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سپاس ازخوانندگان و کاربران
ما از شما که هر ماه مبلغی هر چند اندک
برای کمک به ادامه ی انتشار رسانه ی  خودتان

 می پردازید از صمیم قلب سپاسگزاریم.
تنها پشتیبانان کیهان لندن 

شما خوانندگان و کاربران هستید.
www.kayhanlife.comروزنامه نگاران و کارکنان کیهان لندن

وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

KAYHANLIFE
SPOTLIGHT ON A GLOBAL IRANIAN COMMUNITY

بازار ارز و اقتصاد ورشکسته 
عرصه ی رقابت  حریفان مافیایی

در این شماره می خوانید:

 در صفحه 2

افزایش ناگهانی نرخ دلار در هفته 
به  فروردین ۹۷ شوک عظیمی  سوم 
اقتصاد ایران و به ویژه بخش خصوصی 
وارد کرد. روند افزایشی بهای دلار یا به 
عبارت دیگر کاهش مداوم ارزش ریال 

به عنوان پول ملی ایران در برابر دلار 
آمریکا از اواسط شهریورماه ۹6 و تنها 
یک ماه پس از آنکه دولت دوم حسن 
روحانی زمام امور اجرایی کشور را به 

دست گرفت آغاز شد.

سرمقاله
دیکتاتور مسلّح و مُصلِح

جانشین ولایت مطلقه فقیه؟!

همه در انتظار...
و  تجربه  است؟  چقدر  نابسامانی ها  تحمل  برای  جامعه  یک  بنیه ی 

تاریخ نشان  داده است: خارج از حد تصور! و گاه تا نابودی کامل!
بنیه ی یک حکومت برای تحمیل نابسامانی ها چقدر است؟ تجربه و 
)مانند حکومت های  بیست سال  تاریخ نشان داده است: محدود؛ ده 
سال  هفتاد  شصت  متعارف(،  یا  نظامی  دیکتاتوری های  و  فاشیست 
)مانند حکومت های بلوک شرق( و چه بسا چهل سال )مانند حکومت 

دینی جمهوری اسلامی در ایران(.
در حکومت های یادشده، دو عامل نقش تعیین کننده بازی می کنند، 
واقتصاد.  عقیده  عامل  است:  یکی  سرنوشت شان  نهایت  در  اگرچه 
قدرت سیاسی در واقع ابزاری است در خدمت این دو عامل که خود 
متقابلا باید به حفظ این قدرت غیردمکراتیک که به درجات مختلف 

سرکوبگر است، کمک کنند. 
چندین  یا  چند  برای  تک تازی  وجود  با  قدرت ها  این  عمل  در  اما 
سال، سرانجام در خود فرو می پاشند؛ و در حالی که این حکومت ها 
به تاریخ سپرده می شوند، جامعه به راه خود ادامه می دهد تا از یک 
سو از آسیب های چنین حکومت هایی بیاساید و از سوی دیگر راه خود 
است  سنگلاخ  مسیر  این  گاهی  بگشاید.  بهتر«  »زندگی  سوی  به  را 
یا حتی  و  دور خود چرخیدن  به  یا  است،  بیراهه  گاهی  توان فرسا.  و 

بازگشت از راهی دیگر به گذشته ای که قبلا پشت سر نهاده شده بود!
هرگز  بهتر«  و  »خوب  سوی  به  بدتر«  و  »بد  از  گذار  صورت  هر  در 
هیچ  را  این حقیقت  نیست؛  نشیب  و  فراز  بدون  و  مستقیم  مسیری 
جامعه امن و آزاد و مرفهی نیست که تجربه نکرده باشد. پس از طی 
این مسیر نیز، تلاش و مبارزه پایان نمی گیرد چرا که برای حفظ هر 
آن حقوق و موهبتی که به دست آمده، باید تلاش مداوم کرد تا پایدار 

بماند.
امروز ایران بار دیگر در چهارراه سرنوشت ایستاده است. هم حکومت 
و هم جامعه در تلاش هستند تا راه خود را بیابند. حکومت برای بقا و 
ادامه ی قدرت سرکوبگر خود؛ جامعه برای گذار و پایان دادن به این 
نهایتا  حکومت هایی  چنین  سرنوشت  که  حالی  در  سرکوبگر.  قدرت 
سپرده شدن به تاریخ است اما تا جامعه خود را برای بر دوش گرفتن 

مسئولیت »حاکمیت ملی« مجهز نکرده باشد، چنین نخواهد شد. 
درگیری  و  اختلاف  اندازه  این  تا  هرگز  اسلامی  جمهوری  نیروهای 
نداشتند و به همین دلیل هرگز تا به این اندازه به دنبال راهی برای 
نجات نظام خویش نبوده اند حتی اگر قرار باشد یکدیگر را قربانی کنند 

و یا بیش از پیش همه آنها در مقابل مردم قرار گیرند. 
مشکل جامعه اما از جمله به دلیل سرکوب مزمن و شدید، پراکندگی 
نیروهای دمکرات و مترقی آن است. در حالی که حکومت با امکانات 
عظیم مادی و تبلیغاتی خود در تلاش برای بازسازی و پیشبرد بهترین 
و  فشارها  بار  زیر  کمرش  که  جامعه ای  است،  خود  حفظ  سناریوهای 
محدودیت ها و در رأس آنها، نیازمندی های اقتصادی، خم شده، در انتظار 
بسر می برد. هر آن نیرویی که به این انتظار، پاسخ و پایان دهد، برنده ی

  این ماراتن چهل ساله خواهد بود؛ دست کم تا اطلاع ثانوی!

=روی کار آمدن دولت نظامی در جمهوری اسلامی ایران، مستلزم برچیده شدن بساط »ولایت مطلقه فقیه« 
است. دو دیکتاتوری، یکی دینی و دیگری نظامی، در یک کشور نمی گنجند.

=تجربه نشان داده است که دیکتاتوری های نظامی در بیشتر موارد با واکنش های شدید جامعه بین المللی مواجه می شوند.
=اگر »نگاه به شرق« می توانست جمهوری اسلامی را از انزوای دوران احمدی نژاد نجات دهد، خامنه ای مجبور به 

»نرمش قهرمانانه« نمی شد و تیم روحانی و ظریف را برای پذیرفتن شکست اتمی راهی »غرب« نمی کرد.
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تفسیر سیاسی هفته را در صفحۀ 2 بخوانید

باا ندوه فراوان در گذشت

 والاحضرت بهمن پهلوی

درگذشت

فرزند ارشد شاهپور غلامرضا پهلوی را در سن 
  La Verrière  67 سالگی روز جمعه 6 آوریل در

بعلت بیماری سرطان به اطلاع می رسانیم.
منیژه پهلوی ، ناز بانو پهلوی ، فاطی ابتهاج ، 
لیلا ابتهاج ، مریم پهلوی ، آذردخت پهلوی ، 

بهرام پهلوی

قانون ظروف مرتبطه و 
سردار پلاستیکی

email: ads@kayhan.londonwww.kayhan.london 

شما با آگهی در کیهان فقط اطلاع رسانی و کسب و کار خود را معرفی 
نمی کنید بلکه یک کار فرهنگی نیز انجام می دهید:

Tel: 0044(0)20 3633 3684 Fax: 0044(0)20 3633 3685

ِِکیهان ، کیهان لندن ، کیهان خودتان را زنده نگاه می دارید

صفحه 3
سوریه:  پارلمان  =نماینده 

ترامپ حمله نمی کند؛
است  تهدید  ولایتی:  علی اکبر   

فقط می توانند بمباران کنند!
صفحه 4

دلیل  نظام  به  =بی اعتمادی 
افزایش بهای دلار

صفحه 5
=آستریکس و اوبلیکس و تورِ 

طنزآمیزِ جهانِ باستان
صفحه 7

»ارتش  به  را  ملی«  =»ارتش 
به  تا  کردند  تبدیل  انقلابی« 

»جبهه مقاومت« بفرستند
صفحات  8 و 9

= »زن روز« و »مرد روز«

صفحه 12
=دو قرن فراز و نشیب مطبوعات

 در ایران )64(- احمد احرار
=تمامیت ارضی بس نیست - 

داریوش همایون
صفحه 13

= سرگرمی -جدول - سودوکو
صفحه 14

سیاسی،  زندگی  به  =نگاهی 
خاطرات و ...  دکتر علی امینی

صفحه 15
=چالش های گفته و ناگفته در 

جهان نابینایان
صفحه 16

=وال استریت ژورنال: فروپاشی 
اقتصاد ایران با افزایش نرخ ارز، 

بیکاری، تورم و لغو برجام



سوم  هفته  در  دلار  نرخ  ناگهانی  افزایش 
فروردین ۹۷ شوک عظیمی به اقتصاد ایران و 
به ویژه بخش خصوصی وارد کرد. روند افزایشی 
بهای دلار یا به عبارت دیگر کاهش مداوم ارزش 
ریال به عنوان پول ملی ایران در برابر دلار آمریکا 
از اواسط شهریورماه ۹6 و تنها یک ماه پس از 
آنکه دولت دوم حسن روحانی زمام امور اجرایی 

کشور را به دست گرفت آغاز شد.

نرخ مهارنشدنی و سودهای آن
این روند، بهای دلار را طی چند ماه به کانال 
5000 تومان رساند. در نهایت دولت در بهمن 
۹6 به جای چاره اندیشی اقتصادی، در یک مانور 
پلیسی و بازداشت فعالان بازار ارز و پلمپ چند 
صرافی در تهران و با ایجاد جوّ روانی و انداختن 
تقصیر به گردن دلالان ارز، بهای دلار را به 4450 

تومان »کاهش«داد.
مصاحبه   یک  در  روحانی  حسن  همزمان 
تلویزیونی به مردم اطمینان داد درباره افزایش 
مثبت  اوضاع  از  او  نباشند؛  نگران  دلار  بهای 
اقتصادی سخن گفت و اینکه افسار دلار را در 
دست دارد و آن را مهار می کند. ولی الله سیف 
رئیس بانک مرکزی نیز با تحلیلی مشابه از حاکم 
شدن »روند کاهشی« بر نرخ دلار سخن گفت.

با این وجود راهکار پلیسی دولت برای مهار 
قیمت دلار تنها سه هفته دوام آورد و دوباره بهای 
دلار روند صعودی در پیش گرفت و در آخرین 
روزهای اسفند ۹6 به 5000 تومان رسید. با پایان 
یافتن تعطیلات رسمی نوروز و از 5 فروردین ۹۷ 
موتور افزایش قیمت دلار دوباره به کار افتاد. بین 
روزهای ۱5 تا ۱۹ فروردین دلار با ۷00 تومان 
دیگر  و  تومان رسید  به 6200  قیمت  افزایش 
افزایشی  پا  به  پای دلار روند  نیز  رایج  ارزهای 
یافتند. ستاد اقتصادی دولت یک نشست شبانه 
برگزار کرد و تصمیم گرفت دلار را تک نرخی و 

4200 تومان تعیین کند.
گفتنی است دولت روحانی از افزایش نرخ ارز 
در نیمه دوم سال ۹6 زیان نمی دید و این افزایش 
می توانست به جبران کسری بودجه دولت کمک 
کند. اکنون نیز با توجه به اینکه در لایحه بودجه 
دلار 3500 تومان در نظر گرفته شده، تعیین 
تومان  و ۷00  دلار  برای  تومان  قیمت 4200 
افزایش قیمت به این معناست که دولت برای 
هر یک دلار از درآمدهایش ۷00 تومان بیشتر 
از بانک مرکزی ریال دریافت می کند و درآمدش 

۱۷.5هزار میلیارد تومان افزایش خواهد یافت.
از سوی دیگر هر چند مبنای تصمیم دولت 
اگرهایی  و  اما  با  تومانی   4200 دلار  برای 
روبروست اما با گذشت چند روز از این تصمیم 
همچنان بازار ارز در برابر تصمیم و دستور دولت 
مقاومت می کند و در پشت پرده دلار با قیمت 

بالای 5600 تومان معامله می شود.

نرخ دستوری و شناور!
تنها 48 ساعت پس از آنکه مردم داشتند باور 
می کردند که دلار قرار است در قیمت 4200 
تومان آرام بگیرد، بهای آن از سوی بانک ها 4220 
و 422۱ اعلام شد و ولی الله سیف ناچار شد بگوید 
که نرخ دستوری و تعیین شده از سوی دولت 
شناور است! بدین ترتیب شرایط مبهم درباره 

نرخ دلار همچنان ادامه دارد.
در  دولت  معتقدند  کارشناسان  از  بسیاری 
تک نرخی نگه داشتن ارز، آن هم با بهای 4200 
تومان ناتوان است و از عوارضی چون ایجاد بازارهای 
موازی و سیاه در تبادلات دلاری سخن می گویند.

سراب برجام و واقعیت فروپاشی
افسارگسیختگی بازار ارز در ماه های گذشته 
علت های مختلفی دارد که دولت حاضر به شفافیت 
درباره آنها نیست و به همین جهت همواره دست 
به فرافکنی می زند. افزایش رکود و تورم و بی ارزش 
شدن پول ملی، حضور نهادهای وابسته به حکومت 
در شریان های اصلی اقتصاد ایران، فساد جاری در 
بدنه اقتصاد کشور، ناتوانی بانک مرکزی از ایجاد 
اصلاحات زیربنایی، نبود اراده برای مبارزه با فساد 
و ایجاد ساز و کار مؤثر در فعالیت های اقتصادی 
و فقدان یک بخش خصوصی مستقل و مولد از 
جمله مواردی است که اقتصاد ایران را آماده ی 

تلنگری برای فروپاشی کرده است.
با  در سال های گذشته  ایران  اقتصاد  بحران 
تشدید تنش با آمریکا، اثرات ویرانگری از خود 
که  اقتصادی  و  ارزی  جنگ  است.  داده  نشان 
آمریکا و هم پیمانانش با قدرت دنبال می کنند، 
محیطی به  شدت متشنج در ایران به وجود آورده 
که اقتصاد نحیف و وابسته به نهادها و خانواده های 
مافیایی نظامی و آخوندی توان یافتن راه حل 

مناسب برای آن ندارد. 
بدون شک تحریم ها علیه جمهوری اسلامی 
ایران جنگ افزاری هوشمند برای ضربه زدن به 
اقتصاد کشور بوده است. با امضای برجام انتظار 
اصلاح طلبان  و همچنین جامعه از نظام این بود که 
تحریم ها کمرنگ تر و بی اثر خواهند شد و بر پایه 
همین انتظار تصویری مثبت از دوران پسابرجام 
تبلیغ می شد.  به نفع دولت روحانی  در کشور 

محدودیت های  و  کشور  اقتصادی  ساختار  اما 
سیاسی حاکم بر مناسبات منطقه ای و بین المللی 
پیچیده تر از آن هستند که »برجام« بتواند به  
بر آنها غلبه کند. در نتیجه، برجام نه  تنهایی 
درمان  را  ایران  اقتصادِ  دردهای  از  دردی  تنها 
برجا و در برخی موارد  پا  بلکه تحریم ها  نکرد 
جمهوری  احتمالی  نزدیکی  و  شدند  تشدید 
اصلاح طلبان  از  بخشی  که  آمریکا  به  اسلامی 
کار  روی  با  می پروراندند  سر  در  را  آن  رویای 
شد. آب  بر  نقش  ترامپ  دونالد  دولت  آمدن 

برجام های دیگر
اینک شرایط پیش آمده اختلاف نظر در داخل 
نظام را افزایش داده است. گروهی که برجام را 
مدیریت کردند بر این نظرند که باید برجام های 
بعدی در زمینه سلاح های موشکی  نیز صورت 
گیرد و از این همراهی با اروپا و آمریکا به عنوان 
»نرمالیزاسیون در نظام بین الملل« نام می برند. اما 
گروهی دیگر، دولت روحانی را سست و سازشکار 
نامیده و بر این باور هستند که با برجام موشکی، 
برجام های دیگر داخلی )علیه نقض حقوق بشری( 
و منطقه ای )منع حمایت از گروه های تروریستی 
دیگر(  در کشورهای  مداخله  و  و شبه نظامیان 

خواهند آمد. 
و  سرنوشت ساز  راهی  سر  بر  درگیری  این 
فاز  وارد  وقتی  نظام  جناح های  همسویی  عدم 
تاج  و  »بازی  شامل  که  می شود  حساس تری 
تخت« یا جانشینی »رهبر« نیز می شود؛ نبردی 
پرده  پشت  گذشته  سال های  در  که  سنگین 
جریان داشت دیگر علنی شده است. بر اساس 
شوک های  دعوا  طرفین  که  است  نبرد  همین 
اقتصادی را نیز که از اراده ی آنها خارج است، 

ارزیابی می کنند. 

برخورد سیاست به جای چاره اقتصادی
عوامل  وجود  بر  حامیانش  و  روحانی  دولت 
ارز  بهای  افزایش  در  غیراقتصادی  و  سیاسی 
مشاور  آشنا،  الدین  حسام  می کنند.  پافشاری 
حسن روحانی و متخصص جنگ روانی دولت، 
کوشید در توییت هایش با جملاتی دوپهلو، سپاه و 
»دست های پنهان« را مقصر این وضعیت معرفی 
کند و آن را مانند سعید لیلاز، ادامه اعتراضات 
دی ۹6 معرفی کرد. اصلاح طلبان پیشتر نیز به 
جای دیدن نارضایتی و مطالبات مردم، تلاش 
رقیب  گروه  به  را  آنها  اعتراضات  بودند  کرده 

منتسب کرده و کاهش دهند.
بیرق  روزها  این  که  نیز  تاجزاده  مصطفی 
بی رمق اصلاح طلبان را در شبکه های اجتماعی 
به دوش می کشد با توییتی کوشید بعُد حماسی 
به افزایش لگام گسیخته ی قیمت دلار بدهد و با 
صراحت آن را گردن سپاه انداخت. اصلاح طلبان 
پایه  بر  نه  را  قیمت  افزایش  این  دولت  تیم  و 
طبق  بلکه  اقتصادی  فرمول های  و  مناسبات 

معمول بر پایه »کودتا« ارزیابی می کنند.
این در حالیست که همزمان فعالان اقتصادی 
از عدم توانایی دولت در دریافت و انتقال دلارهای 
حاصل از فروش نفت به ایران سخن می گویند. 
حمیدرضا صالحی، نایب رئیس سندیکای صنعت 
برق، دبیرکل فدراسیون صادرات انرژی و نایب 
رئیس کمیسیون صادرات اتاق بازرگانی ایران، 
از تنگ تر شدن مناسبات بانکی دنیا با ایران در 
دوران ریاست جمهوری ترامپ خبر داده بطوری 
کار  ایران  با  نیز  پاکستان  بانک های  حتی  که 
نمی کنند. این فعال اقتصادی با تاکید بر اینکه ۷0  
تا 80درصد مبادلات دنیا با دلار انجام می شود 
می گوید آمریکا همه تبادلات دلاری جهان را 
رصد می کند و نه تنها دولت به دلیل تحریم ها 
نمی تواند درآمدهای ارزی ناشی از فروش نفت 
را به راحتی به کشور بیاورد بلکه حتی بخش 
خصوصی ایران نیز نمی تواند در خارج از کشور، 

پروژه دلاری بگیرد و دلار آن را جا جا کند.
واقعیت این است: نظام جمهوری اسلامی و 
دولت حسن روحانی فاقد برنامه اقتصادی بوده 
و تا کنون به مشکلات اقتصادی پاسخ های مبهمِ 
سیاسی داده اند. حتی اگر دست های پنهان در 
دلیل  به  داشته اند  نقش  دلار  قیمت  افزایش 
یک  در  است!  موجود  عملا  اقتصادی  وضعیت 
اقتصاد با ثبات هرگز هیچ دست آشکار و پنهانی 
برجام  کند!  بازی  ارز  نرخ  با  چنین  نمی تواند 
می توانست به یاری اقتصاد نابسامان ایران بیاید، 
در صورتی که ساز و کارهای لازم از جمله درباره 
نقش و استقلال بانک مرکزی، زمینه برای شکل 
گرفتن بخش خصوصی مستقل و مهم تر از همه 
کوتاه کردن دست سپاه از مهم ترین فعالیت های 
سرمایه ی  و  می شد  فراهم  کشور  اقتصادی 
داخلی و خارجی احساس امنیت می کرد. هیچ 
سرمایه ای در جایی نمی ماند و به جایی نمی رود 
که امنیت نداشته باشد چه برسد به آنکه خود 
نظام جمهوری اسلامی از درون و بیرون با خطر 
روبرو بوده و پا در هوا باشد! در چنین شرایطی هر 
تلاشی برای مهار و ثبات نرخ ارز و قیمت و تورم 
و... نه یک راه حل پایدار بلکه یک چاره ی گذرا 
و بی ثبات برای به تأخیر انداختن فروپاشی است.
روشنک آسترکی
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زمزمه هایی در جمهوری اسلامی مبنی بر 
لزوم روی کار آمدن یک دولت نظامی برای 
حل مشکلات کشور به گوش می رسد. اینکه 
نظامیان در جمهوری اسلامی قصد قبضه کردن 
قدرت را دارند، خبر تازه ای نیست و این روند 

بیش از دو دهه پیش آغاز شده است.
بیش از دو دهه است که سپاه تلاش دارد 
بر قوه مجریه نیز تسلط پیدا کند. سال هاست 
که در انتخابات دخالت می کند و تلاش در به 
اصطلاح مهندسی آن دارد، گاهی نیز مستقیما 
با کاندیدا شدن افرادی چون محسن رضائی، 
فرمانده سابق سپاه، و یا محمد باقر قالیباف، 
کرد  تلاش  سپاه،  عالی رتبه   فرماندهان  از 
ریاست دولت را به دست گیرد. زمانی هم با 
مهندسی انتخابات، محمود احمدی نژاد را به 
ریاست جمهوری رساند. در دور دوم ریاست 
جمهوری احمدی نژاد بود که سپاه حضور خود 
در اقتصاد را در حدی گسترش داد که به گفته 
کارشناسان، امروز یک سوم تولید ملی را در 
دست دارد. سپاهیان امروز تنها اسلحه و اقتصاد 
را در دست ندارند. حضور گسترده ای نیز در 

سیستم آموزشی و رسانه ای دارند.
فروپاشی یا ادامه دیکتاتوری به شکلی دیگر

کامل  کنترل  سمت  به  جدید  خیز  این 
قدرت در آستانه سال نو خورشیدی آغاز شد. 
ابراهیم فیاض، از تحلیلگران اصولگرا، در آخرین 
دو  کشور  آینده  برای  گذشته  سال  روزهای 
گزینه را مطرح کرد: فروپاشی ایران و تبدیل 
آن به لیبی یا دیکتاتوری. او معتقد است که 
مردم بدون شک در این دوراهی دیکتاتوری را 
که او از آن با عنوان »عدالت طلبی رادیکال« 

نام می برد، انتخاب خواهند کرد.
پس از ابرهیم فیاض، چهره های دیگری نیز 
با  بر لزوم روی کار آمدن یک دولت نظامی 
رئیس جمهور نظامی صحبت کردند. محمدعلی 
اسلامی  شورای  مجلس  نماینده  پور مختار، 
با پیشینه ی سپاهی، معتقد است »تنها یک 
رئیس جمهور نظامی می تواند مشکلات کنونی 
کشور را حل کند«. حسین الله کرم، که زمانی 
بر ترک موتور مسعود ده نمکی می نشست و 
دانشجویان را سرکوب می کرد، امروز از جایگاه 
استادی دانشگاه می گوید »ایران اگر موقعیت 
خود در منطقه را حفظ نکند تجزیه خواهد 
شد« و در چنین شرایطی »مردم گرایش به 
انتخاب فردی با تخصص لازم« را برای ریاست 

جمهوری پیدا خواهند کرد.

دیکتاتور مسلح و »مصلح«
بهترین  که  ندارد  شکی  الله کرم  حسین 
فرمانده  نظامی،  دولت  ریاست  برای  کاندیدا 
»مردم  زیرا  است،  قدس  نیروهای  کنونی 
مسائل  در  را  سلیمانی  آقای  توانمندی 
حقیقت پور،  منصور  دیده اند«.  استراتنژیک 
مشاور علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای 
اسلامی، نیز فردی صالح تر از »حاج قاسم« برای 
رهبری دولت نظامی نمی بیند و در شرایطی که 
هنوز سه سال به انتخابات ریاست جمهوری 
سیزدهم باقی مانده است هشدار می دهد اگر 
»مردم یک نظامی را انتخاب نکنند چوبش را 

خواهند خورد.«
»دیکتاتور  هستند  تلاش  در  اصولگرایان 
مسلح و مصلح« را تئوریزه کنند و در این راه 
حتی به رضاشاه نیز می آویزند، البته چنانکه 
»رضاشاهی   گفت،  زمانی  قالیباف  محمد باقر 
هواداران  از  برخی  باشد«!  حزب اللهی  که 
با  را  کشور  کنونی  شرایط  نظامی،  دولت 
سال های آخر حکومت قاجار مقایسه می کنند 
و نتیجه می گیرند که کشور در چنین شرایط 
بحرانی احتیاج به یک »منجی نظامی« دارد. 
و  نظریه پردازان مرتجع  این  است که  روشن 

انحصارطلب تفاوت های آن دوران با امروز را 
نمی بینند یا به سودشان نیست که ببینند.

امروز ما شاهد فروپاشی اجتماعی و اخلاقی 
جامعه ای هستیم که با فسادی نهادینه شده 
حکومتی  است.  مواجه  حکومت  راس  در 
که کشور را در سطح منطقه و جهان کاملا 
منزوی ساخته است. حکومتی که قادر نیست 
حتی احتیاجات اولیه مردم از نان، آب و هوا 
و  مردمی دی ماه ۹6  کند. خیزش  تامین  را 
آنچه در هفته های پس از آن در خوزستان و 
اصفهان شاهد آن بوده ایم، حکایت از شکاف 
عمیقی بین مردم و دستگاه حاکمه دارد. البته 
از تئوریسین های دولت نظامی، چون  برخی 
ابراهیم فیاض فریبکارانه یا ساده لوحانه معتقدند 
که حتی »بحران خشکسالی« نیز »با دولتی 
نظامی حل می شود«! ابراهیم فیاض برای اثبات 
هیتلر،  آدولف  دامان  به  دست  خود  فرضیه 
بنیانگذار نازیسم و جنایتکار و فاشیست قرن 
بیستم نیز می شود و ادعا می کند »او در 6 سال 
کشورش را از کشوری ورشکسته و بدبخت به 
بالاترین کشور جهانی در بعد اقتصاد، سیاست و 
تکنولوژی تبدیل کرد«! فیاض البته پیامدهای 
جهانی  جنگ  هیتلری،  سیاست های  مرگبار 
بی قید  تسلیم  یارانش،  و  او  خودکشی  دوم، 
و  ویران کننده  از جنگی  آلمان پس  و شرط 

تجزیه ی این کشور را فاکتور می گیرد!
خیزش دی نظام را لرزاند

خطری  زنگ  دی ماه  گسترده  خیزش 
جدی برای رهبری نظام بود که برای اولین 
بار اعتراف کرد صدای مردم را شنیده و پیام 
آنها را دریافت کرده اگرچه همه ی وابستگان 
حرکت  تحریف  صدد  در  اسلامی  جمهوری 
تا اصلاح طلب،  اصولگرا  از  نیز هستند.  مردم 
نمادین  حرکت  خیزش،  این  از  پس  همه 
روستاییان  مقاومت  انقلاب،  خیابان  ذختران 
و کشاورزان اصفهان و شهروندان خوزستان، 
همه نگران فروپاشی نظامی هستند که در آن 
سهم دارند و سقوط آن را پایان حیات خود 
می بینند. اختلاف نظری که این دو گروه را از 
هم متمایز می کند، چگونگی حفظ این نظام 
است و چنانکه در این روزها شاهد هستیم، 
هرگاه کلیت نظام زیر سوال و در برابر خطر 
قرار می گیرد، همه ی آنها کنار هم و در برابر 

جامعه می ایستند.
اگر نگاهی به تجارب دیگر کشورها بیاندازیم، 
خروج از بحران کنونی دو راه بیشتر ندارد، و هر 

دو راه پرونده جمهوری اسلامی را در شکلی که 
در این چهار دهه شاهد بودیم برای همیشه 
خواهد بست. حرکت در جهت گذار از این نظام 
از طریق سیستمی  تأمین حاکمیت ملی  به 
دمکراتیک که در آن نه یک »رهبر« بلکه خرد 
جمعی سیاست های کشور را تعیین می کند، 
یکی از این دو راه است. راه دیگر سپردن اداره 
کشور به دست نظامیان است. در ایران، ارتش 
نه فرهنگ و نه قدرت انجام یک کودتا را دارد؛ 
به  قدرت  سپردن  از  صحبت  وقتی  بنابراین 
دست نظامیان می شود، منظور افرادی از قماش 
»سپاه پاسداران انقلاب اسلامی« هستند که 
دستشان تنها به خون مردم ایران آلوده نیست.

اما روی کار آمدن دولت نظامی در جمهوری 
بساط  برچیده شدن  مستلزم  ایران،  اسلامی 
دیکتاتوری،  دو  است.  فقیه«  مطلقه  »ولایت 
در یک کشور  نظامی،  دیگری  و  دینی  یکی 
مبنای  با  نظامی  دیکتاتوری  نمی گنجند. 
که  کنونی اش  شکل  در  اسلامی  جمهوری 
ولایت فقیه را در رأس نظام قرار می دهد، در 
تضاد است. نمی توان تصور کرد یک دیکتاتوری 
نظامی، از یک روحانی که لباس »ولایت« و 
»فقاهت« آن هم از نوع »مطلقه« بر تن دارد 

پیروی کند. بنا بر این کسانی که معتقدند سپاه 
تنها پس از مرگ علی خامنه ای می تواند برای 
قبضه کامل قدرت پا به میدان بگذارد، چندان 

در اشتباه نیستند.
حاج قاسم علیه دونالد ترامپ

زمینه سازی برای روی کار آمدن یک دولت 
نظامی و فردی مانند قاسم سلیمانی به عنوان 
»دیکتاتور مسلح و مصلح« را حتی در زمینه 
چون  سریالی  هستیم.  شاهد  هم  فرهنگی 
جمهوری  سیمای  و  صدا  از  که  »پایتخت« 
دیگری چون  اسلامی پخش می شود، هدف 
از سوریه ای شدن  و وحشت  گسترش ترس 
کشور و بزرگ نمایی نقش سپاهیان در نجات 
ندارد.  ایران  فروپاشی  خطر  برابر  در  کشور 
چنانکه فیلم های سینمایی کارگردانانی چون 
با  منظور  همین  به  نیز  حاتمی کیا  ابراهیم 
سرمایه ی سپاه ساخته شده اند. این فیلم ها و 
سریال ها با بزرگ نمایی خطرات داعش و نقش 
حضور ایران در سوریه ودیگر کشور های منطقه 
این فرد  نام را به خاطر می آورد و  تنها یک 
کسی جز قاسم سلیمانی نیست. یک پاسدار و 
سپاهی که حتا برخی از چهره های سرشناس 
خارج از کشور از او با عنوان »ستارخان عصر 

ما« و »سردار عارف« نام می برند!
اینکه آیا قاسم سلیمانی یا هر پاسدار دیگری 
دوام  کنونی  بین المللی  شرایط  در  می توانند 
بیاورند و خود را تثبیت کنند، پرسش دیگری 
است  داده  نشان  تجربه دیگر کشورها  است. 
که دیکتاتوری های نظامی در بیشتر موارد با 
مواجه  بین المللی  جامعه  شدید  واکنش های 
می شوند. از آرژانتین تا شیلی و از لهستان تا 
ترکیه، هربار نظامیان قدرت را به دست گرفتند، 
کشورشان در انزوای کامل قرار گرفت. هواداران 
دولت نظامی در ایران نیز از این انزوا هراس 
در  اخیرا  که  شرق«  به  »نگاه  تئوری  دارند. 
جمهوری اسلامی بر سر زبان ها افتاده است و 
حتا برخی از نظریه پردازان هوادار اصلاح طلبان 
چون سعید لیلاز هم آن را مطرح ساخته اند 
تا »پوزه آمریکا« را »به خاک بمالند« نشان از 
همین هراس دارد. می خواهند با چوب حراج 
زدن به منابع و بازار هشتاد میلیونی کشور و 
روسیه  و  ملی، چین  و  داخلی  تولید  نابودی 
را به جای بی اعتنایی و انزوا از سوی اروپا و 

آمریکا بنشانند.
آمریکا،  سیاست های  تغییر  با  که  هراسی 
با قرار گرفتن مایک پمپئو در راس  به ویژه 

بولتون  جان  ورود  و  کشور  این  دیپلماسی 
ملی،  امنیت  مشاور  عنوان  به  سفید  کاخ  به 
به شدت در میان مقامات جمهوری اسلامی 
افزایش یافته است. ولی آیا »نگاه به شرق« در 
مقابله با سیاست های آمریکا که بنا بر شواهدی 
چون تمدید تحریم های حقوق بشری از سوی 
اروپا می تواند متحدینی نیز پیدا کند، پاسخگو 
خواهد بود؟ اگر »شرق« یا همان چین و روسیه 
می توانستند با حمایت های خود از جمهوری 
اسلامی، آن را از انزوایی که در دوران ریاست 
جمهوری محمود احمدی نژاد قرار گرفته بود، 
نجات دهند، علی خامنه ای هرگز مجبور به 
»نرمش قهرمانانه« و دست به دامان آمریکا 
نمی شد و تن به مذاکرات مخفیانه با آمریکا 
در عمان با وساطت سلطان قابوس نمی داد و 
تیم روحانی و ظریف را برای پذیرفتن شکست 
اتمی راهی »غرب« نمی کرد. در روی کار آمدن 
احتمالی یک دولت نظامی نیز به نظر نمی رسد 
»شرق« نقطه ی اتکای مطمئنی برای سپاهیان 
و پاسداران در برابر »غرب« باشد به ویژه آنکه 
در همه این محاسبات، جایگاه مردم و واکنش 

جامعه و مطالبات آن کاملا خالیست.
احمد رأفت

دیکتاتور مسلّح و مُصلِح
جانشین ولایت مطلقه فقیه؟!

بازار ارز و اقتصاد ورشکسته 
عرصه ی رقابت  حریفان مافیایی

=روی کار آمدن دولت نظامی در جمهوری اسلامی ایران، مستلزم برچیده شدن بساط »ولایت مطلقه 
فقیه« است. دو دیکتاتوری، یکی دینی و دیگری نظامی، در یک کشور نمی گنجند.

=تجربه نشان داده است که دیکتاتوری های نظامی در بیشتر موارد با واکنش های شدید جامعه بین المللی 
مواجه می شوند.

=اگر »نگاه به شرق« می توانست جمهوری اسلامی را از انزوای دوران احمدی نژاد نجات دهد، خامنه ای مجبور 
به »نرمش قهرمانانه« نمی شد و تیم روحانی و ظریف را برای پذیرفتن شکست اتمی راهی »غرب« نمی کرد.
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رسانه های جمهوری اسلامی نوشته اند بازدید ولایتی از دوما »خط بطلانی بر اتهامات واهی رسانه های غربی و 
عربی مبنی بر استفاده از بمب های شیمیایی است«

ناو هواپیمابر »ترومن« و ناوشکن »دونالد کوک« در حال آماده باش هستند

= معاون وزارت خزانه داری 
می گوید  متحده  یالات  ا
تهران به حمایت مالی خود 
از حزب الله و حماس و بشار 
را  و منطقه  ادامه داده  اسد 

بی ثبات کرده است.
=یک مقام امنیتی پیشین 
در جمهوری اسلامی می گوید 
هند  می خوا یان  غرب گرا
میز  روی  را  جنگ  گزینه 
 » نه ا یو د « ر  ییس جمهو ر
ملت  و  دهند  قرار  آمریکا 
ایران را در مقابل یک »کابوی 

دیوانه« خلع سلاح کنند.

 21 سه شنبه،  روز  متحده  ایالات 
فروردین، از بعضی از کشورهای عضو 
تحریم های  تا  خواست  اروپا  اتحادیه 
جدیدی علیه رژیم ایران اعمال کنند و 
به شرکت های خود در مورد همکاری و 
معامله با ایران که از گروه های ستیزه جو 
خاورمیانه حمایت  کردن  بی ثبات  در 

می کند هشدار دهند.
دونالد ترامپ تا 12 ماه مه می بایست 
تصمیم خود را برای ماندن یا خروج از 
توافق اتمی با ایران که در ژوییه 201۵ 

اعلام کند.

هشدار وزارت خزانه داری آمریکا به شرکت های 
اروپایی برای تجارت با جمهوری اسلامی

سیگال مندلکر

دارالترجمه بین المللی فـریـس

زیر نظر و با مسئولیت دکترناصر رحیمی
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جمهوری  رهبر  =مشاور 
و  ایران  کرده  ادعا  اسلامی 
سوریه هیچ وقت مانند امروز 
تا این اندازه قوی نبوده اند.

مجلس  نماینده  یک   =
غربی ها  اگر  گفته  سوریه 
کنند  حمله  یه  ر سو به 
هم پیمانان ما قاطعانه واکنش 

نشان می دهند.
گفته  اسد  بشار  =مشاور 
و  هستیم  جنگی  ده  ما آ
همیشه  ز  ا و  نمی ترسیم 

قوی تریم.
در  متحدانش  و  آمریکا  نیروهای 
دریای مدیترانه آرایش حمله به خود 
دولتی  رسانه های  همزمان  گرفته اند 
سوریه بامداد پنج شنبه، 23 فروردین، 
این  دولتی  ارتش  کامل  تسلط  از 
به شهر دوما در غوطه شرقی  کشور 

خبر دادند.
از  قبل  ساعت   2۴ حدود  دوما  شهر 
اعلام رسمی آزادسازی به طور کامل 
دولتی  نیروهای  اختیار  در  و  تخلیه 
و  بود  حرم«  »مدافع  شبه نظامیان  و 
علی اکبر ولایتی مشاور علی خامنه ای 
با  برای گفتگو  امور بین الملل که  در 
دمشق  در  سوریه  سیاسی  مقام های 
حضور داشت برای بازدید به دوما رفت.

سوریه  و  روسیه  که  توافقی  طبق 
شده  قرار  کرده اند  جیش الاسلام  با 
اعضای این گروه آزاد شوند و در مقابل 
آنها دوما را ترک کنند و به  منطقه ی 
»جرابلس« در استان حلب در جنوب 
شمال سوریه هم  مرز با ترکیه منتقل 

شوند.
این شهر پس از آن به طور کامل آزاد 
شد که بنا به گزارش خبرگزاری های 
پیشروی  برای  اسد  ارتش  بین المللی 
از بمب های شیمیایی استفاده کرد که 
طی آن بیش از 1۵0 نفر کشته و بیش 
نفر زخمی و مسموم شدند.  از ۷00 
از  جیش الاسلام  گروه  آن،  از  پس 
مخالفان مسلح حکومت اسد که شهر 
را در اختیار داشت با روسیه توافق کرد 

و حاضر به خروج از دوما شد.
در  اسلامی  جمهوری  رهبر  مشاور 
سوریه  و  ایران  کرده  ادعا  سخنانی 

هیچ وقت مانند امروز قوی نبوده اند.
دبیرکل  معاون  با  دیدار  در  ولایتی 
به  اشاره  بدون  سوریه  بعث  حزب 
هفت  از  مانده  جای  بر  ویرانی های 
این  در  خانمان برانداز  جنگ  سال 
سقوط  به  که  »کسانی  گفته  کشور 
ز  ا بعد  هفته  یک  سوریه  دولت 
بعد  امروز  بودند،  بسته  دل  بحران 
نه تنها  که  می بینند  سال  هفت  از 
قوی تر  بلکه  نکرده،  سقوط  سوریه 

شده است.«
ولایتی همچنین درباره احتمال حمله 
آمریکا به سوریه نیز عنوان کرد: »آنها 
دائماً عادت کرده اند که تهدید کنند 
و تنها کاری که می توانند انجام دهند 
این است که بمباران کنند، آیا ایران و 

سوریه قبلًا بمباران نشده اند؟«

مشاور اسد: از جنگ نمی ترسیم 
از همیشه قوی تریم

ر  و مشا ن  شعبا بثینه  ن  ما همز
رییس جمهور  اسد  بشار  مطبوعاتی 
المیادین،  با شبکه  سوریه در گفتگو 
اتفاق  آزادسازی غوطه شرقی را یک 
مهم در مسیر جنگ حال حاضر سوریه 

این روزهای غرب  اقدامات  دانست و 
را »جنگ روانی« جهت قدرت نمایی 

توصیف کرد.
او تاکید کرده روسیه، چین، سوریه، 
ایران و حزب الله محور پیروز این نبرد 
خواسته  طبق  را  مسائل  و  هستند 

واشنگتن رها نمی کنند.
جنگ  از  »ما  کرده  تاکید  شعبان 
زمانی  هر  در  آن  برای  و  نمی ترسیم 
همچنین  و  آماده ایم«  بدهد  رخ  که 
سوریه  نفع  به  درگیری ها  »معادلات 
است و اوضاع این کشور در مقایسه با 

سابق بسیار بهبود یافته است.«

ترامپ حمله نخواهد کرد
محاسبات دولتمردان دستگاه اسد و 
به  شبیه  خیلی  آنها  بیان  طرز  حتی 
هم و کپی برداری از مقامات جمهوری 

اسلامی در ایران است.
نشأت الاطرش نماینده پارلمان سوریه 
و رییس کمیته روابط سوریه و ایران 
در مصاحبه با تسنیم گفته »من گمان 
حمله  سوریه  به  ترامپ  که  نمی کنم 
کند و اگر چنین حمله ای رخ بدهد، 
این حمله بر ملت سوریه و اراده آنها 
تأثیر نخواهد گذاشت زیرا بین ملت، 
ارتش و رهبر سوریه، یک همبستگی 
واقعی وجود دارد.« او پیش بینی کرده 
»واکنش هم پیمانان دمشق به حمله 
احتمالی آمریکا قاطعانه خواهد بود.«

پایگاه  از  نقل  به  فارس  خبرگزاری 
از  فروردین،   22 المیادین،  خبری 
انگلیسی  نظامیان  از  اسارت شماری 
نیروهای  توسط  شرقی  غوطه  در 
آن خبر  و هم پیمانان  دولتی سوریه 
داد اما وزارت دفاع بریتانیا این خبر 

را رد کرد.
فارس مدعی شده در هفته های اخیر 
با  اسراییل  و  آمریکا  متحده  ایالات 
همکاری ناتو و اردن، دمشق را هدف 
ارتش  آنکه  از  پس  اما  داده اند  قرار 
سوریه پیروزی های سریع و بزرگی را 
در غوطه شرقی به دست آورد طرح 

آنها ناکام شد.
این خبر در حالی منتشر شد که هنوز  
قاطع  تصمیم  بریتانیا  وزیر  نخست 
آمریکا  با  همکاری  مورد  در  را  خود 
نکرده  اعلام  سوریه  به  حمله  برای 
بود اما ساعاتی بعد ترزا می حملات 
شیمیایی به غیرنظامیان را وحشیانه 
اعلام کرد که  و  توصیف  فاجعه   بار  و 
کشورش آماده است حتی بدون مجوز 
آمریکا  نظامی  عملیات  به  پارلمان 
همه  گفته  او  بپیوندد.  سوریه  علیه 
نشانه ها بیانگر استفاده اسد از سلاح 

نماینده پارلمان سوریه: ترامپ حمله نمی کند؛

 علی اکبر ولایتی: تهدید است فقط می توانند بمباران کنند!

شیمیایی است و ما برای مجازات او 
در کنار متحدانمان آمریکا و فرانسه 

خواهیم بود.
سی ان ان نوشته حضور ناوهای جنگی، 
پهپادهای  و  جنگنده  هواپیماهای 
آمریکا در مدیترانه نشانه  آن است که 
ترامپ دستور حمله به سوریه را صادر 

خواهد کرد.
این خبرگزاری پیش بینی کرده حمله 
آمریکا به سوریه با پرتاب موشک های 
کروز تاماهاوک که بسیار دقیق هستند 
کشور  این  دریایی  نیروی  ناوهای  از 

آغاز خواهد شد.
به  نزدیک  رسانه های  میان،  این  در 
از  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه 
توان  روی  تسنیم  و  فارس  جمله 
اسد  از  حمایت  در  روسیه  دفاعی 
حساب ویژه ای باز کرده اند و به نقل 
از سانه های روسی نوشته اند سیستم 
دفاع ضدهوایی مستقر در سوریه در 
است  گفتنی  است.  کامل   آماده باش 
هنوز از حمله هوایی ارتش اسراییل به 
پایگاه التیفور و کشته شدن دست کم 
هفت عضو سپاه در این حملات یک 
است که خود سندی  نگذشته  هفته 
سیستم های  ناکارآمدی  بر  است 

پدافندی روسی در سوریه.
یوگنی سربرنکوف معاون اول کمیته 
به  روسیه  فدراسیون  شورای  دفاعی 
خبرگزاری اسپوتنیک گفته است که 
با  آمریکا در صورت حمله به سوریه 
پاسخ فوری روسیه مواجه خواهد شد.

تهدید به کشتار نیروهای آمریکایی
عماد آبشناس تحلیلگر سیاسی و مدیر 
مسئول روزنامه ایران دیلی که رابطه 
به  دارد  روسی  رسانه های  با  نزدیکی 
حمله  صورت  در  گفته  اسپوتنیک 
آنها  اگر  به سوریه  اسراییل  و  آمریکا 
کنند  عبور  قرمزها  خط  از  بخواهند 
بزنند جمهوری  و معادلات را به هم 
اسلامی پاسخ دندان شکنی خواهد داد 
و طبیعتا همه نیروهای آمریکایی که 
در سوریه و کل خاورمیانه مستقرند 
مورد خطر قرار می گیرند و شرایط امن 
دیگر وجود  آمریکایی  نیروهای  برای 

نخواهد داشت.
در همین حال گزارش شده است که 
اراکی  محسن  آیت الله  با  اسد  بشار 
دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب 
در دمشق دیدار کرده و در شرایطی 
که سوریه در آستانه جنگی تازه قرار 
دارد اراکی به او پیشنهاد داده »مرکز 
»دانشگاه  و  معتدل«  اسلام  ترویج 

مذاهب اسلامی« تاسیس کند.

=دونالد ترامپ سفر خود به 
آمریکای لاتین را لغو کرده 
تا گزینه های نظامی مجازات 
دولت سوریه را بررسی کند.
ی  ها ر کشو ن  ا هبر ر =
جمله  ز  ا روپا  ا قدرتمند 
حمله  با  بریتانیا  و  فرانسه 
اما  موافقت کرده اند  نظامی 
بحث بر سر ابعاد و چگونگی 

آن ادامه دارد.
=با افزایش احتمال حمله 
پروازهای  به سوریه  نظامی 
مشکوک از دمشق به تهران 
یافته  افزایش  نیز  بغداد  و 

است.
جمهوری  رییس  ترامپ  دونالد 
آمریکا در حال محاسبه سود و زیان 
علیه  نظامی  گزینه های  از  استفاده 
به  متهم  که  است  اسد  بشار  رژیم 
استفاده از تسلیحات شیمیایی علیه 
شده  سوریه  جنگ  در  غیرنظامیان 

است.
نوشته  تایمز  نیویورک  روزنامه 
یک  آیا  که  اینجاست  بزرگ  پرسش 
سال  آنچه  از  قوی تر  موشکی  حمله 
العشیرات  هوایی  پایگاه  به  گذشته 
شد جزای مناسبی در مقابل استفاده 
از تسلیحات شیمیایی مرگبار است؟

آمریکا  گزینه های  روزنامه  این 
برای رویارویی با رژیم اسد را چنین 
تقسیم کرده است: »حمله محدود«، 
هزینه های  افزایش  برای  »اقداماتی 
از  حمایت  مانند  اسد  برای  جنگ 
مخالفان مسلح« و »حمله گسترده« 
بیشتری  تلفات  است  ممکن  که 
داشته باشد و میلیون ها نفر را دچار 
آن  سر  یک  احتمالا  و  کند  بحران 

رویارویی مستقیم با روسیه است.
از  نفر  هزار   133 حدود  ضمن  در 
مردم در غوطه شرقی از ترس بمباران 
نیروهای دولتی از اطراف دمشق فرار 

کرده اند.
که  گرفت  نظر  در  باید  هم  را  این 
اخیر  حمله  داده  هشدار  ایران  رژیم 
اسراییل به پایگاه هوایی التیفور را که 
در آن دست کم هفت عضو سپاه کشته 
گذاشت. نخواهد  بی پاسخ  شده اند 

نظامی  واکنش  احتمال  افزایش  با 
غرب علیه رژیم سوریه، گزارش های 
که  است  آن  از  حاکی  نشده  تایید 
فروند  یک  با  اسد  بشار  خانواده 
هواپیما به تهران منتقل شدند گرچه 
دولت سوریه و رسانه های روسی آن 

را رد کرده اند.

صبح چهارشنبه دبیر بخش دفاعی 
سپاه  به  نزدیک  تسنیم  خبرگزاری 
توییت کرده که یک فروند هواپیمای 
ایرباس از دمشق به سوی بغداد پرواز 

کرده است.
آژانس  نوشته  الجزیره  خبرگزاری 
هوایی  ترافیک  کنترل  بین المللی 
هواپیماهای  پرواز  بیانیه ای  در 
مسافربری را برای ۷2 ساعت بر فراز 
سواحل شرقی مدیترانه و سوریه منع 

کرده است.
دیلی میل گزارش داده ناو فرانسه 
»اکونیت« مستقر در سواحل لبنان با 
1۶ موشک کروز و 1۶ موشک زمین به 
هوا برای نبرد احتمالی با ارتش بشار 
اسد به حالت آماده باش درآمده است.

رهبران  می شود  گفته  همچنین 
آمریکا، بریتانیا و فرانسه بر سر انجام 
در  اما  کرده اند  توافق  نظامی  اقدام 
مختلف  گزینه های  بررسی  حال 
نظامی علیه سوریه هستند. در عین 
روسیه  سفیر  نبنزیا  واسیلی  حال 
»من  است:  گفته  ملل  سازمان  در 
از  می کنم  تمنا  از شما  دیگر  یک بار 
حال  در  اکنون  هم  که  طرح هایی 
خودداری  هستید  آنها  کردن  آماده 

کنید.«
روسیه  فرستاده  چیژوف  ولادیمیر 
اخطار  از  خبر  نیز  اروپا  اتحادیه  در 

روسیه به آمریکا در این زمینه داد.
فرانسوی ها معتقدند فجایع سوریه 
باید »پاسخ قوی، مشترک و مصمم« 
و  کند  دریافت  جهانی  جامعه  از 
این  رییس جمهوری  ماکرون  امانوئل 
عملیات  این  داده  پیشنهاد  کشور 
تسلیحات  تولید  تاسیسات  می تواند 

شیمیایی اسد را هدف قرار دهد.
جمهوری  شرایطی  چنین  در 
ایران به شدت نگران حمله  اسلامی 
غربی ها به سوریه است و گروهی از 
بازگردانده  ایران  به  را  نظامیان خود 

است.
تاسیسات  از  تصاویری  همزمان 
فرودگاه التیفور سوریه بعد از حملات 
فروردین،   20 دوشنبه،  که  اسراییل 
صورت گرفت منتشر شده که حاکی 
این  در  دارد.  تخریب ها  عمق  از 
سپاه  عضو  هفت  دست کم  حملات 

کشته شدند.
و  روسیه  پشتیبانی  با  اسد  بشار 
حکومت ایران، سوریه را به مرحله ای 
رسانده که هر لحظه امکان دارد هر 
گوشه ای از دمشق به چنین ویرانه ای 

تبدیل شود.
شورای  عضو   12 گذشته  شب 
امنیت به قطعنامه آمریکا علیه رژیم 
اسد رای مثبت دادند و تنها روسیه 
و بولیوی با آن مخالفت کردند. چین 
به این قطعنامه رای ممتنع داد. این 
قطعنامه برای تصویب، احتیاج به 9 
رای داشت و هیچ یک از اعضای دائم 
وتو  را  آن  نباید  نیز  امنیت  شورای 

می کردند.
در  آمریکا  سفیر  هیلی،  نیکی 
رای گیری  از  پیش  ملل،  سازمان 
این  گفت،  قطعنامه  این  درباره 
قطعنامه پیشنهادی حداقل واکنشی 
در  امنیت می تواند  است که شورای 
سوریه  در  شیمیایی  حمله  به  پاسخ 

انجام دهد.
قطعنامه  به  آمریکا  بعد  ساعاتی 
تفاوت  داد.  منفی  رای  روسیه 
قطعنامه آمریکا با روسیه در این نکته 
بود که در مورد استفاده از تسلیحات 
بررسی  غیرنظامی ها  علیه  شیمیایی 
کدام  شود  مشخص  و  شود  کامل 
استفاده  مرگبار  سلاح  این  از  طرف 
کرده است؛ ولی در قطعنامه روسیه 
تاکید شده که بررسی محدود باشد 
از  استفاده  عامل  بررسی  به  نیاز  و 
سلاح های شیمیایی نیز منظور نشده 

است.

انگشت بر ماشه: گزینه های نظامی آمریکا و 
ائتلاف غرب برای مجازات بشار اسد

مندلکر،  سیگال  رویترز  گزارش  به 
امور  در  آمریکا  دارایی  وزارت  معاون 
مربوط به تروریسم و اطلاعات مالی روز 
سه شنبه، 10 آوریل، در یک سخنرانی 
در لندن گفت: »ما با خبر شده ایم که 
گزارش  رسانه ها  در  که  آنطور  اروپا- 
شده- در حال بررسی تحریم های تازه 
علیه رژیم ایران است. این گام خوب و 
مهمی است و از آن حمایت می کنیم.«

مندلکر در لندن به شرکت های طرف 
مراقب  که  داد  هشدار  ایران  معامله 
مالی  تأمین  باعث  آنها  تجارت  باشند 
به  کمک  و  شبه نظامی  گروه های 

بی ثباتی منطقه نشود.
او رژیم ایران را متهم به حمایت مالی 
از حزب الله لبنان، حماس و بشار اسد 
رییس جمهوری سوریه کرد و گفت: 
»ما می گوییم هر شرکتی که به تجارت 
با رژیم ایران فکر می کند با این ریسک 
گروه هایی  با  که  است  روبرو  جدی 
از  که  شود  طرف  پاسداران  سپاه  در 
تروریسم و بی ثباتی در جهان حمایت 

می کنند.«
ماه گذشته، فرانسه، انگلیس و آلمان 
تلاش کردند راهی پیدا کنند که ترامپ 
راضی شود در برجام بماند. آنها اعلام 
اتهام  به  را  ایران  دارند  قصد  کردند 
فعالیت های موشکی و بی ثبات  کردن 

منطقه تحریم کنند.
حسن روحانی هشدار داده در صورت 

منتظر  باید  برجام  از  آمریکا  خروج 
عواقب آن نیز باشد.

پیشین  بین الملل  معاون  باقری  علی 
جمهوری  ملی  امنیت  شورای عالی 
در  که  »غرب گرایان  گفته  اسلامی 
رسانه ها برای توجیه مذاکرات موشکی 
امر  واقع  در  می کنند،  قلم فرسایی 
و  هستند  موشکی  تسلیم  دنبال  به 
میز  را روی  می خواهند گزینه جنگ 
رییس جمهور دیوانه آمریکا قرار دهند 
ایران را در مقابل یک کابوی  و ملت 

دیوانه خلع سلاح نمایند!«
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= نیروهای انتظامی و سپاه 
برای مقابلله با شورش های 
آماده باش  حالت  به  شهری 

درآمدند.
ر  فسا ا یش  ا فز ا با  =
گسیخته  ی نرخ ارز مصطفی 
ادعای  پرچمدار  تاجزاده 
»دولت  سوی  از  »کودتا« 
در سایه« شده و رسانه های 
کار  روی  بحث  او  با  همسو 
جمهور  »رییس  آوردن 
پادگانی ها  توسط  نظامی« 
و زمین زدن دولت را مطرح 

می کنند.
اقتصادی  =کارشناسان 
داده  هشدار  عید  از  پیش 
بودند که قیمت ارز تا خرداد 
تا چند برابر افزایش خواهد 
داشت و سال هاست ریشه ی 
ا  ر ی  د قتصا ا ت  مشکلا
سیاست های کلان جمهوری 

اسلامی معرفی می کنند.
=فرزند مهدی کروبی گفته 
مهمّی  اتقاقات  پرده  پشت 
است  خوردن  رقم  حال  در 
که اگر دولت توان مدیریت 
کردن آن را نداشته باشد به 

زودی پایان می پذیرد.
=اصلاح  طلبان مثل همیشه 
و  می دهند  غلط  آدرس 
را  خیابان ها  شدن  امنیتی 
حکومت  ترس  از  ناشی  که 
اعتراضات  از شدت گرفتن 
لب  به  جان  مردمِ  قیام  و 
است،  ناراضیان  و  رسیده 
به پای تحرکات نظامی های 
روحانی  حسن  دولت  ضد 

می نویسند.
افزایش قیمت ارز و سکه ایران را 
آنقدر ملتهب کرده که اگر شرایط به 
شود  خوانده  »امنیتی«  آمده  وجود 

اصلا بی راه نیست.
دلار صبح یکشنبه، 19 فروردین، تا 
۶100 در چهارراه استانبول رسید و 
صف طولانی مقابل اندک صرافی های 
دولتی برای خرید ارز شکل گرفت و 
بقیه صرافی ها هم خیال خودشان را 
راحت کردند و بساط خرید و فروش 

انواع ارز را جمع کرده اند.
اندازه  به  ارزی  شوک  این  در  اما 
شعبه های  معدودی  مقابل  که  صفی 
حضور  شده،  بسته  دولتی  ارزی 
نیروهای انتظامی و پلیس ضدشورش 
به  به شدت  پایتخت  در خیابان های 

چشم می خورد.
در  رز  ا برای  نتظامی  ا نیروی 
یگان های  و  است  آماده باش  حالت 
ضدشورش با موتور به صورت گروهی 
در مرکز شهر به ویژه حوالی فردوسی، 
آمد  و  رفت  در  ولیعصر  و  جمهوری 
غیررسمی  گزارش های  و  هستند 
یگان های  که  است  آن  از  حاکی 
تهران  امنیتی سپاه محمد رسول الله 
نیز به صورت آماده باش هستند تا با 

اعتراضات احتمالی مقابله شود.
ساعت   24 در  متوسط  طور  به 
گذشته بسیاری از بنگاه های اقتصادی 
تا ۸ درصد ضرر کرده اند و دیر یا زود 
چند برابر بیشتر تورم و افزایش قیمت 
دنبال  به  را  خدمات  و  کالاها  انواع 

خواهد داشت.
در  سرباز  و  پلیس  ماشین های 
پایتخت  آمد  و  رفت  پر  چهارراه های 
و همچنین مقابل صرافی هایی که باز 

هستند مستقر شده اند.
اوضاع  می بینند  که  هم  دلال ها 
خیلی خراب است به گوشه و کناری 
در کوچه های خلوت پناه برده و آنجا 
که  قیمتی  هر  با  را  »دلارلازم ها« 
می کشد  عشق  شان  معروف  قول  به 

می دوشند.
مقابل  سربازها  کردن  خط  به 

صرافی ها
موضوع  به  ارز  قیمت  افزایش  اما 
مشاجره میان چهره های سیاسی نیز 

تبدیل شده است.
پیشین  عضو  ده  تاجزا مصطفی 

افزایش  عامل  که  مشارکت  جبهه 
پرده«  پشت  »دست های  را  ارز  نرخ 
کرد  توییت  گذشته  شب  می داند 
دو  از  یکی  حذف  عطف/  نقطه  »به 
دولت  یا  می شویم.  نزدیک  دولت 
می کشد  دست  مستوری  از  پنهان 
ارکان  قانونی  دولت  زدن  کنار  با  و 
می گیرد  در دست  کامل  را  حکومت 
یا مجبور به عقب نشینی از قلمروهای 
و  اقتصاد  عرصه  در  به ویژه  مختلف 
سیاست خارجی می شود. اجازه ندهیم 
جامعه مدنی از حزب پادگانی شکست 

بخورد.«
شکست پروژه  ی سوریزاسیون، 

استارت ونزوئلا شدن!
رسانه های  بود  کرده  ادعا  که  او 
سیاسی خارج از کشور به او تریبون 
می کنند،  سانسورش  و  نمی دهند 
و  توییت اش  باره  ی  در  نشد  حاضر 
آن  آثار  و  ارز  نرخ  افزایش  همینطور 
بر فضای سیاسی و اجتماعی ایران با 

کیهان لندن گفتگو کند.
واحدی اصلاح  طلب دیروز  مجتبی 
و از منتقدان جدی امروز این جریان 
نوشته  تاجزاده  به  پاسخ  در  ناکام، 
از  خستگیتون  اگه  تاجزاده!  »آقای 

مخالفت با رفراندوم، رفع شد و نشئگی 
ناشی از سوریه نشدن ایران از سرتان 
پرید لطفا در مورد »ونزوئلایی« شدن 
 ایران  هم  نکته ای، سخنی، رهنمودی 

بفرمایین.«
کنایه ی  ایران«  شدن  »ونزوئلایی 
خطاب  است  حکومت  منتقدان  تازه 
استمرارطلبانی که مرتب در حال  به 
ملکی  عمار  هستند.  مردم  ترساندن 
توییت  هلند  ز  ا سیاسی  تحلیلگر 
کرده »نظام مقدس می خواست ژاپن 
و  رفسنجانی  بعدها  شود.  اسلامی 
استمرارطلبان خواستند چین اسلامی 
دارند  ولایتمداران هم تلاش  و  شوند 
کره شمالی اسلامی شوند. نهایتا امروز 
با وضعیت دلار و سقوط ریال در حال 
تبدیل به ونزوئلای اسلامی هستند و 
زودی  به  رود  پیش  روال  همین  اگر 
شوروی اسلامی می شوند. خدا قوت!«

مهدی  فرزند  کروبی  محمدتقی 
کروبی از رهبران محصور جنبش سبز 
پرده« چنین  »پشت  به  اشاره  با  نیز 
توییت کرده »افزایش اینگونه قیمت 
ارز ناشی از پیامدهای صرف اقتصادی 
پرده  پشت  می رسد  نظر  به  نیست. 
خوردن  رقم  حال  در  مهمّی  اتقاقات 
مدیریت  توان  دولت  اگر  که  است 
زودی  به  باشد  نداشته  را  آن  کردن 

پایان می پذیرد.«
را  حزب الله  دولت:  بی عرضگی 

بریزید بشوره ببِره…
اسلامی،  جمهوری  منتقدان  بجز 
ولایتمداران  و  بسیجی ها  و  تندروها 

آژان کشی در بازار ارز، ترس از تشدید اعتراضات:
 »کودتای ارزی« آدرس غلط اصلاح  طلبان حکومتی

هم به تاجزاده حمله کرده  و می گویند 
اداره کشور  اصلاح  طلبان و دولت در 
گردن  را  مشکلات  و  آوردند  کم 
زیر  از  تا  می اندازند  بسیج  و  سپاه 
یکی  کنند.  خاله  شانه  مسئولیت  بار 
نوشته  که  است  قلهکی  علی  آنها  از 
وقت  هر  می گفت،  هاشمی  »فائزه 
دولت سازندگی )هاشمی رفسنجانی( 
انصار  بچه های  می خورد،  مشکل  به 
حزب الله رو می فرستادن زد و خورد 
الانه،  ببره، حالا حکایت  کنن بشوره 
تا جزاده حرف ازکودتای نظامی ها در 
درمدیریت  دولت  بی عرضگی  پس 
با  هم  کرم  الله  می زنه،  دلار  قیمت 
آرمان مصاحبه می کنه و میگه رییس 

جمهور نظامی می خواهیم!«
افزایش  که  اصولگرایان  برخلاف 
دولت«  »بی عرضگی  را  رز  ا نرخ 
اصلاح  طلب  روزنامه های  نند  می دا
می کنند:  مطرح  دیگری  دعای  ا
نظامی«!  »دولت  ارزی«،  »کودتای 
بزرگ  تیتر  با  آرمان  که  همچنان 
زیرش  و  ارزی«  »کودتای  نوشته 
لله  کرم  ا حسین  موضع گیری های 
حزب الله  وباش  ا سردسته های  ز  ا
هوشنگ  مثل  که  کرده  چاپ  را 

امیراحمدی پیشنهاد روی کار آمدن 
داده  را  نظامی  جمهور  رییس  یک 
شرق  و  اعتماد  روزنامه ها ی  است. 
هم تیترهای اصلی خود را به دلار و 

عکس آن اختصاص داده اند.
واقعیت این است که اصلاح  طلبان 
درست  هنوز  و  هستند  بلاتکلیف 
نمی دانند در مورد افزایش قیمت ارز از 
کجا می خورند! برخی از خودشان هم 
دولت را مقصر این وضعیت دانسته اند 
مانند آفتاب یزد که حسن روحانی را 

زیر سوال برده است.
ن  صلاح  طلبا ا ز  ا هد  ا ز فیاض  
این  گفته  تعارف  بدون  محافظه کار 
بازنده  بجنبند  دیر  سیاسی  جریان 

خواهد بود.
ولی اصلاح طلبان در ماه های اخیر 
غلط  آدرس  مرتب  چیز  همه  درباره 
می دهند. از اعتراضات سراسری مردم 
تا بحران ارز! آنها سعی می کنند امنیتی 
از ترس  ناشی  را که  شدن خیابان ها 
اعتراضات  گرفتن  شدت  از  حکومت 
ناراضیان  و  لب رسیده  به  جان  مردم 
نظامی های  تحرکات  پای  به  است، 
مخالف دولت حسن روحانی بنویسند 
و آن را  جلوه ای از کودتا قلمداد کنند. 
در حالی که این جریان حکومتی ادعا 
می کند دست های پشت پرده بازار دلار 
را به این روز انداخته و توطئه ی کودتا 
پشت آن خوابیده، نوبخت سخنگوی 
دولت می گوید »از بانک مرکزی انتظار 
داریم با تحرک و فعال تر بر بازار ارز 

مسلط شود.«
پی نوشت یا همان پ.ن. معروف، سری جدید گزارش های کوتاه و ویدیویی کیهان لندن است که زوایای دیگری از متن 
و رویداد ها را به نمایش می گذارد. این بار:کاسبان حصر، شنود، تحریم، برجام، ارز و موسیقی حرام و پستان گرگ و گاو!

پی  نوشت؛ 
کاسبان حصر، 
شنود، تحریم، 
برجام، ارز و 

موسیقی حرام و 
پستان گرگ و 

ویدئوگاو!

در اینجا اهمیت پی نوشت بیش از متن است

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

شرایط حساس کنونی؛ ضرورت میثاق ملی و اتحاد 
مخالفان نظام

شرایط در ایران روز به روز بحرانی تر 
می شود و موقعیت در ابعاد گوناگون 
خطر  است.  شده  روبرو  بن بست  با 

اضمحلال کشور را تهدید می کند.
اپوزیسیون  گروه های  مجموعه 
چاره ای ندارند غیر از اینکه با توافق بر 
سر مواضع کلی اعتماد مردم را جلب 
نظری  دوگانه های  بین  کنند.انتخاب 
موجود را باید پس از گذار از جمهوی 

اسلامی به صندوق رای واگذار کرد.
نیروی اصلی هر حرکتی برای تغییر 
سرکوب  ولی  است،  ایران  درون  در 
رهبران  که  نمی دهد  اجازه  شدید 
میدانی و منطقه ای بتوانند یک رهبری 
بیاورند. وجود  به  مرکزی  سیاسی 

نیروهای اپوزیسیون در خارج از کشور 
عهده  بر  را  مهمی  نقش  می توانند 
خودخوانده  که  صورتی  در  بگیرند، 

خود را بدیل معرفی نکنند.
جمهوری  از  گذار  »مدیریت 
است  کنفرانسی  عنوان  اسلامی«، 
فروردین   2۶ و   2۵ روزهای  در  که 
آوریل   1۵ و   14 با  برابر   ،1397
دعوت  به  لندن  شهر  در   ،201۸

ایران«  در  دمکراسی  برای  »اتحاد 
برگزار خواهد شد. در این کنفرانس 
و  سیاسی  شخصیت های  از  جمعی 
از کشور  و خارج  داخل  از  فرهنگی، 

حضور خواهند داشت.
محور هایی  حول  روز  دو  این  در 
نظام«،  فروپاشی  »چشم انداز  چون 
اوضاع  راه آن«،  نقشه  و  »روند گذار 

سیاسی در منطقه و جهان در رابطه 
با دگرگونی های سیاسی در ایران« و 
و  اعتراضی  »جنبش های  همچنین 
لزوم اتحاد و همسویی آنان«، گفتگو 

و تبادل نظر صورت خواهد گرفت.
احمدی،  فریدون  با  رأفت  احمد 
گفتگویی  کنفرانس  این  سخنگوی 

داشته است.

صفحه یک روزنامه های اصلاح طلب 1۹ فروردین

ویدئو

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

بی اعتمادی به نظام دلیل افزایش بهای دلار
بی اعتمادی مردم به نظام و نه تنها 
دلایل  از  یکی  روحانی،  دولت حسن 

اصلی افزایش بهای دلار است.
سرمایه گذاران ایرانی پس از خیزش 
دی ماه به شدت نگران آینده هستند 
و انتقال سرمایه های خود به خارج از 

ایران را آغاز کرده اند.
تا  بهای دلار شاید  تصنعی  افزایش 
حدی کسری بودجه را تامین کند، ولی 
باعت گرانی و افزایش تورم خواهد شد.

با  دلار  بهای  کاهش  برای  دولت 
کلانی  هزینه  باید  بازار  به  ارز  تزریق 

را متحمل شود.
ایران  در  خارجی  سرمایه گذاری 
خارجی  سیاست  تغییر  مستلزم 
با  نمی توان  است.  اسلامی  جمهوری 
انتظار  و  بود  درگیر  پیشرفته  جهان 
ایران سرمایه گذاری کنند.  در  داشت 
هم  تومان   ۶000 مرز  از  دلار  بهای 
گذشت. دلار 4200 تومانی دولت هم 
هنوز قدم به بازار نگذاشته و اگر هم 

عرضه شود، دوام نخواهد آورد.
اول  هفته  دو  در  دلار  ارزش  چرا 
سرعت  به  خورشیدی  جدید  سال 

بالا رفت و تومان در سراشیب سقوط 
قرار گرفت؟ آیا دست هایی پشت پرده 
نوسانات ارزی را کارگردانی می کنند، 
یا بازار است که در پاسخ به تقاضا، نرخ 

دلار را تعیین می کند؟
آیا ادعای ولی الله سیف، رئیس بانک 
مرکزی که گناه را به گردن »دشمنان 
شبکه های  و  اسلامی«  جمهوری 

اجتماعی می اندازد با واقعیت تطبیق 
اقتصاد کشور، چنانکه  اینکه  یا  دارد، 
برخی کارشناسان می گویند، در حال 

فروپاشی است؟
با  را  پرسش ها  این  رأفت  احمد 
و  دانشگاه  استاد  منصور،  حسن 
کارشناس اقتصادی در بریتانیا، مطرح 

کرده است.

ویدئو

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

جمهوری اسلامی آینده جوانان را ربوده است
می کنند  احساس  ایران  در  مردم 
و  شده  بسته  رویشان  به  راه ها  همه 
جوانان آینده ای برای خود نمی بینند.

نظام  هواداران  که  نامه هایی 
استیصال  از  حکایت  می نویسند، 
سیاسی و فرهنگی رژیمی دارد که در 
تمامی اهدافش شکست خورده است.

اعتراضی کنونی، نطفه  جنبش های 
و آغاز مبارزه برای گذار از جمهوری 

اسلامی به یک دمکراسی هستند.
خیابان  »دختران  حرکت  اهمیت 
انقلاب«، تشخیص درست از استراتژی 
از  نافرمانی  شکل  در  مدنی  مقاومت 
نقض  با  تنها  است.  ناعادلانه  قانونی 
با  می توان  ناعادلانه  قانون  یک  مکرر 

آن مبارزه کرد.
جنبش هایی  از  کدام  هیچ  در 
به  توانستند  خشونت  بدون  که 
شاهد  برسند،  خود  خواست های 

خشونت  از  عاری  کاملا  حرکت هایی 
نبوده ایم.

شبکه های اجتماعی می توانند نقش 

مثبتی در مقاومت مدنی ایفا کنند، به 
شرطی که مبارزه را از فضای حقیقی 

به فضای مجازی منتقل نکنند.

ویدئو

صف خرید دلار
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»ماجراهای   – پرچی زاده  رضا 
 The Adventures(»آستریکس
of Asterix(  یکی از محبوب ترین 
داستان های کمیک استریپ  مجموعه 
در طولِ تاریخ است که تا امروز به بیش 
از صد زبان ترجمه شده. آفرینندگانِ 
 René(گوسینی رنه  مجموعه  این 
Goscinny(  نویسنده و آلبر اودرزو 
)Albert Uderzo( تصویرگر بودند. 
 19۵9 سال  از  مجموعه  این  انتشارِ 
بلژیکیِ  فرانسوی-  کمیکِ  مجله  در 
تا  و  شد؛  آغاز   )Pilote( »پیلوت« 
درگذشت  گوسینی  که   19۷۷ سال 
23 کتاب از این مجموعه منتشر شد. 
پس از مرگِ گوسینی، اودرزو تا سالِ 
انتشارِ مجموعه  2009 به تنهایی به 
را  امتیازش  آن  از  پس  و  داد  ادامه 
فروخت. گرچه تا به امروز بیش از 3۵ 
منتشر  این مجموعه  از  کتاب  عنوان 
شده، اما بهترین هایش بی تردید همان 
هفتاد  و  دهه های شصت  شماره های 
هستند که گوسینی نویسنده شان بود.

دنیای آستریکس و اوبلیکس دنیای 
آنها  داستان های  است.  باستان  رومِ 
حینِ  و  میلاد  از  قبل   ۵0 سالِ  در 
جهان گشایانه ی  لشکرکشی های 
رومی  بزرگِ  سردارِ  سزار،  ژولیوس 
روم،  فرمانروایانِ جمهوری  از  یکی  و 
آغاز می شود. سزار تقریبا تمامِ دنیای 
اطرافِ ایتالیا، از جمله سرزمینِ »گُل« 
به  را  کنونی،  فرانسه ی  در   )Gaul(
انقیاد درآورده. در این میان دهکده ای 
 )Armorica( آرموریکا  در  کوچک 
یا همان بریتانیِ )Brittany(  فعلی 
سزار  برابرِ  در  هنوز  در سرزمینِ گل 
روستا  این  اهالیِ  می کند.  مقاومت 
 )Celtic( سلتیِ  ساکنانِ  از  که 
از  هستند،  گل  سرزمینِ  باستانیِ 
سحرآمیزی  معجون  نوشیدنِ  طریقِ 
درست  برایشان  دهکده  کیمیاگرِ  که 
و  می شوند  شکست ناپذیر  می کند 

ارتشِ سزار را تار و مار می کنند.
آستریکسِ  گل ها  قهرمانِ 
)Asterix( ریزاندام اما باهوش است؛ 
معمولا  هوشش  همین  خاطرِ  به  و 
کارهای دشوار و ماموریت های خطیرِ 

آستریکس و اوبلیکس و تورِ طنزآمیزِ جهانِ باستان

او محول می شود. دوست  به  دهکده 
اوبلیکسِ  هم  او  همیشگیِ  همراهِ  و 
که  است،  پخمه  و  خپل   )Obelix(
چون وقتی بچه بوده در تغارِ معجون 
پیدا  تمام نشدنی  نیرویی  افتاده، 
کرده، و بنا بر این دیگر به او معجون 
برای  اوبلیکس  کلک های  نمی دهند. 
به  معمولا  که  معجون–  نوشیدنِ 
شکست  به  اسلپ استیک  طریقی 
طنزِ  رگه های  از  یکی  می انجامد– 

مشهورِ این مجموعه داستان است.
آستریکس و اوبلیکس در هر کتاب 
نرم  پنجه  و  دست  تازه  ماجرایی  با 
در  ماجراها  این  از  بعضی  می کنند. 
می افتد  اتفاق  آنها  روستای   اطرافِ 
و  گوشه  به  را  آنها  دیگر  برخی  و 
مصر  همچون  باستان  جهانِ  کنار 
می کشاند.  بریتانیا  و  روم  و  یونان  و 
معمولا  هم  روم  ارتشِ  و  سزار 
حریفانِ اصلیِ آنها هستند. مهم ترین 
مشخصه ی این مجموعه شاید »طنزِ« 
مسائل  با  که  باشد  هوشمندانه اش 
و  تاریخی  شخصیت های  و  وقایع  و 
بر  بنا  می کند.  بازی  نام های شان  با 
از  تاریخِ باستان یکی  این، آگاهی به 
ملزوماتِ درک کردن و لذت بردن از 
اما  است.  مجموعه  این  طنزِ  جنبه ی 
اوبلکیس  و  آستریکس  آن،  از  فراتر 
دنیای  از  طنزآمیز  خوانشی  می تواند 
معجونِ  باشد.  سرد  جنگِ  معاصرِ 

انرژیِ  رویین ساز در حقیقت گونه ای 
همیشه  کیمیاگر  اینکه  است.  اتمی 
اصرار می کند معجون را فقط باید برای 
مقاصدِ تدافعی– و نه تهاجمی– به کار 
بمبِ  بازدارندگیِ  نقش  یادآورِ  گرفت 
کتاب ها  بادقتِ  مطالعه ی  است.  اتم 
تلمیحاتِ  و  اشارات  بسیاری  مطمئنا 
سیاسیِ دیگر را نیز نمایان خواهد کرد.

انتشاراتِ  دور،  سالیانِ  در 
»یونیورسال« )تاسیسِ سالِ 13۴8(، 
متعلق به مادریک بوغوسیان، که یدِ 
طولایی در انتشارِ کمیک استریپ های 
فرانسوی- بلژیکی داشت، دو شماره از 
این مجموعه تحتِ عنوانِ »آستریکس 
و کلئوپاتر« و »آستریکس و دیگچه« 
را ظاهرا از فرانسوی به فارسی ترجمه 
و منتشر کرد. نسخه ی اسکن شده ی 
 )19۶۵( کلئوپاتر«  و  »آستریکس 
و  مجموعه  این  ششمِ  شماره ی  که 
آن  زیبای  بسیار  ماجراهای  از  یکی 
ادبیات منتشر کرده،  باشگاه  را  است 
که می توانید از طریقِ این لینک این 

نسخه ی تقریبا نایاب را دانلود کنید.
اشغالِ  زمانِ  در  کتاب  این  داستانِ 
می افتد.  اتفاق  سزار  دستِ  به  مصر 
سزار کلئوپاترا را مسخره می کند که 
داشتن  در  مصری ها  ادعای  وجودِ  با 
تمدن  چندهزارساله، امروز آنها هیچی 
نیستند و تنها به انتظارِ جزر و مدِ نیل 
می نشینند تا بالا آمدن و پایین رفتنِ 

= فرخ نیک مرام: این اشعار 
سبک  به  و  صلح  درباره 
سروده  ژاپنی  هایکوهای 

شده اند.
شاعر  چراغی  =»گودرز 
مجروحان  از  مجموعه  این 
است  عراق  و  ایران  جنگ 
ادبیات  دیوانه وارعاشق  و 
فارسی است ولی اشعارش در 
ایران مجوز نشر نگرفته اند.

فیروزه رمضان زاده- فرخ نیکمرام، 
مترجم و فعال سیاسی  پیشین ساکن 
انتخابات  جریان  در  که  آمریکاست 
در   88 خرداد  جمهوری  ریاست 
ستاد انتخاباتی مهدی کروبی فعالیت 
در  ساله   3۵ محقق  این  می کرد. 
و  امضا  میلیون  یک  کمپین  با  ایران 
سازمان های فعال در حوزه دگرباشان 
نیز همکاری داشت. فرخ نیکمرام پس 
مرکز  در  مدتی  ایران  از  مهاجرت  از 
عنوان  به  ایران  بشر  حقوق  اسناد 

محقق فعالیت داشت.
لندن  کیهان  با  گفتگو  در  نیکمرام 
می گوید چندی پیش هنگام تحقیق 
با یک مجموعه شعر با عنوان »صلح« 
از سروده های گودرز چراغی، شاعر و 
این  و  آشنا شد  ایران  کتابدار ساکن 
کتاب را به زبان انگلیسی ترجمه و در 

سایت آمازون منتشر کرد.
در  صفحه ای  شعر3۶  مجموعه  این 
قالب ۵۷ شعر کوتاه به گفته شاعر این 
مجموعه، با »بیان، ساختار و طرحی نو و 
داشتن قابلیت ترجمه« تقریباً به سبک 
است: شده  سروده  ژاپنی  هایکوهای 

اینجا بازار پرنده هاست
روبرو دیوار و پشت سر راهی که 

به وعده گاه ختم می شود
پرندگانی بیدار

نوک زنان لحظه های انتظار.
و یا:

از باد می بوید بوی مرگ و باروت 
را تیهوی مست

ایستاده
بر آبشخور کوهسار.

همکاری  با  نیکمرام همچنین  فرخ 
یکی از نویسندگان عراقی ساکن ایران 
ترجمه عربی این اشعار را در کنار متن 
فارسی و ترجمه انگلیسی آورده است.

این  با  چطور  می پرسم  او  از 
شدی؟  آشنا  آن  شاعر  و  مجموعه 
به دست  زیادی  می گوید: »شعرهای 
هنگام  پیش  اما چندی  می رسد  من 
تحقیق، یک مجموعه شعر به دستم 
که  کردم  فکر  نام »صلح«،  به  رسید 
این مجموعه و ترجمه آن در شرایط 

کنونی، بسیار مورد نیاز است.«
مجموعه  مورد  در  مترجم  این 
شعرهای  »از  می گوید:  »صلح«  شعر 
هایکو،  سبک  به  نزدیک  کوتاهی 
تشکیل شده است، سبکی از شعرهای 
شهرت  به  نیز  امریکا  در  که  ژاپنی 
این  شاعر  موافقت  با  من  رسیده اند؛ 
اشعار، گودرز چراغی، تصمیم گرفتم 
آنها را به دو زبان انگلیسی و عربی ارائه 
کنم تا جامعه جهانی با شعر فارسی 
امروز آشنا شود. قدم بعدی این است 
که شکل صوتی این مجموعه منتشر 

شود.«
اشعار  چرا  اینکه  توضیح  در  او 
به  ترجمه  برای  را  »صلح«  مجموعه 
زبان انگلیسی و معرفی به مخاطبان 
است  کرده  انتخاب  غیرفارسی زبان 
می گوید: »این اشعار به دلیل مفاهیم 
موضوع  تفهیم  برای  شعری  خاص 
موثر  کشور ها  سایر  مردم  به  صلح 
است. پس از سه چهار نوبت بازنگری، 
انگلیسی  زبان  به  را  مجموعه  این 

ترجمه کردم.
از  بخشی  که  بپذیریم  باید  البته 
بین  از  ترجمه  در  کار  زیبایی های 
را  خودم  شعرهای  مثلًا  می رود. 
ترجمه نمی کنم. اما به قول خانم پگی 
نویسنده  پولیتزر،  برنده جایزه  نونان، 
ژورنال،  استریت  وال  مقاله نویس  و 
ادبی منطق قرار دارد.  اثر  پشت یک 
تلاش من هم بر این بود که با حفظ 
و  کنم.  ارائه  را  شاعر  منطق  تصاویر، 

شعرهای یک زخمی جنگ ایران و عراق
درباره صلح

که  بود  این  تلاشم  تمام  همچنین 
مخاطبان  که  کنم  خلق  ترجمه ای 
غیرفارسی زبان مانند مخاطب فارسی 
انگیزه  »صلح«  مجموعه  مفاهیم  از 
زبان  که  آنجا  تا  کنند.  پیدا  خوبی 
تلاش  تمام  می داد،  اجازه  انگلیسی 
مانند  ترجمه   تا  بردم  کار  به  را  خود 

متن اصلی شعر باشد.«
این  از  آیا  می پرسم  نیکمرام  از 
است؟  گرفته   خوبی  بازخورد  ترجمه 
از  بسیاری  اعتقاد  »به  می گوید: 
کسانی که نسخه انگلیسی را مطالعه 
کرده اند این مجموعه نمونه ای کامل 
که  است  فارسی  اشعار  از  پاکیزه  و 
به انگلیسی ترجمه شده است. اغلب 
مخاطبان انگلیسی زبان که این کتاب 
را در سایت آمازون به صورت آنلاین 
و  کرده اند  مطالعه  و  گرفته  قرض 
را  آن  چاپی  نسخه  که  آنهایی  چه 
خریداری کرده اند با این اشعار حس 
با  که  آنها  از  برخی  داشته اند.  خوبی 
با  که  گفته اند  هستند  دوست  من 
خواندن این اشعار هیجان زده شده اند. 
در مجموع، بازخورد خوبی از جامعه 

امریکایی و انگلیسی زبان گرفته ام.
به  کتاب  اینکه  به  توجه  با  البته 
همگان  دسترس  در  رایگان  صورت 
قرار نگرفته بازخورد چندانی از جامعه 
هرچند  نکرده ام  دریافت  فارسی زبان 
این کتاب کمتر از یک ماه است که در 

وبسایت آمازون منتشر شده است.«
او در معرفی شاعر مجموعه »صلح« 
چراغی،  گودرز   « می دهد:  توضیح 
رشته  در  کار شناسی  مدرک  دارای 
دیوانه وار  ولی  است  روان شناسی 
از  که  او  است.  فارسی  ادبیات  عاشق 
و  ایران  جنگ  از  بازمانده  مجروحان 
عراق است اکنون به حرفه کتابداری 
مشغول است. بجز این مجموعه شعر، 
قرار است دو کتاب دیگر منتشر کند 
سوی  از  انتشار  اجازه  ایران  در  که 

وزارت ارشاد نگرفتند.«
مترجم مجموعه شعر »صلح« ادامه 
می دهد: » نکته جالبی که باید بگویم 
این است که بلافاصله چند روز پس از 
انتشار کتاب در وبسایت آمازون، چند 
سراغ  به  ارشاد  وزارت  طرف  از  نفر 
گفتند  او  به  و  رفتند  چراغی  آقای 
چرا در چارچوب وزارت ارشاد کتابت 
را چاپ نکردی و کتاب را در آمازون 
و خارج از کشور منتشر کردی؟ او به 
این دلیل کتابش را به من سپرد که 
می ترسید شعر هایش زیر تیغ سانسور 
وزارت ارشاد برود. البته آنها قول هایی 
داده اند که این کتاب را در ایران نیز 
نیست  مشخص  البته  کنند  منتشر 
تیغ  زیر  کتاب  این  از  مقدار  چه  که 
کتاب  این  طرفی،  از  برود.  سانسور 
که  سال هاست  و  نیست  جدیدی 
گودرز چراغی در تلاش بود این کتاب 
را در ایران منتشر کند اما اجازه انتشار 

به او نمی دادند.«
عناصر  و  مفاهیم  مورد  در  نیکمرام 
»صلح«  مجموعه  در  رفته  به کار 
که  شرایطی  در  »چراغی  می گوید: 
چهار انگشت دست خود را در جریان 
داده  دست  از  عراق  و  ایران  جنگ 
درک شخصی تری از جنگ دارد. این 
او  و  بسیار طبیعت گرا هستند  اشعار 
استفاده  با  شعر هایش  از  بسیاری  در 
صلح  موضوع  به  طبیعی  عناصر  از 

پرداخته است.«
نیکمرام با اشاره به تحقیق در مورد 
»صلح« پیش از ترجمه این مجموعه 
مفهوم  در سه  می کند: »صلح  اضافه 
بین  صلح  یکی  است،  شده  تعریف 

فرد و خود، دیگری صلح بین فرد و 
گروهش مثل خانواده و سومی صلح 
میان گروه تو و بقیه گروه ها. این شامل 
صلح بین المللی هم می شود که در آن 
می رسند.« صلح  به  هم  با  کشور ها 

به گفته نیکمرام، گودرز چراغی در 
این مجموعه به این سه بعد از ابعاد 
صلح به شکلی انتزاعی پرداخته است؛ 
»نکته مهم این است که صلح یکی از 
اختراعات بشر است، یعنی در طبیعت 
شما مفهومی به عنوان صلح ندارید؛ 
با  صلح،  زاده ی تمدن بشری است و 
تمدن های بشری شکل گرفت که به 

معنای نه جنگ بوده است.«
این مترجم در ادامه توضیح می دهد: 
»مهرشاد نیکمرام، عموی من ادیتور 
این مجموعه است و با صدای او این 
کار و ترجمه های صوتی بعدی من در 

آینده منتشر خواهد شد.«
فرخ نیکمرام در مورد ترجمه عربی 
این مجموعه توضیح می دهد: »ترجمه 
دوست  یک  توسط  کتاب  این  عربی 
ایران  ساکن  عراقی  مهاجر  نویسنده 
انجام شده که به خاطر شرایط امنیتی 

اجازه ندارم از او نام ببرم.«

وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

حسین  شخصی  زندگی  از 
ایران  کیهان  مدیر  شریعتمداری 
حقوق های  از  صحبت  که  زمانی  تا 
نیامده  پیش  رژیم  نجومی  وابستگان 
همه  و  نبود  دست  در  اطلاعاتی  بود 
دیگر  مانند  نیز  او  می کردند  خیال 
روزنامه نگاران با حقوق ناچیزی که از 
زندگی  دریافت می کند  کارش  محل 
نمیری دارد  و   و بخور  جمع و جور 
ادعا  معمولا  او  امثال  همانطورکه 

می کنند.
وی هرگز نه در کیهان نوشته بود و 
نه در جایی گفته بود که عضو سپاه 
پاسداران است و از حقوق و مزایای 
آنجا  از  و  است  برخوردار  سرداران 
که  را  هر کس  دماغ  دارد  اصرار  که 
و  و خوبی ها  انقلاب  از  قبل  ایران  از 
به  کند  یاد  روزگار  آن  خوشی های 
مطلبی  در  هفته  این  بمالد   خاک 
سرشناس  بازیگر  پرستویی  پرویز  به 
به  ایام  آن  از  که  ایران  سینمای 
رقصنده  جمیله  و  زده  حرف  نیکی 
درآمریکا  سال هاست  که  را  معروف 
هنرمندان  زمره  در  می کند  زندگی 
آنکه  برای  و  برآشفته  دانسته سخت 

اطلاعات جالب حسین شریعتمداری از فیلم های 
بانو جمیله و کاباره های پیش از انقلاب

به  پرستویی ثابت کند در تشخیص 
خود اشتباه می کند اطلاعات کاملی 
از فعالیت های هنری جمیله و برخی 
فیلم هایی که وی در آن بازی کرده 
ایران  کیهان  خوانندگان  اختیار  در 

قرار داده است.
فکر  حالا  تا  که  کسانی  به  او 
کیهان  دشنام نامه  مدیر  می کردند 
تهران از تفریحات مرسوم در ایران بعد 
از انقلاب تنها به پای منتقل نشستن 
علاقه دارد نشان داده که اهل تماشای 
و  انقلاب  از  پیش  فارسی  فیلم های 

رقص بانو جمیله نیز بوده است.
پرستویی  به  خطاب  شریعتمداری 
یک  که  گفته اید  شما  نوشته 
هورا  جمیله  خانم  هنر  برای  روزی 
که  کرده اید  اضافه  و  می کشیدید 
فیلم های  تماشای  به  ایران  مردم 
به  نسبت  و  می رفتند  هنرمند  این 
تاسف  ابراز  این سال ها  او در  آوارگی 
به  را  انقلابی  مردم  و  انقلاب  و  کرده 
شدت ملامت نموده اید که چرا باعث 
بعد  شده اند.  هنرمندانی  چنین  فرار 
را  خودمان  اگر  کرده اید  تاکید  هم 
سانسور نکنیم اکثر این هنرمندان را 

به خوبی می شناسیم. وی از پرستویی 
سوال کرده مگر چه تعداد از مردم به 
کاباره می رفتند که باید این خانم را 

بشناسند.
مدیر کیهان تهران سپس اطلاعات 
رخ  به  جمیله  خانم  درباره  را  خود 
کشیده و نوشته ایشان در تعدادی فیلم 
فارسی رقصیده که عبارتند از  »دختر 
وحشی«،  وحشی  »زن  بلا«،   ظالم 
»کج کلاه خان«، »خوشگل ترین زن 
این  جوانی  در  لابد  که  و…  عالم« 
فیلم ها را دیده و صحنه های آن را به 

خوبی به یاد دارد.
صحبت های  از  بعد  نظرمی رسد  به 
مشهد  جمعه  امام  الهدی  علم 
مشهور  بازیگر  لورن  سوفیا  درباره 
و  او  از  خیر  ذکر  و  ایتالیا  سینمای 
رئیس  جنتی  احمد  اظهارات  سپس 
مینی  لباس  درباره  نگهبان  شورای 
حسین  ها،  خانم  و  دختران  ژوپ 
شریعتمداری هم جرات پیدا کرده به 
یاد دوران خوش گذشته از بانو جمیله 
و فیلم های او یاد کند و البته همراه با 
بی ادبی، فحاشی و توهین که همیشه 

روش او بوده است.

جمیله حسین شریعتمدارى فرخ نیکمرام گودرز چراغی

آب کارهای شان را برای  آنها جور کند. 
این کنایه به کلئوپاترا برمی خورد و با 
توانست  اگر  که  می بندد  شرط  سزار 
قصری  وی  برای  ماه  سه  مدتِ  در 
باشکوه بسازد، سزار باید دست از سرِ 
تمسخر  با  هم  سزار  و  بردارد،  مصر 
می پذیرد. کلئوپاترا معمارِ بزرگِ خود 
ماموریتِ  این  انجامِ  به  را  نومروبیس 
اگر  می گوید  او  به  و  می گمارد  مهم 
انجام  به  مقرر  موعدِ  در  را  کارش 
تمساح ها خواهد  را جلوی  او  نرساند 
می داند  که  هم  نومروبیس  انداخت. 
سه  عرضِ  در  قصری  ساختنِ چنین 
ماه غیرممکن است، رنجِ سفر به گل را 
بر خود هموار می کند و دست به دامانِ 
می شود.  سرزمین  آن  در  دوستانش 
شگرف،  ماجرایی  ترتیب  بدین  و 
آغاز می شود. از خنده  پر  و  پرُحادثه 

سال  در  کلئوپاتر«  و  »آستریکس 
19۶8 در یک انیمیشن اقتباس شد 
و در سالِ 2002 نیز به فیلم درآمد. 
کلاویه  کریستین  فیلم،  نسخه ی  در 
دوپاردیو  ژرار  و  آستریکس  نقشِ  به 
می کنند.  بازی  اوبلیکس  نقشِ  به 
اما »آستریکس  فیلمِ مجموعه  اولین 
 )1999( سزار«  برابرِ  در  اوبلیکس  و 
و  شد،  دوبله  هم  فارسی  به  که  بود، 
دوبله اش یکی از شاهکارهای دوبله ی 
فیلم،  این  دوبلاژِ  مدیرِ  است.  فارسی 
در  کرده  تلاش  تهامی،  ابوالحسنِ 
فیلم های  قدیمِ  دوبله های  سبکِ 
کمدیِ ایتالیایی و فرانسوی کار کند. 
لهجه های  فیلم  کاراکترهای  به  او 
مختلفِ ایرانی مثلِ لری، کرمانشاهی، 
اصفهانی، مشهدی و حتی زبانِ زرگری 
گل ها  دهکدهٔ  جهت  این  از  داده. 
تبدیل شده به چیزی در مایه های دهِ 
لهجه ها خود  صمدآقا. درهم ریختگیِ 
اصلی  اثرِ  طنزِ  انتقالِ  عواملِ  از  یکی 
ترجمه ی  است.  فارسی  دوبله ی  به 
اسم های کاراکترها– که خود در زبانِ 
واژگان  و  نام ها  با  شوخی  فرانسوی 
هرچه  کار  تا  شده  سبب  نیز  است– 
به  آنکه  نتیجه  بیشتر طنزآمیز شود. 
از بهترین دوبله هایِ فارسی در  یکی 
دورانِ افولِ دوبله در ایران تبدیل شد.
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سال ۸۸ به کار می برند. حالا از قرار 
معلوم این اقتصاددان اصلاح طلب نیز 
با استفاده از این اصطلاح که درواقع 
بر انکار واقعیات و ندیدن نارضایتی ها 
و اعتراضات عملا موجود استوار است، 
می خواهد به جناح رقیب »پاتک«  بزند 
مردمی  گرفتن  نادیده  قیمت  به  اما 
جمهوری  رهبری  مانند  نیز  وی  که 
اسلامی و امامان جمعه، اعتراضاتشان 

را »فتنه« می خواند!
با  آمریکا  دولت  باج خواهی  با 

قدرت برخورد شود
او در بخش دیگری از این مصاحبه 
گفته »دولت دونالد ترامپ دارد حلقه 
محاصره اقتصادی جمهوری اسلامی را 
تنگ تر و تنگ تر می کند و همه گله 
این  اسلامی  جمهوری  نظام  از  من 
می دهد  نشان  شواهد  همه  که  است 
نظام در مقابله با آمریکا نه جدی است 
و نه صادق. اگر جمهوری اسلامی در 
مقابله با آمریکا جدی و صادق باشد 
این بار باید بتوانیم پوزه آمریکا را به 
میلی متر  یک  با  من  بمالیم.  خاک 
عقب نشینی جمهوری اسلامی در برابر 
باج خواهی دولت جدید آمریکا موافق 
باج خواهی  با  شدت  به  باید  نیستم. 
با  شود.  برخورد  آمریکا  دولت جدید 

قدرت هم باید برخورد شود.«
لیلاز که ظاهرا رگه های باقی مانده 
از تمایل به »بلوک شرق« در وی به 
شدت تقویت شده تاکید می کند که 
»من اطمینان دقیق دارم که اقتصاد 
ایران اساساً تحریم ناپذیر است و باید 
به سمت چین و روسیه حرکت کنیم.«

دشمن بازار ورود اسکناس دلار 
به ایران را مختل کرده

او در بخش دیگری از این مصاحبه 
 20 حدود  گذشته  سال  »در  گفته 
میلیارد دلار مازاد درآمد ارزی داشتیم 
که عدد قابل توجهی است اما دشمنان 
اسلامی  جمهوری  نظام  خارجی 
ورود  کردن  مختل  با  می خواهند 
اسکناس دلار به کشور، بازار ارز را به 
هم بریزند در حالی که سهم اسکناس 
 3 ایران  ارزی  مصرف  کل  در  دلار 
با  ولی  نیست  بیشتر  درصد   4 الی 
می خواهند  درصد   4 الی   3 همین 
کل اقتصاد را ملتهب کنند، موفق هم 
شدند. چرا؟ چون یک گروهی هم در 
داخل کمک  شان کردند. در عین حال 
بی تصمیمی دولت و حاکمیت هم به 

این موضوع دامن زد.«

رضا پهلوی توانایی ندارد
وی همچنین با احساس نمایندگی 
از سوی »قاطبه ملت« تاکید بر اینکه 
هر  با  ملت  قاطبه  و  »اصلاح طلبان 
گونه تشنج و ایجاد بی ثباتی در داخل 
ریزش  هستند«،  مخالف  شدت  به 
انکار  نیز  را  اصلاح طلبان  گسترده ی 

سعید لیلاز: بحران ارز ادامه  فتنه  ۹6 است! باید با حرکت 
به سوی چین و روسیه پوزه آمریکا را به خاک مالید!

بردن  سوال  زیر  با  =لیلاز 
دی ماه  سراسری  تظاهرات 
جامعه  عمومی  نارضایتی  و 
تاکید کرده: معتقدم بحران 
 ۹6 دی ماه  فتنه  ادامه  ارز 

است!
=»اطمینان دقیق دارم که 
اقتصاد ایران اساساً تحریم 
ناپذیر است و باید به سمت 
چین و روسیه حرکت کنیم.«
=»رضا پهلوی و کل اعضای 
می توانند  حداکثر  دفترش 
سازمان توزیع آرد را اداره 

کنند.«
ین  ا م  معلو ر  ا قر ز  =ا
با  اصلاح طلب  اقتصاددان 
استفاده از کلمه »فتنه« که 
اعتراضات  درباره  حکومت 
و  می برد  کار  به   ۸۸ سال 
ندیدن  و  واقعیات  انکار  بر 
اعتراضات  و  نارضایتی ها 
است،  استوار  موجود  عملا 
رقیب  جناح  به  می خواهد 
قیمت  به  اما  بزند  »پاتک«  
نادیده گرفتن مردمی که وی 
رهبری جمهوری  مانند  نیز 
جمعه،  امامان  و  اسلامی 
»فتنه«  را  اعتراضاتشان 

می خواند! 
»اصلاح طلبان  لیلاز:   =
با  همکاری  آماده  ملت  و 
ملت:   » هستند. حکومت 
دیگه  اصلاح طلب،  اصولگرا 
جمهوری   ! ا ماجر تمومه 
اسلامی نمیخوایم نمیخوایم!

حامی  و  اقتصاددان  لیلاز  سعید 
مصاحبه ای  در  روحانی  حسن  دولت 
زبان  از  تقلید  و  استفاده  با  ایلنا  با 
رایج جمهوری اسلامی گفته »تلاطم 
کنونی در قیمت دلار ادامه فتنه 9۶ 
است و زیر سر آن گروه هایی است که 
به  اسلامی  جمهوری  نظام  درون  در 
دنبال رقابت برای رسیدن به سطوح 
رقابت  دنبال  یا  هستند،  نظام  عالی 
برای تسویه حساب سیاسی هستند.«

ح طلب  صلا ا ب  حز عضو  ین  ا
به  اشاره  با  سازندگی«  »کارگزاران 
نام محمود احمدی نژاد گفته »آنهایی 
که در بازار ارز بحران ایجاد می کنند 
یا دنبال تضعیف دولت هستند مثل 
شهر  در  که  قدرت  از  بخش هایی 
مجموعه  و  دارند  تشکیلاتی  مشهد 
زدن  زمین  در  داخلی  گروه های  این 
جدی  کاملا  منافع  روحانی،  دولت 
دارند و در هشت سال بین سال های 
۸4 تا 92 نیز این گروه ها چنان منابع 
ارزی و ریالی هنگفت و شگفت آوری 
اگر  پا کردند که  و  برای خود دست 
بخواهند می توانند در بازار ارز تلاطم 

ایجاد کنند.«
تظاهرات  بردن  سوال  زیر  با  لیلاز 
سراسری دی ماه و نارضایتی عمومی 
جامعه همچنین تاکید کرده »معتقدم 
 9۶ دی ماه  فتنه  ادامه  ارز  بحران 

است.«
که  ست  ا صطلاحی  ا  » فتنه «
رهبری جمهوری اسلامی و وابستگان 
به  اعتراضات  درباره  نظام  اصولگرای 
جمهوری  ریاست  انتخابات  نتیجه ی 

یک  »شما  که  شده  مدعی  و  کرده 
اصلاح طلب که حتی در خارج از کشور 
زندگی می کند را پیدا نمی کنید که از 
شورش های دی ماه 9۶ حمایت کرده 
باشد«! وقتی یک اقتصاددان، اعتراض 
مردم و لایه های کارگری و کارمندی 
کشور برای پیگیری مطالبات صنفی و 
اقتصادی  و حتی حقوق ماهیانه شان را 
»شورش های دی ماه« بخواند، می توان 
دریافت که رهنمودهای اقتصادی اش 
به جمهوری اسلامی تا چه اندازه به 
حل مشکلات مردم کمک خواهد کرد!

خبرنگار از او پرسیده »اپوزیسیون 
خارج کشور چطور؟ توان تاثیرگذاری 
در  تظاهرات  ایجاد  و  داخل  در  آنان 

کشور چگونه است؟«
لیلاز گفته »به نظر من اپوزیسیون 
تاثیری ندارد. اگر منظور از اپوزیسیون 
مریم رجوی است به نظر من طرفداران 
این افراد در داخل به 10 هزار نفر هم 

نمی رسند.«
دیگری  »افراد  پرسیده  خبرنگار 
لیلاز که  پهلوی چطور؟«  رضا  مانند 
گویا اصلاح طلب و اقتصاددان نظامی  
است که از رهبرش تا دولت و دم و 
دستگاه اش همگی از افراد کارشناس 
و متخصص کشورداری تشکیل شده، 
همیشه  »من  می گوید:  پاسخ  در 
گفته ام رضا پهلوی با کل افرادی که 
در سیستم و دفتر خود دارد حداکثر 
آرد  توزیع  سازمان  بود  خواهد  قادر 
ایران را اداره کند که البته آن را هم 
مطمئن نیستم. وی اصلا توانایی انجام 

کارهای بزرگتر را ندارد.«

آماده همکاری با حکومتیم
لیلاز در بخش های دیگر این گفتگو 

تاکید کرده »ما الان درگیر یک جنگ 
»باید  هستیم«،  امنیتی  و  سیاسی 
ایالات  دولت  زیاده خواهی  مقابل  در 
ملت  یک  عنوان  به  آمریکا  متحده 
و  بایستیم«  واحد،  ید  یک  و  واحد 
آخر سر هم حرف دل اصلاح طلبانی 
را زده که سهم بیشتری از حکومت و 
قدرت سیاسی و اقتصادی می خواهند: 
»اصلاح طلبان و ملت آماده همکاری 
کلمه  لبته  ا  » هستند. حکومت  با 
و  وابستگان  همه ی  مانند  را  »ملت« 
دلبستگان نظام که عادت کرده اند از 
استفاده  بزنند،  حرف  »ملت«  طرف 
کرده است بدون اینکه به روی خودش 
تظاهرات  در  معترضان  که  بیاورد 
اقتصاددان  این  که  دی ماه  سراسری 
و  »فتنه«  را  آن  اسلامی  جمهوری 
»تشنج« و »ایجاد بی ثباتی« می خواند، 
شعار دادند: اصلاح طلب اصولگرا، دیگه 
تمومه ماجرا« و »جمهوری اسلامی، 
ی  فیلم ها  ! یم« ا نمیخو یم  ا نمیخو
اعتراضی مردم به فراوانی در شبکه ها 
دسترس  در  اجتماعی  رسانه های  و 

است.

سعید لیلاز اقتصاددان اصلاح طلب: آماده همکاری با حکومت هستیم!

معاون  حجت«  =»مهدی 
ی  ز سا شهر و  ی  ر معما
»میرصادقی«  و  شهرداری 
مدیر عامل سازمان نوسازی 
از سمت خود استعفا دادند.
=نجفی گفته: »فرق ندارد 
من باشم یا آقای مکارم همه 
مکلفیم به ایشان کمک کنیم.«
به  معی  جا مسجد =
که  کرده  توصیه  سرپرست 
افراد پاکدست را به شهرداری 

بیاورد.
شورای  عضو  آبادی  خلیل  حسن 
ملکی  مکارم  می گوید  تهران  شهر 
سرپرست شهرداری تهران از تخفیف 
اندکی  بهره   قالیباف  نجومی  املاک 
مسئله  این  پیگیر  که  کسانی  و  برده 
ارائه  که  مدارکی  و  پاسخ  از  بودند 
کرده، قانع شدند.با سپردن مسئولیت 
سرپرستی شهرداری تهران به سمیع 
مکارم ملکی، موضوع بهره مندی وی از 
تخفیف  املاک نجومی دوران شهردار 
شده  مطرح  قالیباف  محمدباقر  بودن 
است.حسینی مکارم که گفته می شود 
در پرونده املاک نجومی دو آپارتمان 
از قالیباف گرفته، بعد از دریافت حکم 
اصلی  شعار  گفت  خود  سرپرستی 
دوران سرپرستی اش بر تهران »مبارزه 
با فساد« است.حسینی مکارم در جمع 
اعضای شورای شهر تهران گفته است: 
تمرکز  و  مالی  انضباط  »شفاف سازی، 
بر قانون و همینطور مبارزه با فساد و 
اطلاع رسانی دقیق در سرلوحه کار ما 

قرار گرفته است.«
را  مستعفی  شهردار  همچنین  وی 
از نجفی  ستوده و گفته است: »بنده 
آرزوی  و  می کنم  تشکر  صمیمانه 
سلامتی می کنم چرا که نجفی یکی 
اگر  و  است  ما  ملی  سرمایه های  از 
که  است  مدیرانی  جزء  نباشد  اغراق 

منحصربه فرد است.«
شورای  عضو  مسجدجامعی  احمد 
شهر تهران که در ابتدا انتخاب حسینی 

موج استعفا در شهرداری پس از نجفی؛ خلیل آبادی: هر 
کاری می کنیم یک ان قلتی می آورند!

مکارم را عجولانه دانسته بود، دوره انتقال 
را بسیار با اهمیت خوانده و از سرپرست 
و  معاونت ها  »ساختار،  تا  خواسته 
و  مدیران  و  افراد  پاکدستی  ویژه  به 
دهد.« قرار  نظر  مد  را  امور  شفافیت 

همایش  در  نجفی  محمدعلی 
روز  با  که  شهرداری  مدیران  فصلی 
از سرپرست  بود،  یکی  پایان کاری اش 
شهرداری تهران حمایت کرد و گفت: 
مکارم  انتخاب  برای  شورا  »تصمیم 
جز  ایشان  بود.  هوشمندانه  و  مثبت 
دوستان و برادرانی بودند که از روز اول 
در تصمیم     گیری   ها کمک کردند و در 
بودند  مدیران همیشه سهیم  انتخاب 
و  دارند  کافی  تسلط  می    کنم  فکر  و 
همه در شهرداری کاملا با ایشان آشنا 

هستند.«
باشم  من  ندارد  »فرق  گفت:  نجفی 
یا آقای مکارم همه مکلفیم به ایشان 
حد  در  هم  بنده  خود  کنیم.  کمک 
امکان و توان با ایشان همکاری می      کنم. 
همه به هم کمک کنیم تا مشکلی در 

کار شهرداری ایجاد نشود.«
با این وجود، موج استعفا در شهرداری 
تهران به راه افتاده و پس از رای مثبت 
شورای شهر تهران به استعفای دوباره 
نجفی، مهدی حجت معاون معماری 
میرصادقی  و  شهرداری  شهرسازی  و 
مدیر عامل سازمان نوسازی از سمت 

خود استعفا دادند.
با وجود انتقادها به انتخاب حسینی 
مکارم، خلیل آبادی عضو شورای شهر 

اتهامات مبرا دانسته  از  تهران، وی را 
و گفته است: »مکارم را از زمانی که 
فعالیت داشتم،  پرورش  و  آموزش  در 
پاکدستی  انسان  ایشان  می شناسم، 
است، زمانی که نجفی او را به عنوان 
معاون مالی پشتیبانی منصوب کرد، در 
کرسی حساسی تکیه زد و اگر ایشان 
توسط  بود،  سوءاستفاده  مظان  در 

شهردار انتخاب نمی شد.«
منتقدان  به  همچنین  خلیل آبادی 
انتخاب سرپرستی حسینی مکارم گفته 
است: »کسانی که به سرپرستی ایشان 
معترض هستند، چرا زمانی که ایشان 
در پست حساس معاون مالی پشتیبانی 
نکردند؟  عنوان  را  مسئله  این  بودند 
متاسفانه برخورد برخی با شورای پنجم 
می کنیم  کاری  هر  و  نیست  صادقانه 

یک انِ قلتی )بهانه ای( می آورند.«
کرد:  تاکید  ادامه  در  آبادی  خلیل 
»در زمانی که مسئله حضور نام مکارم 
در پرونده املاک نجومی مطرح شد، 
اعضا این مسئله را بررسی کردند، حتی 
را  سلطانی که مسئله املاک نجومی 
عنوان کرد و برای آن هزینه هم داد 
مکارم  آقای  و  شد  مواجه  مکارم  با 
از  بلاوجه  ملکی  که  داد  توضیح  نیز 
شهرداری نگرفته است و زمانی که در 
شهرداری بوده است، مثل بسیاری از 
کارمندان درصد کمی تخفیف دریافت 
این  پیگیر  که  کسانی  و  است  کرده 
که  مدارکی  و  پاسخ  از  بودند  مسئله 

مکارم ارائه کرد، قانع شدند.«

و  صدا  رییس  برادر  و  قم  استان 
سیمای مرکز قم

- عمار موسوی اهل کوی علوی اهواز
- اکبر زوار جنتی اعزامی از تبریز از 
پرسنل سپاه عاشورای آذربایجان شرقی

متولد 13۵9  نوچمنی  - حجت الله 
نیروی هوای  از  اعزامی  اهل گلستان 

فضای سپاه در تهران
درجه  با  تهران  از  رضایی  حامد   -

ستوان دوم
فرودگاه نظامی التیاس از مهم ترین 
و  است  سوریه  نظامی  پایگاه های 
در  تدمر  شهر  از  کیلومتر  حدود ۵0 
نظامی  فرودگاه  دارد.  فاصله  حمص 
تیفور اصلی ترین پایگاه برای استقرار 
نیروهای ارتش دولتی سوریه و سپاه 
که  است  روسی  نیروهای  و  قدس 
حلب  و  حماه  حومه  دیرالزور،  در  
آن  از  حاکی  می جنگند.گزارش ها 
است که دست کم 1۵ عضو سپاه در 

این حملات کشته و زخمی شده اند.
ولی  نماینده  آل هاشم  علی  محمد 
پیامی  در  شرقی  آذربایجان  در  فقیه 
جنتی،  زوار  اکبر  »شهادت  گفته 

اجساد هفت عضو سپاه که در حملات اسراییل به 
پایگاه التیفور سوریه کشته شدند به ایران منتقل شد

=پدر یکی از کشته شدگان 
برایم  پسرم  شهادت  سپاه: 
خداوند  نبود،  غیرمنتظره 
این قربانی را از ما قبول کند.
اجساد  سریع  نتقال  =ا
در  تهران  به  ران  پاسدا
ایرلاین های  که  شرایطی 
است  تعطیل  فربری  مسا
بیانگر حضور فعال سپاه در 

سوریه است.
فروردین،   21 سه شنبه،  روز  بامداد 
که  سپاه  اعضای  از  نفر  هفت  جسد 
در حمله هوایی روز گذشته ی ارتش 
التیفور  نظامی  پایگاه  به  اسراییل 
)التیاس( حوالی حُمص در غرب سوریه 
شد. منتقل  ایران  به  شدند  کشته 

درجه  با  یزدلی  دهقان  مهدی   -
نیروی  پهپاد  یگان  عضو  سرهنگی، 

هوافضای سپاه اعزامی از کاشان
بیرجند  اهل  بصیری پور  مرتضی   -
خراسان  انصارالرضا  سپاه  پرسنل  از 

جنوبی با درجه ستوان یکم
بسیجیان  از  نیاسر  لطفی  مهدی   -

رسوایی  از  ماندگار  و  گویا  سندی 
استکبار و مولود شوم آن یعنی رژیم 
غاصب و کودک کش اسرائیل است.« 
ایران  حکومت  که  نداد  توضیح  وی 
سوریه  در  نظامی  حضور  مرتب  که 
نظامی  نیروهای  و  می کرده  انکار  را 
»مستشار«  را  خود  شبه نظامی  و 
جنگی  مناطق  در  چرا  می نامیده، 

سوریه کشته می دهد !
سردار  با  دیدار  در  زوار  اکبر  پدر 
عابدین خرم فرمانده سپاه عاشورا گفته 
»شهادت پسرم برایم غیرمنتظره نبود، 
خداوند این قربانی را از ما قبول کند.«

پاسداران  این  اجساد  سریع  انتقال 
این  بیانگر  حال  عین  در  تهران  به 
نکته مهم است که چنین پروازهایی 
در  برعکس  و  دمشق  تهران-  بین 
مسافربری  ایرلاین های  که  شرایطی 
تعطیل است، فقط می تواند به حضور 
گسترده ی سپاه در سوریه مربوط باشد.

تعداد کشته های سپاه پاسداران در 
نیروهای  سوریه و عراق تحت عنوان 
»مدافع حرم« تا کنون به بیش از سه 

هزار نفر رسیده است.

بعضی رسانه های داخلی ایران نوشته اند این افراد در حملات موشکی و بعضی دیگر نوشته اند در حمله هواپیماهای 
اسراییل کشته شدند
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عنوان  حذف  از  =پس 
جمهوری  ارتش،  »ملی« 
را  آن  نیروهای  اسلامی 
در  شدن  درگیر  آماده 
منطقه ای  جنگ های 

می کند.
=سرتیپ حیدری فرمانده 
نزاجا می گوید ارتش انقلابی 
و  رهبری  محض  مطیع  و 

ولایت فقیه است.
 - تی عقید ه  ند ما فر =
سیاسی ارتش و فرماندهان 
اظهاراتی  در  آن  بلندپایه 
ماموریت  گفته اند  جداگانه 
ارتش »حمایت« و »تقویت« 

»جبهه مقاومت« است.
نیروی  فرمانده  حیدری  کیومرث 
زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
منطقه،  کشورهای  از  »برخی  گفته 
عربستان  کم خرد  مسئولان  به ویژه 
را  اگر کشور خود  احساس می کنند 
به زرادخانه تبدیل کنند، امنیت پیدا 
به  البته  می کنند؛ زهی خیال باطل! 
بهتر  بخرند،  سلاح  هرچه  من،  نظر 
این  زمان  امام  ظهور  با  زیرا  است 
خواهد  اهلش  دست  به  تسلیحات 

افتاد.«
 29 اسلامی  جمهوری  تقویم  در 
فروردین روز ارتش نامگذاری شده و 
سرتیپ حیدری در سخنانی در این 
مورد گفته است که »بنده در ارتشی 
نور  به  که  هستم  وظیفه  به  مشغول 
که  ارتشی  می شود.  هدایت  رهبری 
فقیه  ولایت  و  رهبری  محض  مطیع 
تولد  روز  فروردین،   29 روز  و  است 
خوشبختانه  و  است  انقلابی  ارتش 
عنوان ارتش انقلابی در بیان رهبری 

نیز وجود دارد.«
گرچه حضور فرمانده نیروی زمینی 
ارتش انقلابی بر اساس نزدیک بودن 
صورت  تقویمی  مناسبت  یک  به 
که  است  هفته ای  چند  اما  گرفته 
و  منطقه  در  تنش ها  بالاگرفتن  با 
از  آمریکا  خروج  احتمال  افزایش  با 
اعمال  به  اروپایی ها  تهدید  و  برجام 

تحریم های موشکی علیه رژیم ایران، 
هم فرماندهان سپاه و ارتش از طرف 
نماز جمعه خیلی بیشتر  اقامه  ستاد 
از گذشته به عنوان سخنرانان پیش 
هم  و  می شوند  انتخاب  خطبه   از 
نظامی ها  و  فرماندهان  کله  ی  و  سر 
نمازگزاران  بین  اول  صفوف  در 
دوربین های  و  می شود  دیده  بیشتر 
تلویزیونی و عکاسان روی آنها تمرکز 

می کنند.
این  حضور می تواند از علائم نگرانی 
درباره  اسلامی  جمهوری  کارگزاران 
راه های  که  آنجا  از  و  باشد  آینده 
آمدن  برای کنار  معمول دیپلماتیک 
و مراوده با دولت های خارجی به ویژه 
غربی ها بیش از گذشته مسدود شده، 
عرض اندام و نمایش اقتدار با به خط 
جمله  از  ریشو«  »ژنرال های  کردن 
ابزاری جهت خط  به  در نماز جمعه 
تبدیل  جهان  برای  کشیدن  نشان  و 

شده است.
نیروی  فرمانده  حیدری  کیومرث 
و  »ارتشی  شعار  بر  تاکید  با  زمینی 
همچنین  الهی«  لشکر  یک  سپاهی 
گفته است »دشمنان اقتدار ما را در 

»ارتش ملی« را به »ارتش انقلابی« تبدیل کردند 
تا به »جبهه مقاومت« بفرستند

تولید  و  سپاه  و  ارتش  میان  وحدت 
بومی شده  تجهیزات  و  تسلیحات 
توانمندی  بخشی  لذا  و  می بینند 
را  ما  موشکی  مخصوصا  و  دفاعی 

نشانه گرفته اند.«
»روزشمار  کرده  ادعا  همچنین  او 
تقویم  در  صیهونسیتی  رژیم  نابودی 

خود درج کرده ایم.«
یک روز پیش از این، حجت الاسلام 
سازمان  رئیس  محمدحسنی  عباس 
دیدار  در  ارتش  سیاسی  عقیدتی 
اینکه  به  اشاره  با  رسانه ها  فعالان  با 
ارتش  در  بدانند  دارند  حق  »مردم 
و  از جنگ  بعد  ارتش  چه می گذرد، 
گفت  کرده«  چه  سوریه  در  ویژه  به 
جبهه  تقویت  ارتش  »ماموریت 
هوایی  »نیروی  و  است«  مقاومت 
در  را  فراوانی  پشتیبانی های  ارتش 

سوریه انجام داده است.«
که  است  بار  چندمین  برای  این 
اینکه  روی  بر  گذشته  روزهای  در 
مقاومت  خدمت  در  باید  »ارتش 
چنانکه  است  شده  تاکید  باشد« 
هوایی  نیروی  شکاری  پایگاه  معاون 
در اصفهان نیز تاکید کرده این نیرو 
»در بحث حمایت از جبهه مقاومت 
داشته  منطقه  در  اساسی  نقش 

است.«
طور  به  سوریه  جنگ  در  ایران 
استفاده  ارتش  نیروهای  از  محدود 
نیروی  تکاوران  از  گروهی  و  کرد 
نیروی  تفنگداران  و  )نوهد(  زمینی 

به  داوطلب  صورت  به  دریایی 
نیروی  شدند.  اعزام  جنگی  مناطق 
جنگ  ابتدای  از  نیز  ارتش  هوایی 
عمدتا  که  شد  آن  درگیر  سوریه 
مأموریت هایی در زمینه ی پشتیبانی 

و حمل و نقل بود.
سبز  چراغ  با   139۵ سال  اوایل 
جنگنده  هواپیماهای  خامنه ای  علی 
برای  سوریه  به  پرواز  برای  روسی 
نوژه  هوایی  پایگاه  در  مدتی 
)شاهرخی سابق( در همدان مستقر 
هوایی  ماموریت های  آنجا  از  و  شده 
در  اما  می دادند  انجام  را  سوریه 
روس ها  مجلس  مخالفت  با  ظاهر 
هواپیماهای خود را از همدان برُدند. 
یکی  داشت؛  علت  چند  کار  این 
داشت؛  اساسی  قانون  منع  اینکه 
از  ایران  علیه  تهدیدها  اینکه  دیگر 
اسد  مخالف  مسلح  گروه های  سوی 
 139۵ تیرماه  در  بود؛  شده  بیشتر 
ترک  را  نوژه  روسی  جنگنده های 
که  شد  اعلام  حال  این  با  کردند. 
از  لازم  مواقع  در  آنها  است  ممکن 
خاک و آسمان ایران برای پشتیبانی 
عراق  و  سوریه  در  »مقاومت«  از 

= روزنامه شرق از »گام آخر 
از  خروج  براي  احمدی نژاد 
حاکمیت« نوشته و خط داده 
از  او  که  رفتاری  تمام  با  که 
خود نشان می دهد همچنان 
تشخیص  مجمع  عضو 

مصلحت نظام است.
توییتی  در  =احمدی نژاد 
خطاب به حمید بقایی نوشته: 
دوام بیاور برادر صبح نزدیک 

است!
مراجع  به  نامه ای  در  =او 
این  نه  »مگر  نوشته  تقلید 
یه های  پا ظلم  که  است 
چقدر  هر  را  حکومت ها 
ن  ا یر و شند  با مستحکم 
خواهد کرد؟ چه شده است 
به جای فریاد نفی  که دائماً 
نکوهش  مورد  مظلوم  ظلم ، 

قرار می گیرد؟«
=43 وزیر و معاون وزیر در 
دولت نهم و دهم در نامه  ای 
به احمدی نژاد انتقاد کردند و 
از او خواستند به آرمان های 

انقلاب و امام بازگردد.
 محمود احمدی نژاد عصر پنج شنبه، 
به  بار  سومین  برای  فروردین،   23
امام زاده صالح تجریش رفت و یکی دو 

ساعتی بست  نشست.
حدود ۴00 تا ۵00 نفر از حامیانش 
شرکت  مراسمی  در  و  آمدند  هم 
کردند که اسم آن را »دعا برای آزادی 

زندانیان بی گناه« گذاشتند.
به  احمدی نژاد  از  معمول  طبق 
سبک لوطی های قدیم استقبال شد. 
جمعیت  که  محافظ  و  نوچه  عده ای 
را پس می زنند و روغن  ماجرا را زیاد 
و  سر  از  فشار  با  گروهی  می کنند، 
کول هم بالا می روند تا با احمدی نژاد 
را  صورتش  و  سر  و  بدهند  دست 
صلوات  و  سلام  گروهی  ببوسند، 
می  فرستند و »مخلصم« و »چاکرم« 
بتواند  اگر  هم  او  و  می کنند  نثارش 
خوش و بش  و  می دهد  دست  همه  با 
می کند گویی بیست سی سال است 
گلستان  و  گرمابه  رفیق  همه  شان  با 
است و با همین منظره تا پشت صحن 

بدرقه می شود.
»صلی  می دادند  شعار  هوادارانش 
علی محمد بوی رجایی آمد« و »صلی 
علی محمد یاور مهدی آمد«. بعضی 
از آنها نوشته هایی با خود داشتند که 
بر روی آن اسم افراد نوشته شده بود 
مثل »حسین شهباززاده جرم: انتقاد 

از نماینده ولی فقیه«!
به  شروع  احمدی نژاد  که  همین 
بلندگوی  سخنرانی کرد، نوحه خوانی 
امام زاده را روشن کردند و صدا به صدا 
جزییات  با  اینها  همه  نمی  رسید.  و 
صورت  به  بهار«  »دولت  وبسایت  در 

عکس و فیلم منتشر شده است.
خبر  رخساره  »رنگ  می گویند 
پیداست  درون«.  سرّ  از  می دهد 
احمدی نژاد دل و دماغ درستی ندارد 
پنبه ی  گوشه ای  هر  از  آنکه  ویژه  به 
روزنامه  که  جایی  تا  می زنند  را  او 
آخر  »گام  نوشت  پنج شنبه  شرق 
احمدی نژاد برای خروج از حاکمیت« 
که  رفتاری  تمام  با  که  داده  خط  و 
همچنان  می دهد  نشان  خود  از  او 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
به  روزنامه  این  نخست  تیتر  است. 
قوه  سخنگوی  محسنی اژه ای  از  نقل 
»در  است:  توجه  قابل  نیز  قضائیه 
تأخیر برخورد با احمدی نژاد حکمتی 

هست«!
ظاهرا اصلاح طلبان بدشان نمی آید 
سر احمدی نژاد را زیر آب کنند چون 
نه تنها موی دماغ حکومت شده بلکه 
انتقاداتی که دارد از اساس تمام نظام 
را زیر سوال می برد و جالب تر اینکه 
اصلَا  یا  علنی  طور  به  احمدی نژاد 
اصلا ح طلبان را نمی بیند و یا قصدی 
برای سرشاخ شدن با آن ها را دارد و 
گرفته  هدف  را  نظام  راس  مستقیم 
محمد  حامی  جریان  برای  این  و 
خاتمی که بی خاصیتی   و سکوت اش 
تحمل  قابل  درآورده  را  همه  صدای 

نیست.
احمدی نژاد یک روز پیش از بست 
مراجع  به  بالا  بلند  نامه  ی  نشینی 
سیاسی  شخصیت  چند  و  تقلید 

از هر طرف پنبه ی »معجزه ی هزار سوم « را می زنند

اسلامی  جمهوری  رهبر  به  نزدیک 
داد که اسم مکارم شیرازی و عزت الله 
ضرغامی رییس پیشین صدا و سیما، 
ولایتی  علی اکبر  رضایی،  محسن 
آن ها  میان  در  هم  خامنه ای  مشاور 

بود.
همیشگی  نامه  اش حرف های  در  او 
را تکرار و 9 پرسش را عنوان کرد از 
که  است  این  نه  »مگر  اینکه  جمله 
ظلم پایه های حکومت ها را هر چقدر 
کرد؟  خواهد  ویران  باشند  مستحکم 
چه شده است که دائماً به جای فریاد 
نفی ظلم ، مظلوم مورد نکوهش قرار 

می گیرد؟«
رییس جمهوری پیش ایران که به 
آلترناتیو  یک  را  »خود  شرق  اعتقاد 
بقایی  حمید  به  خطاب  می بیند« 

توییت کرده:
اسفندیار  باره ی  در  همچنین 
رحیم مشایی نیز نوشته: »آقای مشایی 

مردی مؤمن و صاحب اندیشه های والا 
را بر خلاف قانون دستگیر و محبوس 
سلب  او  از  را  پاسخگویی  امکان  و 
کرده اند. اما همزمان با سوءاستفاده از 
بیت المال و رسانه های  امنیتی علیه او 
لجن پراکنی می کنند.  و  دروغ پردازی 
اگر دین ندارند لااقل مرد باشند…«

اعلام برائت فله ای وزرای احمدی نژاد
شامگاه پنج شنبه ۴3 نفر از وزراء و 
معاونان دولت نهم و دهم احمدی نژاد 
انتقاد  او  برخوردهای  از  بیانیه  ای  در 
کردند و خواستند که به »آرمان های 

امام و انقلاب« بازگردد.
به  آنها  که  انتقاداتی  جمله  از 
قرار  این  از  وارد کرده اند  احمدی نژاد 

است:
غیرمتعارف،  »نامه پراکنی های 
مانند  غیرقانونی  خواسته های  طرح 
ریاست  انتخابات  زودهنگام  برگزاری 
جمهوری و مجلس شورای اسلامی، 
نظام  ارکان  و  نهادها  تضعیف 
اصلاح گری،  و  نقد  بهانه  به  اسلامی 
مسائل  بر  ملی  مصالح  ترجیح  عدم 
تکرار  مانند  گروهی  و  شخصی 
انتخابات در حالی  موضوع مهندسی 
فتنه  عوامل  ناروای  کلیدواژه  که 
در  التهاب آفرینی  بود،   88 سال  در 
استفاده  و  خودحق پنداری  جامعه، 
قانونی  روال  از  خارج  شیوه های  از 
که موجب خسارت به کشور و مردم 
شعارهای  از  گرفتن  فاصله  است، 
رأی  و  میثاق  مبنای  که  انقلابی 
جای  به  انقلابی نمایی  بود،  مردم 
از  ابزاری  استفاده  و  انقلابیگری 
بی اساس  ادعاهای  تکرار  عدالت، 
ضد  و  معاند  رسانه های  و  فتنه گران 

مردمی.«
در بین اسامی امضاکنندگان افرادی 
مُرید  روزی  که  می خورند  چشم  به 
او خم و راست  احمدی نژاد و جلوی 
می شدند و از بغل اش به نان و نوایی 

رسیدند:
)دادگستری(  بختیاری  1-مرتضی 
)سازمان  بذرپاش  2-مهرداد 

)بانک  بهمنی  3-محمود  جوانان( 
برقعی  ۴-امیرمنصور  مرکزی( 
۵-رضا  ریزی(  برنامه  و  )مدیریت 
۶-حمیدرضا  )ارتباطات(  تقی پور 
پرورش(  و  )آموزش  بابایی  حاجی 
و  )فرهنگ  حسینی  ۷-سیدمحمد 
8-سیدشمس الدین  اسلامی(  ارشاد 
دارایی(  و  اقتصادی  )امور  حسینی 
)جهاد کشاورزی(  9-صادق خلیلیان 
تحقیقات  )علوم  دانشجو  10-کامران 
داودی  11-پرویز  فناوری(  و 
دوستعلی  12-مجید  اول(  )معاون 
13-محمدمهدی  دولت(  )دبیر 
فناوری(  و  تحقیقات  )علوم  زاهدی 
)بنیادشهید(  زریبافان  1۴-مسعود 
)ارتباطات(  سلیمانی  1۵-محمد 
صفارهرندی  1۶-محمدحسین 
ارشاد اسلامی( 1۷-زهره  و  )فرهنگ 
طبیب زاده نوری )امور زنان و خانواده( 
منفرد  طریقت  18-محمدحسن 

طهماسبی  19-علیرضا  )بهداشت( 
)صنایع و معادن( 20-محمد عباسی 
عباسی  21-فریدون  )ورزش-تعاون( 
22-ابراهیم  اتمی(  انرژی  )سازمان 
سرمایه  و  مدیریت  )توسعه  عزیزی 
احمدی  علی  23-علیرضا  انسانی( 
2۴-محمد  پرورش(  و  )آموزش 
بدنی( 2۵-مهدی  )تربیت  علی آبادی 
تجارت(  و  معدن  )صنعت،  غضنفری 
)آموزش  فرشیدی  2۶-محمود 
فروزنده  2۷-لطف الله  وپرورش( 
28-رستم  انسانی-پارلمانی(  )منابع 
متکی  29-منوچهر  )نفت(  قاسمی 
محصولی  30-صادق  )امورخارجه( 
مصری  31-عبدالرضا  )کشور-رفاه( 
)رفاه( 32-حیدر مصلحی )اطلاعات( 
)دفاع- نجار  محمد  33-مصطفی 

محمدی زاده  3۴-محمدجواد  کشور( 
3۵-سیدمحمدرضا  زیست(  )محیط 
)پارلمانی( 3۶-مسعود  میرتاج الدینی 
)بازرگانی-نفت(  میرکاظمی 
)تعاون(  اردکانی  3۷-محمدناظمی 
39-فاطمه  )نیرو(  نامجو  38-مجید 
زیست(  )محیط  جوادی  واعظ 
۴0-احمد وحیدی )دفاع( ۴1-مرضیه 
)بهداشت(  دستجردی  وحید 
)کشور(  هاشمی  ۴2-سیدمهدی 

۴3-اسدالله عباسی)رفاه(.
که  هستند  جماعتی  همان   اینها 
جلسه ای  وارد  احمدی نژاد  وقتی 
امامزاده  در  مریدانش  مثل  می شد 
صلوات  عبدالعظیم  شاه   و  صالح 

می فرستادند و در رکابش بودند.
احمدی نژاد  از  برائت  اعلام  البته 
همین   از  عده ای  و  نیست  بی سابقه 
افراد و چند نفر دیگر که او را »معجزه 
هزاره سوم« می دانستند، سال 1392 
در نامه ای به طور رسمی از او اعلام 
برائت کردند. با این حال هم این  افراد 
به  آب  عمل  در  اصلاح  طلب ها  هم  و 
چرا  می ریزند  احمدی نژاد  آسیاب 
بازی  میدانی  همان  در  واقع  در  که 
است:  آن  خواهان  وی  که  می کنند 
القای این تصور که او در مقابل نظام و 

حکومت ایستاده است!

استفاده کنند.
در شهریور 139۵ مسعود پزشکیان 
اسلامی  رییس مجلس شورای  نایب 
و  ایران  همکاری  که  کرد  تأکید 
روسیه در همدان قطعاَ با مجوز علی 

خامنه ای بوده است.
»جبهه  به  »ارتش«  پیوستن 
عبدالرحیم  انتصاب  با  مقاومت« 
و  ارتش  فرمانده  عنوان  به  موسوی 
و  مراودات  از  »ملی«  عنوان  حذف 
مکاتبات درون این نهاد نظامی شروع 
لندن  کیهان  در  آن  اسناد  که  شد 
پی  در  را  موسوی  واکنش  و  منتشر 
داشت. او در این زمینه گفت: »خدا 
را شکر که صدای ضدانقلاب درآمد!«

کنون  تا  رسیده  اطلاعات  طبق 
هشت نفر از پرسنل ارتش در سوریه 

کشته شده اند:
از  ذوالفقارنسب  مجتبی  سرهنگ 

رکن دوم تیپ ۴۵ تکاور
 ۶۵ تیپ  از  همتی  حسین  سروان 

نوهد
از  یکی  زرهرند  مرتضی  سروان 
تکاوران تیپ 2۵8 پژوهنده شاهرود

 ۶۵ تیپ  از  شیبک  صادق  سروان 
استان  اهل  هوابرد  ویژه  نیروهای 

گلستان
از  یداللهی  مجتبی  شهید  ستوان 

تیپ ۶۵ نوهد
ستوان محسن قوطاسلو از تکاوران 

تیپ ۶۵ نوهد
 22 گروه  از  مرادی  محمد  ستوان 

توپخانه شهرضا اصفهان
از  جودی ثانی  مهدی  سید  ستوان 

تیپ 3۷۷ نیروی زمینی قوچان
است  خارجی  کشور  تنها  ایران 
دارد  نظامی  نیروی  سوریه  در  که 
»ارتش«  از  نیروها  این  عمده ی  اما 
شبه نظامی  تشکیلات  بلکه  نیستند 
با  آنها  حضور  که  هستند  »سپاه« 
عنوان »مستشار« و »مدافعان حرم« 
توجیه  اسلامی  جمهوری  سوی  از 

می شود.
اولین گام برای مسخ هویت »ارتش 
و  کاریکاتور  به  آن  تبدیل  و  ملی« 
سپس  و  پاسداران  سپاه  بازیچه ی 
جنگ های  به  آن  نیروهای  اعزام 
از  محافظت  برای  نه  منطقه  نیابتی 
گسترش  برای  بلکه  مملکت  و  ملت 
حذف  اسلامی،  جمهوری  نفوذ 
با  آن  تعمید  غسل  و  »ملی«  عنوان 
عنوان »انقلابی« بود. فرماندهان این 
فرماندهان  کپی  انقلابی«  »ارتش 
اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه 
زائده  به  را  ارتش  واقع  و در  هستند 
نهاد موازی سپاه پاسداران تبدیل  و 

کرده اند.

کشته شدگان ارتش ایران در سوریه

شرق ۲۳ فروردین

ارتشی ها در سجده نماز جمعه ۲4 فروردین ۹7 تهران
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مفیدترین 
نوشیدنی ها برای تقویت پوست

بسیاری از خانم ها از انواع محصولات آرایشی و بهداشتی 
برای مراقبت از پوست خود استفاده می کنند. اما نباید فراموش 

ما  غذایی  رژیم  به  زیادی  میزان  به  پوستی شاداب  داشتن  کنیم 
بستگی دارد.اگر مواد غذایی مفید برای پوست را در رژیم غذایی خود جای 

داده اید، نوشیدن مایعات را نیز به مراقبت های روزانه از پوست اضافه کنید. 
بهترین نوشیدنی ها برای پوست عبارتند از: آب :آب نه تنها پوست را شاداب 

می سازد بلکه به حفظ خاصیت الاستیسیته و در نتیجه بی چین و چروک ماندن آن 
نیز کمک می کند. توصیه می شود در روز 8 لیوان آب بنوشید.شیر سویا:سویا حاوی 
موادی است که از کلاژن پوست محافظت می کند. همچنین مطالعات نشان می دهد 
مصرف سویا در جوان ماندن پوست و جلوگیری از ایجاد چروک ها و نیز تیره شدن 
پوست تأثیر بسزایی دارد.چای سبز:این نوشیدنی سرشار از آنتی اکسیدان هایی است 
که از پوست شما در برابر اشعه های مضر خورشید مراقبت می کنند. چای سبز برای 
برطرف کردن قرمزی و ورم پوست هم مفید است.آب انار:آنتی اکسیدان موجود در 
آب انار دو برابر آنتی اکسیدان موجود در چای سبز است. به همین دلیل آب انار 
نوشیدنی فوق العاده ای است که مواد لازم برای فعالیت فیبرو بلاست ها – که 
وظیفه تولید کلاژن را بر عهده دارند – فراهم می آورد و از بهترین راهکارها 

برای پیشگیری از ایجاد چروک است. آب مخلوط شده با تکه های 
خیار:90 درصد وزن خیار را آب تشکیل می دهد وبدین ترتیب 

مصرف خیار به مرطوب نگه داشتن پوست کمک می کند. 
همچنین خیار سرشار از منیزیم و پتاسیم است 

که برای کم کردن ورم پوست بسیار 
مؤثر است.

زنان  شاخص

شانه هاي تو
همچو صخره هاي سخت و پر غرور

موج گیسوان من در این نشیب
سینه میکشد چو آبشار نور ...

شانه هاي تو برجهاي آهنین
جلوه شگرف خون و زندگي

رنگ آن به رنگ مجمري مسین
در سکوت معبد هوس

خفته ام كنار پیکر تو بي قرار
جاي بوسه هاي من بر روي شانه هات

همچو جاي نیش آتشین مار ...
شانه هاي تو

قبله گاه دیدگان پر نیاز من
فروغ فرخزادشانه هاي تو  مهر سنگي نماز من...

متعدد  عوامل  با  و  زمان  مرور  به 
ممکن  شما  دندان  روی  تاثیرگذار 
مواجه  آنها  در  رنگ  تغییر  با  است 
شوید که راه حل هایی پیش رویتان 

می گذاریم.
اگر فقط یکی از دندان های تان دچار 
آن  علت  است،  شده  رنگ  تغییر 
پوسیدگی شدید  وارد شدن ضربه، 
یا درمان ریشه ناقص است. قبل از 
شروع هرگونه درمان سفید کردن، 
از  دقیقی  و  جامع  بررسی  بایستی 
وضعیت سلامت دندان ها انجام شود 
و مشکلاتی نظیر پوسیدگی دندانی 

و بیماری های لثه درمان شوند.
بهداشت  بایستی  بیمار  همچنین 
بتوان  تا  باشد  داشته  بالایی  دهانی 
کردن،  سفید  درمان های  از  بعد 
انتظار  را  طولانی تری  دوام  و  ثبات 

داشت.

پایه  دو  كردن  سفید  روش های 
اصلی دارند:

مواد  و  وسایل  با  کردن  سفید 
ساینده نظیر انواع مسواک ها، خمیر 
دندان ها و پودرهای سفیدکننده این 
رنگیزه های  برداشت  جهت  روش ها 
پودرهای  و  دندان ها  روی  موجود 

سفیدکننده استفاده می شود.
برداشت  جهت  روش ها  این 
رنگیزه های موجود روی دندان ها در 
اثر موادی مثل چای، قهوه یا سیگار 
کارایی دارند و رنگ زمینه ای دندان 

را تغییر نمی دهند.
و  است  زیاد  مواد  این  سایندگی 
مینای  سطحی  لایه  به  معمولا 
به هیچ  و  دندان آسیب می رسانند 
صورت  در  نمی شوند.  توصیه  وجه 
رنگیزه ها  این  برداشت  به  تمایل 
بروساژ  و  گیری  جرم  از  می توان 
شده  کنترل  بسیار  کاربرد  و  دقیق 
مواد ساینده در مطب دندان پزشکی 
داشتن  با  همزمان  تا  کرد  استفاده 
به  تمیزتر  و  روشن تر  دندان های 
بافت با ارزش دندان آسیبی رسانده 

نشود.
کردن،  سفید  یا  بلیچینگ 
به معنای کاربرد موادی  بلیچینگ 
است  دندان ها  کردن  سفید  برای 
اینکه دندان را تراش دهیم.  بدون 
اکسیژنه  آب  مواد  این  اصلی  پایه 
می باشد  پراکساید(  هیدروژن  )یا 
اکسیدکننده ای  مواد  دارای  که 
موجود  تخلخل های  وارد  که  است 
دندان  مینای  منشورهای  در 
تخریب  و  تجزیه  باعث  و  می شود 
ذرات رنگی موجود در بافت عاجی 

می شود.
صورت  دو  به  می توان  را  مواد  این 
خانگی  کاربرد  و  مطب  در  کاربرد 

مورد استفاده قرار دارد.

سفید كردن در مطب:
این درمان در کمتر از یک ساعت با 
استفاده از ژل های سفیدکننده قوی 
نوری  منابع  از  کمکی  استفاده  و 

نظیر LED یا لیزر می تواند دندان ها 
را به میزان دو الی سه درجه سفید 
کند. استفاده از لیزر  می تواند سرعت 
کنند  تسریع  را  کردن  سفید  پروسه 
افزایش  اثر آن را تا حدودی  و بقای 

دهند.
اگر فقط یکی از دندان های تان دچار 
تغییر رنگ شده است، علت آن وارد 
یا  شدید  پوسیدگی  ضربه،  شدن 

درمان ریشه ناقص است.
پس از انجام معالجه ریشه باید تمام 
از  اضافه  بافت های  و  پرکننده  مواد 
داخل تاج دندان تمیز شود. اگر این 
مواد باقی بمانند به مرور زمان موجب 
قهوه ای  یا  خاکستری  رنگ  تغییر 

دندان می شوند.
درمان های ناقص ریشه باعث شده که 
دندان های  که  شود  رایج  تصور  این 
رنگ  تغییر  شده  ریشه  درمان 
به  خوبی  به  دندان ها  این  می دهند. 
درمان های سفید کردن داخلی پاسخ 

می دهند.

تخلیه  پرکننده  ماده  که  گونه  این 
داخل  کننده  سفید  ماده  و  می شود 
معمولا  دندان  و  می گیرد  قرار  تاج 
سفید  هفته  چهار  الی  دو  ظرف 
می شود و می توان مجددا تاج دندان 
این  کرد.  ترمیم  همرنگ  مواد  با  را 
و  بوده  شده  کنترل  بسیار  درمان 
تراش دندان، سفید کردن آن  بدون 

را مقدور می سازد.

سفید كردن خانگی:
در این روش نیز ژل های سفیدکننده 
با درصدهای پایین تر ماده تاثیرگذار 
با  و  می گیرد  قرار  استفاده  مورد 
استفاده روزانه حدود چهار الی شش 
حدود  زمانی  در  می توان  ساعت 

14-10 روز به نتایج مطلوبی رسید.
دارید  کافی  حوصله  و  صبر  اگر 
پیشنهاد  را  دندان  روش سفیدکردن 
می کنیم. در روش بلیچینگ در منزل، 
دندان پزشک از فک بیمار قالب گیری 

کرده و نایت گارد می سازد.
سپس بیمار در منزل مواد سفیدکننده 
را داخل نایت گارد ریخته و بر حسب 
غلظت ماده، روزانه بین یک تا شش 

داخل  ساعت 
می دهد.  قرار  دهان 

بر  دندان ها  شدن  سفید  زمان 
حسب میزان تغییر رنگ یک تا سه 
درمان،  حین  در  گاهی  است.  هفته 
حساس  بیمار  لثه های  و  دندان ها 
می شوند که می توان به صورت موقتی 
به مدت یک یا دور روز مصرف آن را 

متوقف کرد.
مطلوب،  نتایج  حصول  منظور  به 
روش های  همزمان  کاربرد 
منزل  و  مطب  در  سفیدکننده 
است در  توجه  قابل  توصیه می شود. 
زیادی  محصولات  اخیر  سال های 
نیز برای سفید کردن در داروخانه ها 
به  ارائه می شوند که  وسوپرمارکت ها 

علت نظارت نداشتن دندان پزشک بر 
مراحل درمان استفاده از آنها توصیه 

نمی گردد.
لثه ها  و  دندان ها  حساسیت  احتمال 
بعد از درمان سفید کردن وجود دارد 
که معمولا موقتی و زود گذر است و 
سریعا دندان ها به وضعیت نرمال باز 

می گردند.
در  دندان ها  رنگ  بازگشت  احتمال 
طول یک دوره یکساله محتمل است 
که بایستی با رعایت دقیق تر بهداشت 
دهان و تغییر سبک زندگی از جمله 
کاهش مصرف نوشیدنی های رنگ زا 
رنگ  ماهه  شش  چکاپ  دوره های  و 

دندان ها را حفظ کرد.
که  است  ضروری  نکته  این  ذکر 
یا  باشد  پوسیده  دندان های تان  اگر 
یا  ترک  دندان ها  قبلی  ترمیم های 
سفید  از  پس  باشد،  داشته  نشتی 
کردن دندان های تان، دچار حساسیت 
باید  اول  بنابراین  می شوید.  دندانی 
و  ترمیم  را  دندان های تان  پوسیدگی 
ترمیم های آسیب دیدگی را جایگزین 
کنید، سپس دندان های تان را سفید 

کنید.

وعده  اولین 
اهمیت  از  روز  غذایی 
بسیاری برخوردار است. این اولین 
و  شماست  بدن  به  کالری  دریافت 
اما،  باشد.  مغذی  مواد  حاوی  باید 
چگونه این کالری مورد نیاز را بدست 
که  است  این  راه  بهترین  آوریم؟ 
مطمئن شوید که وعده غذایی شما 
این  به  حاوی مواد مورد بدن است، 
معنی، که غنی از مواد مغذی هستند 
و برای یک معده خالی مناسبند. در 
اینجا فهرستی از غذاها و مواد غذایی 
با  یا  روز  در شروع  نباید  یا  باید  که 
معده خالی خورد را  به خاطر داشته 

باشید:
تخم مرغ 

خوردن تخم مرغ در صبحانه؛ آنها 
سرشار از پروتئین و سایر مواد مغذی 
است که متابولیسم بدن را برای یک 
روز کامل به کار می اندازد. تخم مرغ 
کالری  روزانه  مصرف  کاهش  در  نیز 
مفید است. با خوردن تخم مرغ یک 

راه عالی را شروع می کنید.
هندوانه 

شما با خوردن هندوانه در اوایل روز 
یا با معده خالی، به قلب و چشم هایتان 
احترام می گذارید. هندوانه پر از آب و 
که  است  لیکوپن  مانند  کاروتنوئید 
در کاهش خطر ابتلا به بیماری های 
اهمیت  از  سرطان  حتی  و  چشم 

بسیاری برخوردار است.
جوی دوسر

خود  خالی  شکم  می خواهید  اگر 
روده ها  برای  که  کنید  پر  طوری  را 
خوردن  نکنید،  درست  زیادی  کار 
مواد غذایی نرم و ملایم مانند جوی 
دوسر عالی است. این مواد غذایی پر 
خاصیت حاوی اسید هیدروفلوئوریک 
به  که  است  فیبر  زیادی  مقدار  و 
کاهش کلسترول و قند خون کمک 
می کند. این غذا اغلب برای بیماران 

دیابتی توصیه می شود.
بلوبری

بلوبری مقدار زیادی مواد مغذی دارد 
و می تواند تأثیر مثبت بر فشار خون، 
حافظه و یادگیری داشته باشند. آنها 
همچنین دارای فیبر و آنتی اکسیدان 
هستند که می توانند در هضم غذا و 
کنند.  کمک  شما  به  التهاب  کنترل 
روز  اوایل  در  بلوبری  گرم   8 حدود 

توصیه شده است.
گوشت گاو 

گوشت گاو خواص ضدعفونی کننده 
از  بدن  پاکسازی  در  می تواند  و  دارد 
فلزات سنگین کمک کند. همچنین 
این  به  است،  بیوتیک  خواص  دارای 
معنی که باعث گسترش پروتئین در 
فیبر  حاوی  همچنین  می شود.  روده 
هضم  به  هم  گاو  گوشت  بودن،  بالا 

مناسب و آسان غذا کمک می کند.

عسل 
انرژی  فوق العاده  منبع  عسل 

ترشح  تشدید  باعث  همچنین  است. 
تثبیت  باعث  که  می شود  سروتونین 
شد.  خواهد  شما  خوی  و  خلق 
همچنین می تواند تمرکز و بهره وری 
بالا  غلظت  دهد.  افزایش  را  مغز  از 
اکسیدان ها می تواند در کاهش  آنتی 
کند.  کمک  معده  التهاب  مضرات 
کاهش  با  نیز  آن  موارد  بعضی  در 

کلسترول مرتبط است.
گندم سیاه

آهن خوب  کمبود  به  مبتلا  افراد 
می دانند که گندم سیاه تا چه حد 
خالی  شکم  یک  کردن  پر  برای 
وعده  یک  داشتن  آن  بر  علاوه  و 
گندم  است.  مفید  سالم،  غذایی 
سیاه حاوی مواد معدنی و پروتئینی 
حاوی  همچنین  بالاست.  در سطح 
برای  همین  برای  و  است  گلوتن 
مفید  بسیار  آلرژی  به  مبتلا  افراد 
است. پس گندم سیاه بخرید و در 
خانه داشته باشید، هر وقت احساس 
گرسنگی کردید یا صبح ها مایل به 
خوردن صبحانه ای تکراری نداشتید، 

امتحانش کنید.
آجیل

بعضی از مردم غذاهایی را ترجیح 
می دهند که به ترشح نامنظم اسید 
آجیل  می کند.  کمک  معده  در 
است  موارد  این  در  خوبی  گزینه 
هضم  مکانیسم  آن،  طریق  از  زیرا 
تسهیل می شود. گردو گزینه بسیار 
و   3 امگا  حاوی  زیرا  است  ویژه ای 
اکسیدان ها  آنتی  میزان  بالاترین 
غذا  و هضم  پوست  برای  که  است 

مفید است.
میوه 

پرتقال، لیمو و مرکبات منبع عالی 
این حال،  با  ویتامین ها هستند؛  از 
به علت اسیدیته بودن، برای معده 
بهتر  هستند.  مضر  به شدت  خالی 
است از میوه ها به عنوان میان وعده 
و با شکم پر استفاده کنید. خوردن 
میوه در اول صبح یا با معده خالی، 
التهاب  و  ناراحتی  جز  نتیجه ای 
شدید معده ندارد و اصلا برای صبح 

توصیه نمی شود.
غذای تند

یا  و  ظهر  از  بعد  در  تند  غذای 
سلامت  برای  می تواند  حتی  شب 
مطالعات  برخی  باشد.  مفید  شما 
به  منجر  که  استوارند  این  بر  هم 
بروز  کاهش  و  میر  و  مرگ  کاهش 
عنوان  به  اما  می شود،  هم  سرطان 
منجر  می تواند  غذایی،  وعده  اولین 
بروز  و  گوارش  تحریک سیستم  به 

درد شود.

  ثریا قاسمی
)1319 - تهران(

و  سینما  تئاتر،  بازیگر  قاسمی  ثریا 
تلویزیون اهل ایران است. وی دختر 
معروف  بازیگر  خیرآبادی  حمیده 
با   1340 دهه  است.اوایل  ایرانی 
گویندگی رادیو کار حرفه ای خود را 
شروع کرد و سپس به تئاتر رو آورد. 
در همان سال ها به دوبله هم پرداخت 
و در سریال پرهوادار »بالاتر از خطر« 
مثل  نمایش هایی  در  کرد.  صحبت 
»آنتیگون« و »از پشت شیشه ها« و 
»آندورا« روی صحنه رفت. ثریا قاسمی 
در سال های ابتدای فعالیتش در یکی 
از اولین سریال های تلویزیونی ایرانی با 
نام »پیوند« )نصرت کریمی( بازی کرد. 
حرفه ای که ثریا قاسمی هنوز پس از 
این همه سال کار در سینما، خودش 
را وابسته به آن می داند کارگردانی و 
بازیگری صداست. او برخلاف مادرش 
)حمیده خیرآبادی( در فیلم های کمی 
بازی کرد و عمده تجربه های سینمایی 

اش مربوط به دهه هشتاد می باشد. 
در  قاسمی  ثریا   ،70 دهه  اوایل  در 
چند برنامه تلویزیونی به عنوان مجری 
حضور یافت و به دکلمه اشعار شاعران 

کلاسیک ایرانی پرداخت. این بازیگر 
باسابقه سینما، تئاتر، رادیو و تلویزیون 
به خاطر بازی در مارال برنده سیمرغ 
بلورین بهترین بازیگر نقش اول زن 
فجر  فیلم  جشنواره  نوزدهمین  از 
آخر  شام  در  کوتاهش  بازی  و  شد 
مکمل  نقش  بازیگر  بهترین  جایزه 
به  او  برای  سینما  خانه  از جشن  را 
همراه داشت. وی در سال 139۵ در 
سی و پنجمین جشنواره فیلم فجر 
سینمایی  فیلم  در  بازی  خاطر  به 
بلورین  سیمرغ  برنده  ویلایی ها 
بهترین بازیگر نقش مکمل زن شد. 

قوانین پر کردن شکم خالی درمان و رفع عوامل موثر تغییر رنگ دندانها
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مردان  شاخص

نصرت الله کریمی
)1303 - تهران (

کارگردان  بازیگر،  کریمی  نصرت الله 
از سال  ایرانی است.او  و مجسمه ساز 
1317 تا 1320 به   تحصیل در زمینه 
و  پردازی  چهره   نمایشی،  هنرهای 
سال  در  و  پرداخت  صحنه،  طراحی 
1323 به گروه  تئاتر نوشین پیوست. 
وی درنمایشنامه   های مختلف از جمله 
»اوژنی  و  فروش«  شکلات    »دختر 
پرداخت.وی  نقش  ایفای  به  گرانده« 
پس از ازدواج برای تکمیل تحصیلات 
خود عازم ایتالیا شد و آنجا با وساطت 
سفیر وقت ایران دستیار سوم ویتوریو 
دسیکا شد. بعد از آن به جهت آموختن 
و  شد  اتریش  عازم  عروسکی  تئاتر 
آنجا بعد از گذراندن دورة پنج سالة 
تلویزیون،  رشته کارگردانی سینما و 
یک سال نیز دوره تکنیک فیلم های 
با مدرک فوق  عروسکی را گذراند و 
لیسانس فارغ التحصیل شد و به همراه 
حسین سرشار و فهیمه راستکار، در 
مراجعت  ایران  به  اردیبهشت 13۴3 
کرد و در همان سال به دعوت وزارت 
فرهنگ و هنر مسئولیت کارگاه نقاشی 
متحرک را به عهده گرفت و در آنجا 

تکنیک های  با  را  زیادی  فیلم های 
و عروسکی ساخت که در  انیمیشن 
آرشیو وزارت ارشاد موجود هستند و 
پلنگ،  پوست  موش  دل  از:  عبارتند 
سلسله  تعصب،  باباکرم،  ماه،  شکار 
شاخ  آدم  محل،  بی  خروس  مراتب، 
درمیاره، پیدایش آتش، آقای شاکی. 
از سال 13۴۶ تا 13۴8 نیز با ساخت 
سریال در تلویزیون مشغول به کار بود 
و با فیلم های درشکه چی و محلل وارد 
عرصه سینمای ایران شد. پس از انقلاب 
ایران )عمدتاً به دلیل فیلم محلل( از 
کار و تدریس در عرصه سینما منع شد

بد  بوی 
دهان با عوامل 
می  ایجاد  مختلفی 
باز  زدن  مسواک  با  اگر  شود. 
هم از شر این مشکل رها نمی شوید 
بهتر است به دنبال علت آن بگردید. 
پوسیدگی دندان، مشکلات گوارشی، 
نوشیدنی های الکلی و مصرف برخی 
داروها در این زمینه تاثیرگذار هستند.

به  ارتباطی  گاهی  دهان  بد  بوی 
بهداشت دهان و دندان ندارد و خود 
نشانه وجود یک مشکل در بدن است.

ترین  عجیب  و  ترین  مهم  از  برخی 
علل بوی بد دهان را بیان می کنیم.
1. بوی بد دهان و نوشیدن الکل

باعث خشکی دهان  الکل  نوشیدن 
 halitosis می شود که هالیتوزیس

نامیده می شود. هالیتوزیس اصطلاح 
است.  دهان  بد  بوی  برای  پزشکی 
نوشیدن کافئین، غذاهای حاوی ادویه 
نیز عوامل دیگری  و کشیدن سیگار 
هستند که باعث بوی بد دهان می وند. 
2. بوی بد دهان و ارتباط آن با زبان

بوی  باعث  زبان  روی  باکتری های 
با  را  خود  زبان  شوند.  می  دهان  بد 
کنید.  تمیز  زبان  اسکرابر  یا  مسواک 
باعث  که  پلاستیکی  اسکرابرهای  از 
چسبیدن به زبان می شود، استفاده 
نکنید. اسکرابرهای فلزی نیز به زبان 

آسیب می رسانند.
3. بوی بد دهان و رژیم غذایی با 

کربوهیدرات پایین
رژیم  از  را  کربوهیدرات  که  زمانی 
غذایی خود حذف می کنید و میزان 
مصرف پروتئین را افزایش می دهید، 
سوزاندن  به  شروع  انرژی  برای  بدن 
چربی می کند. این فرایند ترکیباتی با 
نام کتون ketone تولید می کند که 
باعث بوی بد دهان می شود. در این 
مورد بهداشت دهان و دندان مشکل 
علت  که  چرا  کرد  نخواهد  حل  را 
اصلی بهداشت دهان و دندان نیست. 

یکی کودک بودن / آه!
یکی کودک بودن در لحظه  غرش آن توپ آشتی

و گردش مبهوت سیب سرخ  بر آیینه
یکی کودک بودن

در این روز دبستان بسته
و خش خش نخستین برف سنگین بار

بر آدمک سرد باغچه
در این روز بی امتیاز

تنها / مگر
یکی کودک بودن
کار دیگری نداریم

من و خورشید
برای دوست داشتنت بیدار می شویم

هر صبح

که  گفت  می توان  تردید  بدون 
نحوه  و  ارتباطات  کاملا  اینترنت 
برقرار ارتباط ما را تغییر داده است. 
و  همکاران  دوستان،  مورد  در  این 

خانواده  ما هم صادق است.
اینترنت  از  خوبی  به  که  هنگامی 
برای  را  فرصت  این  شود،  استفاده 
و  دوستان  با  که  می کند  فراهم  ما 
برقرار  ارتباط  بیشتری  اطرافیان 
دقت  ما  اگر  حال،  این  با  کنیم. 
نکنیم، مجموعه گسترده ای از دنیای 
می تواند  بسیاری  دیجیتال صدمات 
کند.  وارد  ما  کودکان  زندگی  به 
برای والدینی که به دنبال راهی بهتر 
برای پیوند با فرزندان خود هستند، 
در عصر  باید  که  کلیدی  عامل  سه 
دیجیتال در نظر بگیرند، وجود دارد.
دیجیتال  دنیای  به  از دسترسی 

نترسید
فضای  یک  می تواند  اینترنت 
برای  مخاطره برانگیز  و  ترسناک 
کودکان و والدین آنها باشد. آخرین 

این  چیزی که هر کسی می خواهد 
سایت  یک  در  فرزندشان  که  است 
یا برنامه ای که باعث آزردگی خاطر 
آنها می شود، یا به دام یک ویروس 
تبلیغات  خاطر  به  فقط  اینترنتی 
با  بیافتند.  کامپیوتری  بازی های 
جواب  می کنید  فکر  اگر  حال،  این 
محدود  را  دسترسی  که  است  این 

فوتبال
 و ریسک بروز حمله قلبی

در محیط  ها  فوتبالیست  و  ورزشکاران  از  ای  عده 
ورزشی به  دلیل ایست قلبی جان خود را از دست داده اند 

باعث  است  ممکن  کردن  بازی  فوتبال  است  شده  مشخص  و 
کردن  بازی  فوتبال  دریافته اند  قلبی شود.محققان  بیماری های  بروز 

به طورمنظم ممکن است موجب تغییرات ساختاری در قلب و افزایش 
ریسک اختلال در ضربان قلب در سنین بالاتر شود.مطالعه نشان می دهد 

افرادی که فوتبال بازی می کنند ۵.۵ بار بیشتر در معرض ابتلا به فیبریلاسیون 
دهلیزی، از جمله سایر نشانه های امواج الکتریکی غیرطبیعی قلب، در مقایسه با 
افراد غیرورزشکار هستند.فیبریلاسیون دهلیزی باعث تپش قلب، سرگیجه و درد 
قفسه سینه می شود و خطر سکته مغزی، حمله قلبی و نارسایی قلبی را افزایش 
در  اوهایو،  کلیولند  کلینیک  از  تحقیق  تیم  سرپرست  فلان«،  می دهد.»درموت 
افزایش طول عمر  باره می گوید: »ما می دانیم که فعالیت ورزشی موجب  این 
می شود و فواید متعددی برای سیستم قلبی-عروقی دارد، اما یافته های جدید 
نشان می دهد این گروه از ورزشکاران حرفه ای در سنین بالا گرفتار برخی 
مشکلات قلبی هستند.«محققان این مطالعه ۴۶0 بازیکن سابق لیگ ملی 

فوتبال را مورد بررسی قرار دادند. آنها نتایج را با 92۵ فرد از جمعیت 
کردند.همچنین  مقایسه  مشابه  نژادی  و  سنی  شرایط  با  عمومی 

بازیکنان فوتبال در مقایسه با افراد غیرورزشکار دارای ضربان 
قلب پایین تری در حال استراحت هستند که معمولا 

می تواند  و  است  عروق  و  قلب  نشانه سلامت 
را  دهلیزی  فیبریلاسیون  علائم 

پنهان کند.

آن  به  باید  دوباره  کنید،  ممنوع  یا 
که  است  غیرممکن  کنید.تقریبا  فکر 
اینترنت  به  دسترسی  از  را  کودکان 
کرد.  منع  تکنولوژی ها  از  برخی  و 
کار  این  هم  بود  ممکن  اگر  حتی 
اینترنتی  سواد  زیرا  است،  اشتباهی 
کسب  برای  عمومی  دانش  اصول  و 
کودک  دانش  توسعه  برای  مهارت ، 
با  می توانید  شما  و  دارد  اهمیت 
کمی تحقیق روش ایمن و مسئولانه 
استفاده از اینترنت را بدست بیاورید.

در عوض، بهتر است که کودک خود 
را به استفاده از فرصت های یادگیری 
دیجیتال،  دنیای  در  اکتشاف  و 
باید  مادران  و  پدران  کنید.  تشویق 
برای  خود  فرزندان  با  بیشتری  وقت 
تحقیق در مورد مسائل مختلف صرف 
کنند و به آنها نشان دهند که چطور 
می توانند چیزهایی را که می خواهند 
ما  همه  کنند.  پیدا  اینترنت  در  را 
شنیده ایم که چگونه گشت و گذار در 
ویکی پدیا می تواند وقت گیر باشد، اما 

در عین حال می تواند فرایند یادگیری 
آن  در  ببرد.  پیش  کننده  سرگرم  را 
ایده جستجوی حیات وحش محلی را 
اجرا کنید و به مرور موضوعات مرتبط 
هنوز  شما  فرزند  اگر  بود  بپردازید. 
سنی نداشته باشد، سعی کنید دیگر 
که  را  تصویر  بر  مبتنی  سیستم های 
می توانند مفید باشد را امتحان کنید.

از 
به  تکنولوژی 

برنامه  یک  عنوان 
خلاقانه استفاده کنید

برای  کردن  درست  کاردستی 
بچه ها یکی از مهمترین و موثرترین 
بنابراین  است.  آموزشی  روش های 
والدین  چگونه  دیجیتال،  عصر  در 
می توانند کاردستی های فیزیکی را در 

یک محیط دیجیتال ایجاد کنند؟
مدرن  عصر  فناوری  خوشبختانه 
تا  می کند  فراهم  را  فرصت  این 
ابزار  یک  عنوان  به  آن  از  والدین 
وقت گذرانی  کنند.  استفاده  آموزشی 
به  و  است  اینترنت سرگرم کننده  در 
دنیای  به  می توان  هم  اندازه  همان 
بی حد و حصر اطلاعات دسترسی پیدا 

کرد و دست به کارهای خلاقانه زد.
هر فعالیتی که کودک شما دوست 
دارد را می تواند با استفاده از اینترنت 
رنگ آمیزی  نقاشی،  از  کنید.  تقویت 
رشد  برای  کامپیوتری  بازی های  تا 
از  است.  مفید  شما  کودک  خلاقیت 
تجربه  می توانید  کردن  بازی   طریق 
تقویت  را  خود  کودک  خلاقیت  و 
این  نمی توانید  حال  این  با  کنید. 
اینترنت  دهید.  انجام  همیشه  را  کار 
دیگری  مدرن  سیستم های  و  ابزارها 
هم دارد که از طراحی تا تصویرسازی 
را در شکل های و مدل های مختلف به 

کودکان می آموزند.
فوق العاده  راه  یک  می تواند  این 
کشف  جهت  در  شما  کودک  برای 
اینترنت  باشد.  هنری  استعدادهای 
و  کودکان  شخصیت  شکل گیری  در 
شناخت علایق آنها اهمیت دارد. پیدا 
کردن راه هایی که مهارت های آنها را بروز 
دهد و حتی تکمیل کند، در اینترنت 
سخت نیست. اطمینان حاصل کنید 
که هر ابزاری که در اینترنت استفاده 
می کند، در واقع همان چیزی است که 
به استعداد کودک شما کمک می کند.

بوی  که  است  این  حل  راه  بهترین 
آدامسهای  جویدن  با  را  خود  دهان 

بدون قند بهبود بخشید.
4. بوی بد دهان و سرماخوردگی

عفونت های دستگاه تنفسی، مانند 
می  نیز  برونشیت  و  سرماخوردگی 
توانند باعث بوی بد دهان شوند. علت 
این مسئله این است که باکتری های 
تولید  مخاط  از  دهان  بد  بوی  عامل 
دچار  اگر  و  کنند.  می  تغذیه  شده 
در  بیشتر  هستید،  بینی  گرفتگی 
معرض ابتلا به بوی بد دهان هستید 
که بر اثر خشکی دهان بروز می کند.

5. بوی بد دهان و زخم معده
به  معده  زخم  یا  گوارشی  زخم 
خودی خود باعث بوی بد دهان نمی 
شود. اما نوعی باکتری که باعث بروز 
نام  با  شود،  می  گوارشی  های  زخم 
 Helicobacter هلیکوباکتر پیلوری
pylori، منجر به بوی بد دهان می 
شود. درمان این باکتری به رفع بوی 
بد دهان کمک می کند. پزشک می 

پیلوری  هلیکوباکتری  آزمایش  تواند 
انجام دهد و آنتی بیوتیک تجویز کند.

6. بوی بد دهان و داروها
نسخه  با  داروی  نوع   ۴00 از  بیش 
و بدون نسخه، از جمله داروهای ضد 
افسردگی و داروهای حساسیت، باعث 
شوند.  می  دهان  بزاق  میزان  کاهش 
بزاق دهان به شستن غذاها و باکتری 
های دهان کمک می کند و بوی بد 
داروها  تغییر  کند.  می  کم  را  دهان 
برای رفع بوی بد  همیشه گزینه ای 
همین  به  شود.  نمی  محسوب  دهان 
دلیل انجمن دندانپزشکی امریکا توصیه 
می کند برای حفظ بهداشت دهان و 
بیشتر  نوشیدنی  است  بهتر  دندان 
بجوید. قند  بدون  آدامس  و  بنوشید 
لوزه  سنگ  و  دهان  بد  بوی   .7

Tonsil Stones
 Tonsil Stones سنگ های لوزه
توده های سفید و کوچکی هستند که 
از ذرات غذا، باکتری ها، سلول های 
مرده و مخاط تشکیل می شوند و در 
شیارهای لوزه و پشت زبان گیر می 
بی  به طور کل  ها  این سنگ  کنند. 
ضرر هستند و فقط باعث بوی بد دهان 

می شوند. سنگ های لوزه اغلب به 
اما  شوند،  می  برطرف  خود  خودی 
می توانید با آب نمک قرقره کردن 
فرایند رفع آنها را سرعت ببخشید. 
دندانپزشک نیز گزینه های درمانی 

دیگری برایتان خواهد داشت.
های  میوه  و  دهان  بد  بوی   .8

خشک
مقدار  حاوی  خشک  های  میوه 
زیادی قند هستند و باکتری هایی 
شوند  می  دهان  بد  بوی  باعث  که 
قند موجود در این میوه ها را دوست 
حاوی  کشمش  فنجان   1.۴ دارند. 
مقدار  همین  است،  قند  گرم   21
قند  گرم   17 حاوی  زردآلو  برگه 
است و برابر با خوردن ۴ تا ۵ قاشق 
چایخوری شکر است. به علاوه میوه 
های خشک چسبنده هستند و می 
توانند روی دندان ها و در بین دندان 
میوه  خوردن  از  بعد  کنند.  گیر  ها 
وعده  میان  عنوان  به  خشک  های 
نخ دندان  از  و  بزنید  حتما مسواک 

استفاده کنید.
ریفلاکس  و  دهان  بد  بوی   .9

معده به مری
به  معده  ریفلاکس  بیماری 
 gastroesophageal مری 
 GERD یا   reflux disease
است.  گوارشی  شایع  اختلال  یک 
ناشی  است  ممکن  دهان  بد  بوی 
که  باشد  غذایی  مواد  برخی  از 
از  ناشی  تواند  می  یا  آیند  می  بالا 
معده  از  که  باشد  اسیدی  تحریک 
دفعاتی  اگر  شود.  می  مری  وارد 
شوید  می  دچار  مشکل  این  به  که 
زیاد است به پزشک مراجعه کنید.
10. بوی بد دهان و دندان های 

پر شده و ترک خورده
دندان های ترک خورده یا دندان 
های پر شده می توانند ذرات غذاها 
نگهدارند  خود  در  را  ها  باکتری  و 
دندان  پوسیدگی  بروز  به  منجر  و 
دهان  بد  بوی  و  لثه  بیماری  ها، 
ممکن  نیز  دهانی  پروتزهای  شوند. 
بروز چنین مشکلی  به  منجر  است 
به  منظم  به طور  است  بهتر  شوند. 

دندانپزشک مراجعه کنید.

احمد شاملو

بررسی دلایل ایجاد بوی بد دهان اینترنت ابزاری برای آموزش کودکان 
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بازیکنان تیم بسکتبال زنان نفت آبادان شب را در 
نمازخانه فرودگاه خوابیدند!

تکلیف فدراسیون کشتى روز دوشنبه روشن 
مى شود

مشترک  امور  دفتر  مسئول 
است  گفته  ورزشى  فدراسیون های 
آرامش  و  ثبات  ورزش  وزارت  هدف 
در ورزش کشتى است.به گفته محمد 
 20 دوشنبه،  روز  اسبقیان  شروین 
کشتى  فوق العاده  مجمع  فروردین، 
استعفای  از  پس  بار  دومین  برای 
رسول خادم رئیس فدراسیون کشتى 

قرار است تشکیل شود.
رسول خادم نهم اسفندماه گذشته 
سازمان های  و  افراد  دخالت  دلیل  به 
نامربوط در امور ورزش از مقام خود 
کناره گیری کرد و به دنبال آن اعضای 
شورای فنى کشتى آزاد و فرنگى نیز 
اعلام  اما  ورزش  دادند.وزیر  استعفا 
نشده  پذیرفته  خادم  استعفای  کرد 
فدراسیون  فوق العاده  مجمع  در  و 
به   9۶ اسفند   2۶ روز  که  کشتى 
ریاست محمد داورزنى معاون وزارت 
در  حاضران  گردید،  برگزار  ورزش 
کناره گیری  با  آرا  اکثریت  با  جلسه 
پایان  در  و  کردند  مخالفت  خادم 

بند 12  به  با توجه  اعلام شد  جلسه 
اساسنامه فدراسیون، حمید بنى تمیم 
نایب رئیس  فدراسیون تا روشن شدن 
وزارت  مسئولان  گفتگو های  نتیجه 
ورزش با خادم امور کشتى را زیر نظر 
خواهد داشت.در این فاصله خادم نه 
فدراسیون شد  به  بازگشت  به  حاضر 

و نه پیشنهاد مذاکرات دو نفره با وزیر 
ورزش و داورزنى معاون او را پذیرفت.

تلاش  گفته  اسبقیان  شروین 
در  آرامش  حفظ  کشتى  فدراسیون 
شدن  آماده  و  ورزش  این  محیط 
تیم های کشتى ایران برای حضور در 

رقابت های آسیایى است.

نفت  زنان  بسکتبال  تیم  اعضای 
روز   1۵ ساعت  بود  قرار  که  آبادان 
شرکت  برای  فروردین،  یکشنبه، 19 
در مسابقات غرب آسیا در اردن اعزام 
شوند به علت اختلاف بین مسئولان 
در  ساعت   20 از  بیش  نفت  شرکت 
فرودگاه »خمینى« تهران معطل شدند.

تیم  این  کادرفنى  و  بازیکنان 
مجبور شدند در شرایط بسیار سخت 
کمترین  بدون  فرودگاه  در  ساعت ها 
شاید  تا  بمانند  بلاتکلیف  امکانات 

اختلاف در سطح مدیریت حل شود.
یکى از اعضای اعزامى تیم آبادان به 
ایسنا گفته مشکلات به وجود آمده در 
تعویق  موجب  نفت  وزارت  مدیریت 

سفر شده است.
گفته  بازیکنان  به  یکشنبه  شامگاه 
آنها  به  اما دوباره  لغو شده  پرواز  شد 
اعلام کردند از طریق ترکیه به اردن 

اعزام خواهند شد.
نماینده  دیگر  سبلان  سپهر  کوشا 

ایران در رقابت های غرب  آسیا است.
مسابقات  در  منطقه  از  تیم  هفت 
شرکت  آسیا  غرب  بانوان  بسکتبال 
به  قهرمان  تیم  تنها  و  مى کنند 
صعود  آسیا  باشگاه های  رقابت های 

خواهد کرد.
تیم کوشا سپهر سبلان با الریاضى 
الفحیص  و  فلسطین  دلاسال  لبنان، 
با  آبادان  نفت  و  است  هم گروه  اردن 
اردن در  ارتدکس  و  لبنان  هومنتمن 

یک گروه سه تیمى قرار دارد.
نیلوفر حامدی روزنامه نگار با انتشار 
تصویری از بازیکنان تیم آبادان که به 
را  فرودگاه شب  نمازخانه  در  سختى 
»وسط  کرده  توییت  کرده اند  سپری 
شلوغى قیمت دلار و نقدهاتون درباره 
سریال پایتخت بگم که یه عده دختر 

نفت  پالایش  زنان  بسکتبال  تیم 
در  اختلاف  دلیل  به  که  آبادان 
مدیریت شرکت نفت بر سر اعزام آنها 
به مسابقات اردن بیش از 24 ساعت 
مانده  بلاتکلیف  تهران  فرودگاه  در 
بودند سرانجام مشکل شان حل شد و 

پرواز کردند.

تیم بسکتبال زنان نفت آبادان سرانجام به اردن رسید

تیم بسکتبال زنان نفت آبادان

تیم  همراه  به  آبادان  نفت  تیم 
ایران  نماینده  دو  تهران  کوشاسپهر 
چهل  هستند.در  مسابقات  این  در 
انقلاب  از  بعد  یعنى  گذشته  سال 
اسلامى برای اولین بار است که زنان 
تورنمنت  این  در  ایران  بسکتبالیست 
نفت  تیم  مى شوند.اعضای  حاضر 

اعزام  فروردین   19 بود  قرار  آبادان 
شوند اما دو بار و هر بار بیش از 1۵ 
ساعت در فرودگاه معطل شدند و به 
خانه بازگشتند و حتى مجبور شدند 
در  و  بخوابند  فرودگاه  نمازخانه  در 
ورزش  وزارت  دخالت  با  هم  نهایت 
توانستند پرواز کنند و به اردن برسند.

برزیل و آلمان داراى بیشترین بخت قهرمانى در 
جام جهانى ۲01۸

سال  جهانى  جام  فوتبال  مسابقات 
روسیه  در  ژوئن   14 روز  در   201٨
آغاز مى شود و تا پانزدهم ژوییه ادامه 

خواهد داشت.
یک  تنها  مسابقه ها  افتتاح  روز  در 
بازی میان روسیه و عربستان سعودی 
برگزار مى شود ولى در 1۵ ژوئن ۶ تیم 
از جمله پرتغال و اسپانیا از گروه ایران 
به میدان خواهند رفت.تیم ملى فوتبال 
ایران نیز روز 1۵ ژوئن با مراکش بازی 
مى کند . روز 20 ژوئن به دیدار اسپانیا 
مى رود و در 2۵ ژوئن به مصاف تیم 

ملى پرتغال خواهد رفت.
شانس  بخت آزمایى  شرکت های 
قهرمانى تیم های حاضر در بازی های 
جام جهانى روسیه را برای علاقمندان 
پیش بینى  چنین  شرط بندی  به 

کرده اند:
برزیل و آلمان 9/2

اسپانیا 11/2
فرانسه ۶/1

آرژانتین 9/1

بلژیک 10/1
انگلیس 1۶/10

پرتغال 2۵/1
کرواسى 33/1
کلمبیا 40/1
روسیه 40/1
لهستان۶۶/1

دانمارک ٨0/1
مکزیک 100/1

به این ترتیب اگر شخصى یک دلار 
روی قهرمانى تیم مکزیک شرط بندی 
به  مکزیک  رسیدن  صورت  در  کند 
دلار   100 وی  جهان  قهرمانى  مقام 

برنده خواهد شد.

رسول خادم

کشورهای  مسابقات  مسئولان 
کوئینزلند  در  که  مشترک المنافع 
 ٨ کردند  اعلام  دارد،  جریان  استرالیا 
عضو تیم کاروان ورزشى کامرون که روز 
سه شنبه از دهکده بازی ها خارج شده 
بودند به محل اقامت خود بازنگشته اند.

همان  باید  ورزشکاران  این  از  برخى 
مختلف  رشته های  در  بعد  روز  و  روز 
مسابقه مى دادند اما در زمان مقرر در 
محل مسابقه حضور نیافتند. ۶ مرد و 
2 دختر که یک سوم اعضای کاروان 
24 نفره کامرون را تشکیل مى دهند 
تماسى  هیچ  گذشته  ساعت   24 در 
نداشته اند. خود  گروه  مسئولان  با 

ورزشى  کاروان  مدیر  اگبور  ویکتور 
ورزشکاران  از  تن  پنج  گفته  کامرون 
آنها  نفر   3 و  مشت زن  شده  ناپدید 
کاروان  مسئول  هستند.  وزنه بردار 
را  کامرون  دولت  و  کوئینزلند  پلیس 

در جریان این اتفاق قرار داده است.
وزیر کشور استرالیا گفته است این 
٨ نفر تا روز 1۵ آوریل ویزای اقامت 
را  باید آن کشور  آن  از  دارند و پس 
ترک کنند. پناهنده شدن ورزشکاران 
آسیایى و آفریقایى  در سال های اخیر 

بارها  اروپایى  کشورهای  و  آمریکا  به 
امکان  و  ندارد  تازگى  و  افتاده  اتفاق 
آینده  روزهای  در  نفر   ٨ این  اینکه 
پناهندگى  تقاضای  استرالیا  دولت  از 

کنند زیاد است.
ورزشکار  هفت   2012 سال  در 
المپیک  مسابقات  در  کامرون  اهل 
لندن از دهکده خارج شدند و همراه 
به  کشور  آن  کاروان  اعضای  دیگر 
 200۶ سال  در  بازنگشتند.  کامرون 

نیز چهل ورزشکار، مربى و سرپرست 
نیجریه  غنا،  کامرون،  کشورهای  از 
در  شرکت  برای  که  سیرالئون  و 
مشترک المنافع  کشورهای  مسابقات 
استرالیا  از  بودند  رفته  ملبورن  به 
تقاضای پناهندگى کردند. 2 وزنه بردار 
اهل کامرون که در آن سال به استرالیا 
به  هفته  این  بودند  شده  پناهنده 
عنوان عضو تیم وزنه برداری آن کشور 

در مسابقه ها حضور داشتند.

۸ ورزشکار کامرون در استرالیا ناپدید شدند

تو  12ساعته  حدود  بسکتبالیست 
فرودگاه معطلن چون مدیران وزارت 
لغو  رو  پروازهاشون  دارن  هى  نفت 

مى  کنن، به همین راحتى.«
ماه  فروردین   20 از  مسابقات  این 
جاری در اردن آغاز و تا 2۵ فروردین 
ماه ادامه دارد و اگر تیم زنان پالایش 
نفت آبادان به اردن برسد بازیکنان آن 
بدون هیچ استراحتى باید مسابقات را 

آغاز کنند.
آبادان  نفت  پالایش  تیم  بازیکنان 
معصومه  از  عبارتند  رقابت ها  این  در 
اسماعیل زاده، عسل پورحیدری، فریبا 
مژگان  على،  سعیده  نژاد،  حسنى 
خدادادی، الناز سیاهى، مریم حیدری، 
مریم  آجیلى،  ساغر  اسدی،  ناهیده 
اوبین.  جیکا  و  اعتماد  سارا  چانکى، 
سرمربى  عنوان  به  مرتضى زاده  زهرا 

این تیم را همراهى مى کند.

خوشحالى تیم نفت آبادان نه براى قهرمانى بلکه براى جنگى سخت تر یعنى اعزام به مسابقات! آنها به محض 
رسیدن به فرودگاه اردن از خوشحالى عکس یادگارى گرفتند

صعود تیم دیویس کاپ اسپانیا با درخشش نادال به 
مرحله نیمه نهایى

در مرحله یک چهارم نهایى مسابقات 
تنیس دیویس کاپ جهان، تیم تنیس 
کاپ  دیویس  تیم  هفته  این  اسپانیا 
آلمان را در شهر والنسیا شکست داد 
و به مرحله نیمه نهایى این مسابقات 

راه یافت.
غلبه اسپانیا بر آلمان را باید مدیون 
دو برد تماشایى رافائل نادال نفر اول 
رده بندی تنیس مردان جهان دانست. 
فیلیپ  بازی خود  نخستین  نادال در 
کوهلشبر آلمانى را ۶ بر 2، ۶ بر 2 و ۶ 

بر 3 مغلوب کرد.
نادال  نبرد  سومین  و  بیست  این 
نفره  دو  و  نفره  یک  مسابقه های  در 
دیویس کاپ تاکنون بود. او که هنوز 
بعد  مى برد  رنج  پا  درد  از  مختصری 
در  بازی  نیمه کاره  نمودن  رها  از 
استرالیا  امسال  اسلم  گراند  مسابقات 
در  هفته  این  تا  چلیچ  مارین  مقابل 

هیچ تورنمنتى شرکت نکرده بود.
رافا که تا کنون در 1۶ گراند اسلم 
خود  بعدی  بازی  در  شده  قهرمان 
 2۵ تنیس باز  زورو  الکساندر  مقابل 
ساله و نفر چهارم جهان قرار گرفت. 
برای  زیادی  امید  او  مربیان  و  زورو 
شکست نادال داشتند بخصوص آنکه 
زورو در اولین بازی خود بر دیوید فرر 
هم تیمى نادال ۶ بر 4، ۶ بر 2 و ۶ 
بر 2 فائق آمده بود.اما رافا برابر زورو 
جوان، سرحال ، دونده و خوش روش 
آلمانى کولاک کرد و یکى از بهترین 
چهارم  نفر  مقابل  را  خود  بازی های 
جهان به نمایش گذاشت و او را ۶ بر 

یک، ۶ بر 4 و ۶ بر 4 شکست داد.
حریف بعدی اسپانیا در مرحله نیمه 
قهرمانى  عنوان  دارنده  فرانسه  نهایى 
جهان است. دیدار دو تیم در فرانسه 
خواهد بود و انتخاب محل بازی و نوع 

تیم تنیس اسپانیا

سطح  یا  خاک  چمن،  نیز  آن  زمین 
از  و  است  میزبان  اختیار  در  سخت 
تنیس بازان  بهترین  از  نادال  که  آنجا 
روی زمین خاکى در دنیاست احتمال 
را  اسپانیا  با  فرانسوی ها مسابقه  دارد 
روی زمین سطح سخت برگزار کنند.

کاپ  دیویس  دونفره  بازی های  در 
فیلیسیانولوپز  آلمان  و  اسپانیا  میان 
آلمانى خود  رقیبان  به  لوپز  مارک  و 
نادال  رافائل  و  لوپز  مارک  باختند. 
المپیک  تنیس  نفره  دو  در مسابقات 

گذشته مدال طلا گرفته بودند.
تیم دیویس کاپ فرانسه در مرحله 
ایتالیا عبور  یک چهارم نهایى از سد 
نیز که در مرحله یک  کرد. کرواسى 
چهارم از قزاقستان برده بود با آمریکا 
که تیم دیویس کاپ بلژیک فینالیست 
سال گذشته را در مرحله یک چهارم 
در نشویل حذف کرد روبرو خواهد شد.
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تهدید حمله به جام  جهانی ۲۰1۸ روسیه توسط داعش
=داعش: پوتین بهای کشتن 
مسلمانان را خواهد پرداخت.

)داعش(  اسلامی  دولت  گروه 
همچنان سودای عملیات تروریستی 
پوستری   در  اخیرا  و  دارد  سر  در 
فوتبال  که جام جهانی  کرده  تهدید 

روسیه را هدف قرار خواهد داد.
یا  داعش  میل،  دیلی  گزارش  به 
پوتین  ولادیمیر  اسلامی  حکومت 
رییس جمهوری روسیه را تهدید کرده 
که »بهای کشتن مسلمانان را خواهد 
پوستر  تازه ترین  داعش  پرداخت.« 
کرده  منتشر  تهدید  این  با  را  خود 
بعدی  هدف  پوستر،  این  در  است. 
جهانی  جام  تروریستی،  گروه  این 
است. شده  تعیین  روسیه   2018

در  را  داعش  یک عضو  پوستر  این 
پر  فوتبال  ورزشگاه  یک  پس زمینه 
از جمعیت نشان می دهد که از یک 

=یکی از اعضای کمیسیون 
ورزش مجلس برای کارلوس 
کیروش خط و نشان کشیده و 
گفته با دستمزدهای ارزان تر 
به  می   شد  بزرگتری  مربیان 
ایران آورد که حاشیه کمتری 

می داشتند!
ورزش  فراکسیون  عضو  یک 
کرده  تهدید  اسلامی  شورای  مجلس 
سخنان  بودن  ادامه  دار  صورت  در 
سرمربی  کیروش  کارلوس  پرحاشیه 
طریق  از  مجلس  فوتبال،  ملی  تیم 
مورد  را  موضوع  این  ورزش  وزارت 

بررسی قرار می دهد.
کیروش  تند  حرف های  به  ماجرا 
ایران و تونس  از دیدار دوستانه  پس 
که چهارم فروردین ماه با نتیجه یک بر 
صفر به سود تیم حریف به پایان رسید 
باز می گردد که او گفته بود بازیکنان 
برای  توانمندی فنی لازم  ایران  لیگ 
و  جهانی  جام  رقابت های  در  بازی 
رقابت با بازیکنان بزرگی مانند رونالدو 
تیم  سرمربی  ندارند.حرف های  را 

ملی به گروهی از مربیان و بازیکنان 
داخلی برخورد و آنها شروع به حرف 
زدن علیه کیروش کردند. حرف های 
اینکه  ضمن  بود  تیز  و  تند  کیروش 
ایران در بازی تدارکاتی بعدی توانست 
قدرتمند  تیم  یک  بر  دو  حساب  با 
حال  این  با  دهد.  را شکست  الجزایر 
از  دست  هم  باز  ملی  تیم  سرمربی 
این  او  تمام حرف  و  برنداشت  انتقاد 
همکاری  باید  لیگ  مربیان  که  بود 
و  باشند  داشته  ملی  تیم  با  بیشتری 
بازیکنان ملی پوش را بیشتر در اختیار 
با آنها تمرین  تا  تیم ملی قرار دهند 

بیشتری شود.
فوتبالی  نماینده  یوسفی  همایون 

دیدار دوستانه کارلوس کیروش و وینفرید شفر در »مرکز پکِ«

دخالت گُنده  گوهای مجلس در کار فوتبالی های حرفه ای

ورزش  فراکسیون  عضو  و  مجلس 
از سال ها  بعد  کیروش  گفته  ایرنا  به 
و  فرهنگ  به  هنوز  ایران  در  حضور 
چنانچه  و  نشده  آشنا  ایرانی  آداب 
این  به  همچنان  او  نظرهای  اظهار 
شکل ادامه داشته باشد به طور حتم 
و  ورزش  وزارت  طریق  از  مجلس 
جوانان به این موضوع »ورود جدی« 

خواهد کرد!

مدت  در  کیروش  کرده  تاکید  او 
حضورش در تیم ملی نتایج خوبی به 
که  داشته  اظهاراتی  اما  آورده  دست 
مناسب نبوده و »متاسفانه فدراسیون 
فوتبال نیز در مقابل او بسیار منعطف 

عمل می کند.«
به گفته یوسفی »متاسفانه این اولین 
باری نیست که کیروش اینگونه اظهار 
با  می کنم  احساس  و  می کند  نظر 
توجه به هزینه های بسیار سنگینی که 
برای او انجام می شود، ما می توانستیم 
از مربیان بسیار بزرگتر و کم حاشیه تر 

بهره ببریم.«
نماینده های  از  تعدادی  گویا 
به  دست  هم  مجلس  فوتبال دوست 

انفجار بیرون آمده و سلاح آک-۴۷ 
)کلاشنیکوف( در دست دارد.

در سمت چپ این تصویر می توان 
ولادیمیر پوتین را مشاهده کرد که با 
نشانه های نارنجی و سیاه در تیررس 
جام   است.مسابقات  گرفته  قرار 
جهانی 2018 در 11 شهر روسیه از 
1۴ ژوئن تا 1۵ ژوییه برگزار خواهد 
استادیوم  در  فینال  مسابقه  و  شد 
لوژنیکی در مسکو برگزار می شود. در 
تروریستی  گروه  تهدیدآمیز  پوستر 
داعش این استادیوم طراحی شده که 
با ظرفیت حدود ۷8 هزار نفر در سال 

19۵۶ میلادی تاسیس شد.
مسی  لیونل  گذشته  در  داعش 
نیز  را  بارسا  تیم  آرژانتینی  ستاره ی 

تهدید به مرگ کرده بود

یکی کرده اند که اگر فشارها از طریق 
مطبوعات برای ساکت کردن کیروش 
فایده نداشت یقه او را از طریق وزیر 

ورزش و رییس فدراسیون بگیرند.
جمهوری  سیاسیون  ساده  بیان  به 
اسلامی عادت کرده اند در ورزش هم 
دخالت کنند و این بار رگ غیرت شان 
اما  است  زده  بیرون  فوتبال  برای 
سر  بلایی  چه  که  کرده اند  فراموش 
شجاعی  مسعود  و  حاج صفی  احسان 
به خاطر بازی در تیم باشگاهی خود 
در بازی های لیگ اروپا با تیم یونانی 

مقابل مکابی اسراییل آوردند.
مجلس  نماینده  این  آنچه  برخلاف 
که  شده  مدعی  اسلامی  شورای 
را  ایرانی ها  فرهنگ  و  آداب  کیروش 
خوب نشناخته اتفاقا سرمربی تیم ملی 
خیلی زیادتر از آنچه عضو کمیسیون 
با  می کند  گمان  مجلس  ورزش 
فرهنگ به ویژه شارلاتانیسم حاکم بر 
اسلامی  جمهوری  مدیریتی  سیستم 
فشار  همه  این  با  وگرنه  آشناست 
صدر  به  را  ملی  تیم  نمی شد  موفق 
آسیا برساند و چنین راحت در کنار 
بازیکنان که هر کدام با فرهنگ های 
مختلف در یک گوشه از دنیا فوتبال 

بازی می کنند ارتباط برقرار کند.
با وجود دخالت نمایندگان مجلس 
مربیان  و  کیروش  مگوهای  بگو  در 
برتر، وینفرید  فوتبال شاغل در لیگ 
شفر سرمربی تیم استقلال و پسرش 
روزهای  در  است  تیم  آنالیزور  که 
با  و  رفته  ملی  تیم  به کمپ  گذشته 
داشتند.  دوستانه  دیداری  کیروش 
قول  کیروش  به  شفر  دیدار  این  در 
به  این  است.  داده  بیشتر  همکاری 
مربیان حرفه ای  است که  آن  معنای 
مربیان  و  شفر  برانکو،  کیروش،  مثل 
هم  اختلاف  اگر  حتی  لیگ  داخلی 
رشته ی  و  صنف  به  باشند  داشته 
می توانند  و  است  مربوط  خودشان 
بدون  را  خود  حرفه ای  مشکلات 
و  »گنده گو«  سیاستمداران  دخالت 
فوتبال  تماشاچی  فقط  که  بی اطلاع 

هستند، حل کنند.

کشورهای  مسابقات  در 
روز  چهار  از  که  مشترک المنافع 
پیش در کوئینزلند استرالیا آغاز شده 
با  تا کنون  میزبان  ورزشکاران کشور 
دریافت 1۷ مدال طلا ، ۶ مدال نقره و 
1۷ مدال برنز در مجموع ۵0 مدال در 
صدر ۵3 کشور حاضر در این رقابت ها 

قرار دارد.
انگلستان با 1۴ مدال طلا، 11 نقره 
کانادا  مدال،  و مجموع 29  برنز  و ۴ 
و  برنز   ۶ و  نقره   ۵ طلا،  مدال   ۵ با 
دوم  مکان های  در  مدال  مجموع 1۶ 

و سوم دیده می شوند.
برنز  نقره، ۵  با 3 طلا، ۴  اسکاتلند 
و مجموع 12 مدال، هندوستان با 3 
طلا، یک نقره، یک برنز و مجموع ۵ 
 3 طلا،   3 با  جنوبی  آفریقای  مدال، 
 2 با  مالزی  مدال،   ۶ مجموع  و  برنز 
مدال طلا، نیوزیلند با یک طلا، 3 نقره 
و ۴ برنز و مجموع 8 مدال، ولز با یک 
طلا و 3 نقره و مجموع ۴ مدال، برمودا 
با یک مدال برنز، گینه نو با 2 مدال 
نقره، سریلانکا با یک نقره ، 2 برنز و 
مجموع 3 مدال، جامائیکا با یک مدال 
نقره، جزیره موریس با یک مدال نقره، 

بازی های کشورهای مشترک المنافع: استرالیا با 5۰ 
مدال در صدر

ترینیداد با یک مدال نقره و پاکستان 
با  با یک مدال برنز و جزایر سلیمان 
از  بعدی  رده های  در  برنز  مدال  یک 

نظر تعداد مدال قرار گرفته اند.
کشورهای  بازی های 
سال  چهار  هر  که  مشترک المنافع 
المپیک  مسابقات  مانند  بار  یک 
برگزار می شود برای نخستین بار در 
در  البته  که  شد  انجام   1930 سال 
دلیل  به   19۴۶ و   19۴2 سال های 

جنگ جهانی دوم برگزار نشد.
ماه  چهارم  از  که  رقابت ها  این 
این  پانزدهم  تا  شده  شروع  آوریل 
 ۵3 تمامی  داشت  خواهد  ادامه  ماه 
کشور شرکت کننده در این مسابقات 
کبیر  بریتانیای  پیشین  مستعمرات 

بوده اند.
ولز، اسکاتلند و ایرلند شمالی اگرچه 
بخشی از بریتانیا هستند اما با تیم های 

جداگانه در این بازی ها حضور دارند.

پستان گرگ را سانسور کردند، باشگاه رم توییتر 
فارسی راه انداخت!

پیش بینی  کس  هیچ   =
سانسور  نتیجه  ی  نمی کرد 
گ  ه گر د ما ی  ن ها پستا
را  پیامی  چنین  ایتالیایی 
منتقل  رُم  تیم  مدیران   به 
با راه انداختن  کند که آنها 
توییتر فارسی برای باشگاه 
اسطوره ای  گرگ  این  خود 
چشمان  برابر  در  مرتب  را 
مخاطبان ایرانی و همچنین 
و  صدا  نسورچی های  سا
اسلامی  جمهوری  سیمای 

قرار دهند!
جمهوری  رهبر  خامنه  ای  علی 
خود  سخنرانی  نخستین  در  اسلامی 
خواست  مردم  از   139۷ سال  در 
تیم  »فلان  به  که  اندازه  همان  
فوتبال« که »یکی طرفدار تیم قرمزه، 
یکی  و  آبی ست«  تیم  طرفدار  یکی 
دارند  »تعصب«  رئال«  تیم  »طرفدار 
ایرانی  کالاهای  به  اندازه  همان  به 

توجه نشان بدهند.
این صحبت های خامنه  ای در میان 
واکنش های  با  فوتبال  دوستداران 
عنوان  برخی  و  شد  همراه  زیادی 
جمهوری  رهبر  چطور  کردند 
اسلامی از بردن نام »پرسپولیس« و 
»استقلال« )تاج( به عنوان دو باشگاه 
ایرانی اکراه دارد و فقط به رنگ لباس   
رئال  تیم  اسم  ولی  کرده  اشاره  آنها 
تازه  و  می آورد  زبان  به  را  مادرید 
ملی«  »کالای  از  استفاده  به  تشویق 

هم می کند!
واکنش ها به جملات علی خامنه  ای 
ویژه  به  مخاطبان  که  می دهد  نشان 
چه  تا  ایران  در  فوتبال  دوستداران 
اندازه روی کلمات و جملات فوتبالی 
دقت دارند؛ از طرفی خیل طرفداران 

حسابی  هم  ایران  در  بارسا  و  رئال 
خودنمایی کردند.

گذشته،  هفته  دار،  و  گیر  این  در 
و  صدا  سوم  شبکه  فروردین،   1۶
در پخش  اسلامی  سیمای جمهوری 
مسابقه تیم بارسلونا اسپانیا و آ.اس رُم 
باشگاه  این  لوگوی  پستان های گرگ 
تا  بود  کافی  همین  کرد!  سانسور  را 
که  رُم  طرفداران  برای  شود  فرصتی 
کلی  هم  و  دهند  نشان  خودی  هم 
مضمون طنز و خنده و تمسخر بسازند 
برای سانسور و بی عقلی های مسئولان 
یک  لوگوی  حتی  که  سیما  و  صدا 
باشگاه معروف و گرگ اسطوره ای یک 

کشور را هم سانسور می کنند!
علیه  توییتر  در  کاربران  واکنش 
سانسور لوگوی تیم رُم به شدت مورد 
توجه مدیران این باشگاه قرار گرفت و 
آنها را شگفت زده کرد که چقدر این 
از همین  ایران دارد.  تیم طرفدار در 
رو در ابتکاری جالب از روز سه شنبه  
باشگاه  فارسی  توییتر  فروردین   21
خطاب  آن  در  که  شد  راه اندازی  رُم 
به ایرانی ها اعلام شده که این باشگاه 
توییتر  حساب  راه اندازی  افتخار  »با 
فارسی جدید خود را اعلام می دارد.«

نمی کرد  پیش بینی  کس  هیچ 
پستان های  سانسور  نتیجه  ی 
را  پیامی  چنین  ایتالیایی  ماده گرگ 
که  کند  منتقل  رُم  تیم  مدیران   به 
آنها با راه انداختن توییتر فارسی برای 
را  اسطوره ای  این گرگ  باشگاه خود 
مخاطبان  چشمان  برابر  در  مرتب 
سانسورچی های  همچنین  و  ایرانی 
اسلامی  جمهوری  سیمای  و  صدا 
قرار دهند! اما چنین شد و از طریق 
فضای  در  ایرانی  کاربران  واکنش 
دریافتند  رم  باشگاه  مدیران  مجازی 
ایران  مردم  رفتار  و  سلیقه  بین  که 
چقدر با مسئولان و مدیران جمهوری 

اسلامی تفاوت وجود دارد.
افتادن  راه   به  مخاطبان  واکنش 
است.  جالب  نیز  رُم  فارسی  توییتر 
سبب  شود  »ممه  نوشته  کاربری 
خیر اگر خدا خواهد«! کاربر دیگری 
علی  حرف  به  اشاره  و  کنایه  به 
است«  رئالی  »وی  نوشته  خامنه ای 
نوشته »خدایی  به شوخی  و دیگری 
گرگتون  ممه های  میدونستیم  اگر 
باز  فارسی  توییتر  یه  بشه  سانسور 
می کنید زودتر این کار رو می کردیم« 

و…

حتی هواداران خوش  بین تیم فوتبال 
با  نمی کردند  گمان  تهران  استقلال 
آلمانی  سرمربی  شفر  وینفرید  آمدن 
اوضاع آشفته  ی تیم  شان آنقدر سریع 
رو به  راه شود و از قعر جدول صعود 
کنند و مدعی نایب قهرمانی در لیگ 
برتر و مدعی قهرمانی در جام حذفی 
شده و بعد هم صدرنشین دوره گروهی 
رقابت های جام باشگاه آسیا آن هم در 
برابر تیم های پولدار و قدرتمندی مثل 

الهلال، الریان و العین.
تماشاگران استقلال از نزدیک شاهد 
بودند که برانکو چقدر در نتایج موفق 
بازی  و  دارد  تاثیر  پرسپولیس  تیم 
او  زیبا و گروهی نتیجه ی تلاش های 
برای قرمزپوشان است. حالا می توانند 
نیز  پایتخت  آبی های  حس کنند که 
نتایج درخشان می گیرد و چشم نوازتر 
هیچ  پس  می کند؛  بازی  همیشه  از 
شفر  قرارداد  تمدید  اندازه  به  چیز 

خوشحال شان نمی کند.
ایسنا می نویسد طبق قرارداد فصل 
در  طرفین  استقلال،  با  شفر  گذشته 
مشخصی  درصد  باید  تمایل  صورت 
را به رقم قرارداد اضافه کنند ولی بر 
اساس شواهد، خواسته شفر بیشتر از 
حد قبلا تعیین شده است. دلیل اصلی 
قرارداد  تمدید  مساله  شدن  طولانی 
گذشته  روز  و  است  همین  هم  شفر 
کرد  اعلام  رسما  افتخاری  سیدرضا 
مبلغ  روی  شفر  با  تا  دارد  تلاش  که 

اختلاف مدیران استقلال و وینفرید شفر بر سر مبلغ قرارداد

در ملاقات کیروش با شفر، سرمربی تیم ملی قسمت های مختلف محل 
اتاق های  سونا،  و  استخر  بدن سازی،  مرکز  جمله  از  ملی  تیم  تمرین 
مختلف  مراحل  و  مربیان  کار  اتاق  ویدئویی،  آنالیز  اتاق  پزشکی، 
فعالیت های مربیان و بازیکنان تیم ملی را همراه با توضیحات به شفر 

نشان داد که با استقبال سرمربی استقلال روبرو شد

۶00 هزار دلار توافق کند. این صحبت 
در  شفر  که  گرفته  صورت  حالی  در 
به  مدام  اخیرش  خبری  نشست های 
کادر فنی قبلی استقلال کنایه زده و 
بار گفت که قرارداد میک  حتی یک 
مک درموت بدن ساز سابق استقلال از 
او در  بیشتر است.  کل کادر فنی اش 
نشست های اخیر مدام از کارهایی که 
برای استقلال کرده می گوید و حتی 
یک بار مدعی شد اگر او نبود استقلال 

به دسته پایین تر سقوط می کرد.
ایسنا نوشته شفر بازارگرمی می کند 
و البته تاکید کرده »حق اوست و کسی 
را  استقلال  در  او  تاثیر  نمی تواند  هم 
نادیده بگیرد ولی این نکته را هم نباید 
نادیده گرفت که باشگاه استقلال نباید 
بگیرد  قرار  احساسی  جوّ  تاثیر  تحت 
اجرا  توانایی  که  ببندد  قراردادی  و 
کردنش را نداشته باشد چون در این 
حالت، بنا به تجربه حواشی بعدی در 
استقلال  گریبان  آینده  فصل  طول 
عدم  و  بی پولی  مساله  و  می گیرد  را 
خارجی،  مربیان  مطالبات  پرداخت 

استقلال را وارد بحران خواهد کرد.«
کرده  پیش بینی  خبرگزاری  این 
 ۶00 رقم  اعلام  از  افتخاری  »هدف 
هزار دلار برای شفر این است که مربی 
که  دهد  قرار  موقعیتی  در  را  آلمانی 
این  از  بیش  را  قراردادش  رقم  نتواند 
کند. به هر حال افتخاری شرایط پولی 
استقلال را می داند و از طرفی می داند 

در صورتی که قدرت چانه  نی خود را 
تا حد  کار  عنان  شاید  بیاورد،  پایین 

زیادی از دستش خارج شود.«
در  شفر  که  مثبتی  آثار  از  یکی 
استقلال گذاشته برگرداندن اعتماد به 

نفس به بازیکنان این تیم است.
جوان  دروازه  بان  حسینی  حسین 
گل  گفت  »شفر  می گوید  استقلال 
هستم«  تو  حامی  نخوری  یا  بخوری 
با تاکید به وضعیت خوب تیم در  او 
جریان لیگ، جام حذفی و رقابت های 
آسیایی تاکید کرده »به آنهایی که به 

ما می خندیدند، می خندیم.«
سرور جباروف هافبک ازبک استقلال 
اثرگذار تیم هم می گوید  بازیکنان  از 
»اگر قهرمان آسیا شویم، کسی تعجب 

نمی کند.«
در روزهای گذشته هواداران استقلال 
در فضای مجازی به شدت مدیران تیم 
و وزارت ورزش را تحت فشار گذاشتند 
که هر طور هست قرارداد شفر تمدید 
شود.وینفرید شفر و پسرش که آنالیزور 
تیم است و خانواده  ی او حسابی دل 
هواداران استقلال را به دست آورده اند. 
او مربی کهنه کاری است که برای تیم 
زحمت کشیده و نتایج قابل قبول اش 
باعث شده تمدید قرارداد با او تقریبا 
حتمی باشد. به نظر می رسد شفر در 
کار خود آنقدر خوب بوده که اختلاف 
بر سر قیمت های پیشنهادی به زودی 

حل شود.
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 »بحران اتمی« تهران و واشینگتن 
که  است  داده  رویداد ها  به  شتابی 
و  حساب  اشتباه  هر  به  می تواند 
زیر  در  کسان  بزند.  دامن  انحرافی 
فشار اوضاع و احوال دست به کار هائی 
آن  از  عادی  شرایط  در  که  می زنند 
اتحاد ها و سازمان  دوری می جویند. 
آن سو  و  این سو  در  که  دهی هائی 
این زمره است و  از  تدارک می شود 
نمی توان به دلیل حساسیت اوضاع و 
لزوم اقدام سریع، پاره ای ملاحظات 

مهم را نادیده گرفت. 
یک مورد مهم، نقش سازمان های 
سازمان  و  اتحاد ها  این  قومی در 
که  سنگینی  بهای  و  دهی هاست 
دربرابر پیوستن یا دست کم موافقت 
خود می خواهند. در چند ساله گذشته 
چهار  قومی از  سازمان  چهار  سه 
گوشه ایران با یکدیگر همکاری هائی 
داشته اند که تا اینجا به کنگره ملل 
ایران رسیده است و چندی پیش هم 
پاره ای  شرکت  با  گونه ای  کنفرانس 
نام  زیر  سازمان ها  آن  مهم  مقامات 
کنگره »استقلال ملل ایران« برگذار 
جا  سازمان ها  این  ماموریت  کردند. 
انداختن این شعار است که ایران از 
شش ملت تشکیل شده است و ملت 
به معنی زبان است: ملت فارس، ملت 
کرد، ملت عرب، ملت ترک، ملت بلوچ 
و ملت ترکمن. ما در اینجا به تعریف 
ملت و رابطه زبان و ملت و اختراع 
ملت یا ملیت فارس نمی پردازیم که 
آهن سرد کوفتن است. ولی پی بردن 
به قصد نهائی این ملت سازی ها شاید 
چشمانی را که به ساختن جایگزین 
رژیم در فردای سرنگونی رژیم  دوخته 

شده اند بگشاید.
سخنگویان این سازمان های ملت 
ساز یک طرح چند مرحله ای دارند. 
نخست، در آوردن قوم به ملت تمام 
عیار به ضرب تکرار؛ دوم، تاکید برحق 
تعیین سرنوشت؛ سوم قبولاندن این 
به  آنها  به  نزدیک  یا  اصطلاحات 
نیرو های مخالفی که تب جایگزینی 
را  جمهوری اسلامی  هر ملاحظه ای 
می اندازد؛  اهمیت  از  برایشان  دارد 
چهارم، نشستن به انتظار برهم خوردن 
اوضاع ایران، وسرانجام استفاده از حق 
تعیین سرنوشت ملت ها برای جدائی 
از ایران و افتادن به دامان حکومت ها 
و دولت هائی که برای چنان روز هائی 
سرمایه گذاری می کنند. در نشستی 
چند ماه پیش با عناصری از مخالفان 
چپ و راست، آنها توانستند با پا در 
در  حتی  بی آنکه  و  دیگران  میانی 
حقوق  اصل  یابند  حضور  نشست 
قطعنامه  در  را  ایران  اقوام  سیاسی 
ملایمتری  »جایگزین«  که  بیاورند 
)به رعایت حال آلترناتیو سازان( برای 
»ملت های«  سرنوشت  تعیین  حق 

ایران بود. 
واکنش سختی که به آن عبارت 
و  ایران  تجزیه  به  اشاره ای  هر  و 
حقوق  جهانی  اعلامیه  از  بازگشتن 
بشر به عصر فئودالی نشان داده شد 
واداشت  را  آن سند  کنندگان  امضا 
که خاموش بمانند ولی اکنون دارند 
از در دیگری وارد می شوند. این بار 
تاکتیک ظریفتری بکار گرفته شده 
است که می توان آن را جدا کردن 
گذاشت.  نام  کشور  از  ملت  مفهوم 

که  را  هر سندی  زیر  فعلا  حاضرند 
به تمامیت ارضی ایران متعهد باشد 
تعهدی  چنان  آیا  ولی  کنند  امضا 
در  می باید  را  پاسخ  است؟  کافی 
حق  شدن  شناخته  و  ملت  همان 
در  کرد.  جستجو  سرنوشت  تعیین 
منشور ملل متحد این حق را برای 
شده  اشغال  یا  مستعمره  ملت های 
شناخته اند. سروران در سازمان های 
قومی متوجه اهمیت این اصطلاحات 
هستند و هدف استراتژیک خود را از 
راه های دیپلماتیک و »پراگماتیک« 
زور  به  اگر  می کنند.  دنبال  تری 
کرد،  ملت  را  قوم  می شود  تبلیعات 
»ملت فارس« را نیز می توان قدرت 
استعماری و اشغالگر این سرزمین ها 
شناساند ــ زمزمه ای که هم اکنون 
که  است  آن  نه  مگر  می شنویم. 
سده  در  عثمانی  و  ایران  می گویند 
خود  میان  را  کردستان  شانزدهم 
تقسیم کردند و ایران و روس در سده 
نوزدهم آذربایجان را؛ خوزستان هم 
که مدعی هستند در سده بیستم به 

زور به ایران پیوست.
 امروز سازمان های قومی عملگرا تر 
یک امتیاز زبانی در موضوع تمامیت 
در  نومیدانه  که  کسانی  به  ارضی 
نشست های  به  آنان  کشاندن  پی 
شرایط  در  زیرا  می دهند؛  خویشند 
ایران  یکپارچگی سرزمین  با  کنونی 
کاری نمی شود کرد. ولی در آن جای 
ایران،  ملت  یکپارچگی  در  مهمتر، 
استراتژی  کلید  زیرا  نمی آیند  کوتاه 
دراز مدتشان برای جدائی از ایران در 

تاکید بر چند ملتی یا ملیتی بودن 
آنها  دعاوی  به  دیگران  است.  ایران 
در ملت و ملیت بودن کاری نداشته 
سخنی  فعلا  حاضرند  آنها  باشند، 
بگویند که هر روز می توان به بهانه ای 
پس گرفت. از اینجاست که چرخش 
آنان را در موضوع تمامیت ارضی و لب 
فرو بستن از »استقلال ملل ایران« به 
هیچ روی نمی باید کافی دانست. برپا 
دارندگان نشست ها می باید به هوش 
باشند که تا سازمان های قومی دست از 

ملیت های ایران برندارند و تعهد خود 
را به وحدت ملی ایران نیز به روشنی 
ابراز نکنند ورود در هر ترتیباتی با آنها 
برای خودشان نیز زیان آور خواهد بود. 
جایگزینی  داوطلبان  که  فوریتی 
می کنند  اسلامی احساس  جمهوری 
واقعیتی است و رویداد ها ممکن است 
روی  ناپذیر  بینی  پیش  سرعت  به 
دهند. ضرورت یک جایگزین باورپذیر 
نیز برای رژیم اسلامی همواره هست 
و مستقل از طرح های دیگران می باید 
پی گرفته شود. ولی گذشته از آنکه 
بخش عمده راه حل در ایران است و 
تا کسان خود را از هزاران کیلومتری 
بی  چیز ها  بسا  برسانند  صحنه  به 
مداخله آنان جابجا شده خواهد بود، 
دست  می باید  ادعائی  جایگزین  هر 
اکنون  اینکه  از  بدتر  را  اوضاع  کم 
هست نگرداند. مشروعیت بخشیدن 
به تجزیه طلبان، زیر هر عبارت و به 
یاری هر اکروباسی زبانی باشد، پیش 
از هر چیز »جایگزین« را مرده به دنیا 
سازمان های  کشاندن  آورد.  خواهد 
تجزیه طلب به نشست های مشترک و 
امید اینکه دیگرانی هم به پیروی آنان 
حاضر شوند، به حملاتی که از هر سو 
به آنها خواهد شد ــ در ایران حتی 

بیش از بیرون ــ نمی ارزد.
اسلامی آن  جمهوری  جایگزین 
در  آزادیخواهی  و  دمکرات  نیرو های 
طیف چپ و راست در هرجا هستند 
که نگهداری ایران )که اکنون مساله 
بیش  برایشان  است(  ایران  مرکزی 
و  دارد  اهمیت  قدرت  به  رسیدن  از 
شان  پیروزی  بخت  دلیل  همین  به 
گران  ومعامله  طلبان  فرصت  از  نیز 
بیشتر خواهد بود. سازمان های قومی، 
در چنان  می توانند  در صورتی  تنها 
همکاری ها شرکت کنند که تعهدشان 
به ایران باشد و خواست های بر حق 
تمرکز زدائی و حقوق فرهنگی را در 
چهارچوب ایران یگانه و یکپارچه، یک 
ملت و یک کشور، و حقوق برابر همه 
سازمان ها  آن  کنند.  دنبال  ایرانیان، 
برخلاف حساب های شتابزده پاره ای 
دست درکاران چنان وزنی ندارند که 
جایگزین بسازند ولی به اندازه کافی 
سنگین هستند که خیال اندیشان را 

غرق کنند.

داریوش همایون  روزنامه نگاری برجسته،
و  نوجو،  و  جستجوگر  نظریه پردازی 
میهن دوست  و  ملی گرا  سیاستمداری 
بود که بر نقش موثر ایران در مناسبات 

منطقه ای و جهانی آگاهی داشت.
وی سال های طولانی در روزنامه های 
بنیانگذاران  از  و  زد  قلم  ایران  معتبر 
بود  »آیندگان«  روزنامه ی  اصلی 
تاریخچه ی  در  نوین  صفحه  ای  که 
گشود.همایون  ایران  روزنامه نگاری 
خود  تسلط  و  روزنامه نگاری  مهارت 
ایده های سیاسی  با  را  فارسی  زبان  بر 
خویش در هم آمیخت و از دهه ی 30 
از  نوشته هایی  این سو،  به  خورشیدی 

خود بر جای گذاشت که بنا بر شرایط 
آنها  از  بسیاری  خاورمیانه،  در  موجود 
همچنان معتبرند و گویی همین امروز 
قدیمی وی  مقالات  شده اند.  نگاشته 
پنجاه خورشیدی  تا  در دهه های سی 
موقعیت  مستند  بازتاب  همچنین 
هستند.  ایران  اجتماعی  و  سیاسی 
از  گلچینی  بازنشر  به  ما  رو  همین  از 
که  می پردازیم  همایون  داریوش  آثار 
در سال های تبعید پس از انقلاب ۵7 
نزدیک  همکاری  نیز  لندن  کیهان  با 
ستون  این  در  که  مقالاتی  داشت. 
لندن  کیهان  آرشیو  از  می خوانید، 

انتخاب شده اند.
داریوش همایون

 )5 مهر 1۳۰۷ ، تهران- ۸ بهمن 1۳۸۹ ، ژنو(
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دو قرن فراز و نشيب مطبوعات در ایران )64(

جنگ اول جهانی پایان گرفت اما 
بلافاصله جنگی از نوع دیگر در جهان 
آغاز شد که می توان بر آن نخستین 
جنگ سرد نام نهاد.  طرفین اصلی این 
جنگ، دو متحد پیشین ـ انگلستان و 
اواخر  روسیه ـ بودند. روسیه که در 
سلطنت  سقوط  به دنبال  و  جنگ 
تزاری، »جمهوری های متحد شوروی 
سوسیالیستی« نام گرفته و تبلیغ و 
ترویج و صدور انقلاب کمونیستی را 
سرفصل برنامه های خود قرار داده بود، 
این زمان خطری برای منافع انگلستان 
به شمار می رفت. لندن از سرایت افکار 
انقلابی به قلمرو امپراتوری در شرق ـ 
از هند تا مصر ـ بیم داشت و بر آن بود 
که خطر را با اقدامی پیشگیرانه دفع 
لرد کرزن که  از دیدگاه  ایران،  کند. 
وزارت امور خارجه را برعهده داشت، 
پایگاه اصلی در چنین نبردی محسوب 
بود  نظریه  همین  اساس  بر  می شد. 
که او سِرچارلز مارلینگ را از تهران 
فرا خواند و جایش را به مأمور نخبۀ 
سیاسی ـ نظامی انگلستان در منطقه، 

سِرپرسی کاکس، سپرد.
کاکس در مأموریت جدید خود، که 

از نظر دولت انگلستان حائز اهمیت 
 1919 قرارداد  مقدمات  بود،  بسیار 
را فراهم ساخت که به دلیل برخورد 
عمومی  افکار  مخالفت  و  مقاومت  با 
برآورده  را  کرزن  انتظار  ایران،  در 
نساخت و به سقوط دولت وثوق الدوله 
و بدنامی شخص وی، که از صفات لازم 
به عنوان سیاستمداری توانا برخوردار 

بود، انجامید.
جبهه گیری مطبوعات در موافقت 
و مخالفت با قرارداد 1919 ـ معروف 
به قرارداد وثوق الدوله ـ بخشی مهم 
از این ماجرای بزرگ و نیز تاریخچه 
روزنامه نگاری ایران را تشکیل می دهد.

وثوق الدوله، دو هفته پس از خاتمه 
جنگ جهانی، به عذر خستگی استعفا 
را  او  استعفای  احمدشاه  ولی  کرد 
نپذیرفت و اصرار ورزید که در مقام 

ریاست وزرا باقی بماند.
ایران در این زمان با مشکلات بسیار، 
و مقدم بر همۀ آنها مشکل ناامنی و 

بی پولی روبرو بود.
بی ثباتی  اثر  بر  جنگ،  طول  در 
اوضاع و ضعف دولت مرکزی، امنیت 
از کشور رخت بسته بود. در گوشه و 
کنار کشور یا راهزنان و یاغیان تاخت 
و تاز می کردند، یا نیروهای شورشی در 

برابر قوای دولتی قرار داشتند.
وثوق الدوله مشکلات را می شناخت 
برخورد  جز  آنها،  با  مقابله  برای  و 
هنگامی  نمی دید.  راهی  مقتدرانه 
که در مقام ریاست وزرا ماندنی شد 
اعلامیه ای انتشار داد و در آن اخطار 
کرد که هر کس با برنامه های اصلاحی 
دولت مخالفت ورزد یا نظم و امنیت 
وجه  شدیدترین  به  کند،  مختل  را 

مجازات خواهد شد.
در مواردی وثوق الدوله به وعدۀ خود 
وفا کرد و قدرت عمل نشان داد ازجمله 
برچیدن بساط نایب حسین و پسرش 
ماشاءالله خان کاشی و کشف و حذف 

کمیتۀ مجازات.
خود  خاطرات  در  کحّال زاده 
بود  سال  بیست  »قریب  می نویسد 
که نایب حسین کاشی و ماشاءالله خان 
و برادرانش و رجبعلی و جعفرقلی و 
رضا جوزانی و ظفرالسلطان و چندین 
نفر سارق دیگر که در حدود یکصد 
اصفهان  و  قم  جادۀ  بین  بودند،  نفر 

و  دهات  چپاول  و  سرقت  مشغول 
قافله و کاروان بودند، و دولت مرکزی 
آنها  دستگیری  به  قادر  وجه  به هیچ 
نبود. اغلب خانواده های کاشان بر اثر 
قتل یکی دو نفر از بستگانشان عزادار 
بودند. نایب حسین و ماشاءالله خان و 
هراسی  و  بیم  چیز  هیچ  از  اتباعش 
نداشته، هرکس که حرفی بر علیه آنها 
می زد شبانه از بین می رفت. و هرکس 
پول و مال قیمتی داشت از خانه اش 
محرمانه سرقت می شد، و اگر موفق 
نمی شدند شبانه سرقت کنند در روز 
روشن با عده ای سوار به خانه صاحب 
مال ریخته، به نام این که صاحب مال 
مخالفت  پسرانش  و  نایب حسین  با 
می کند تمام مال و منال آن شخص 
را به سرقت و چپاول می بردند. یکی از 
مخالفین نایب حسین، آقای آقا علی 
امام گنبد برادر آقایان میرزا احمد مدیر 
نراقی و میرزا مهدی خان نراقی بود که 
مشارالیه را کشته و نعش او را در چاه 
پنهان می کنند و بعد از چند ماه محل 
جنازه را به اقوامش اطلاع می دهند... 
بر  دلیل  بهترین  حسین  نایب  قصۀ 
ایران  دولت های  ناپایداری  و  ضعف 

در بیست، سی سال قبل از کودتای 
1299 می باشد... وضع دولت مرکزی 
لرزان  و  متزلزل  به حدی  تهران  در 
صمصام السلطنه  کابینۀ  در  که  بود 
ناامنی  و  سرقت  از  جلوگیری  برای 
راه بین قم و اصفهان، یک قسمت از 
جاده را به آقای ماشاءالله خان سپرده 
قراسورانی  سمت  به  را  مشارالیه  و 
و  کرده  انتخاب  حدود  آن  )امنیه( 
صادر  مشارالیه  برای  رسمی  احکام 
کردند، و با این سیاست توانستند چند 
صباحی از سرقت علنی نایب حسین و 
ماشاءالله خان و اطرافیانش جلوگیری 
نمایند و حال آن که اتباع او در لباس 
و  زورگوئی  نوع  هیچ  از  قراسورانی 
اجحاف نسبت به اهالی دهات در عرض 
راه خودداری نمی کردند، و داد مردم از  
اجحافات قراسورانها گوش دولت را کر 
کرده بود. در یک چنین وضعیتی یک 
خطۀ وسیع در مرکز ایران، در واقع از 
حکومت مرکزی جدا و سیاست خاص 
خودبخود بازی می کردند، و دولتی اندر 
دولت ایجاد شده بود. حالا که به واسطه 
ضعف دولت حفظ امنیت آن خطه به 
آنها سپرده شده بود نقشه های مهمی 
برای خود طرح کرده بودند. اول آن که 
نایب حسین در نظر داشت سواران و 
ایل معرفی کرده  افراد  را  اتباع خود 
تعیین  قشلاقی  و  ییلاق  خود  برای 
کنند و از مال و دارائی مردم و تجار 
که سابقاً سرقت کرده بودند بقیۀ عمر 
خود را در ییلاق و قشلاق بگذرانند، و 
باز هر وقت موقع مناسبی پیدا کردند 
به کارهای سابق مشغول شوند. ثانیاً 
ماشاءالله خان در نظر داشت در تهران 
خانه و زندگی مجللی درست کرده، 
سردمداران  به  مسروقه  پولهای  از 
سیاسی و غیره بدهد و حکومت یکی 
از شهرهای مملکت را از دولت گرفته 
به قول  و  شود،  دولت  خدمت  داخل 
خود در این راه ترقی کرده والی یکی از 
ایالات مهم بشود... ماشاءالله خان برای 
پیشرفت منظور خود نقشۀ جدیدی 
خانواده های  از  یکی  با  که  کشید 
اتفاقاً  معروف تهران وصلت نماید، و 
حکمران  که  مجلل الدوله  شاهزاده 
کاشان بوده برای این منظور در نظر 
گرفته می شود. در کاشان از شاهزاده 
خواستگاری صبیّه ایشان را که دختری 

تحصیلکرده بوده نموده و چند قطعه 
می دهد  شاهزاده  به  گرانبها  جواهر 
را  عقدکنان  مقدمات  تهران  در  که 
فراهم نماید. شاهزاده مجلل الدوله از 
وزارت کشور مرخصی گرفته به تهران 
با امنای دولت راجع  می آید که هم 
به کارهای قراسورانی مذاکره کند و 
هم خانۀ مجللی تهیه نموده مقدمات 
عروسی را فراهم نماید. البته حرکت 
ماشاءالله خان به تهران برحسب احضار 
جریان  از  که  بود  وثوق الدوله  آقای 
مجلل الدوله  شاهزاده  با  او  مذاکرات 
اطلاع حاصل کرده و بهترین نقشه را 
برای احضار و مجازات ماشاءالله خان 
کشیده بود. ماشاءالله خان پس از ورود 
به تهران در خانۀ حاج قنبر، صاحب 
قهوه خانۀ معروف قنبر، روبروی بازار 
بزرگ منزل کرده بود. چندین بار هم 
به منزل مجلل الدوله رفته مذاکرات 
عقدکنان  روز  و  تعقیب  را  عروسی 
تعیین و قرار می شود ده شبانه روز 
اشخاص دعوت شوند، و یک شبانه روز 
هم ناهار و شام به زندانیان بدهند که 

دستور  وثوق الدوله  آقای  شب  یک 
را  خان  ماشاءالله  فوری  دستگیری 
عده ای  ساعت  همان  در  و  می دهد 
ژاندارم در حضرت عبدالعظیم سواران 
او را که متجاوز از یکصد نفر و با تمام 
اسلحه مدرن مسلح بودند خلع سلاح 
کرده و سه نفر که دست به اسلحه برده 
کشته  درجا  داشتند  مقاومت  خیال 
می شوند.موضوع دستگیری ماشاءالله 
خان و سایر برادران و همدستان نایب 
حسین و ماشاءالله خان یکی از کارهای 
بسیار خوب کابینه وثوق الدوله بود، و 
چون هنوز قرارداد 1919 امضا نشده 
بود محبوبیت بسیاری برای وثوق الدوله 

فراهم کرد.
بیست  مدت  که  است  عجیب 
آسوده  خاطر  با  کس  هیچ  سال 
و  کاشان  و  قم  به  مسافرت  قصد 
اصفهان و تمام شهرهای جنوب که 
از این راه می بایستی به آنها مسافرت 
که  تجار  بسیار  چه  نداشت.  کرد، 
به  جنوب  راه  از  را  خود  مال التجارۀ 
تهران می آوردند، در راه بین اصفهان 
و قم به دستور نایب حسین و ماشاءالله 
خان سرقت می شدند... باری، ماشاءالله 
و  شده  جلب  محاکمه  به  فوراً  خان 
یکی  در  و  برایش صادر  اعدام  حکم 
در   1298 سال  تیرماه  روزهای  از 
میدان سپه، که آن وقت به نام میدان 
به  نظمیه  عمارت  جلو  بود،  توپخانه 
از  پس  بلافاصله  شد...  آویخته  دار 
تهران،  در  ماشاءالله خان  دستگیری 
آقای ماژور فضل الله خان امیر سپاهی 
مأمور می شود با عدۀ کافی به کاشان 
عزیمت و نایب حسین را دستگیر نماید 
که او هم با زرنگی فوق العاده مأموریت 
خود را انجام داده نایب حسین و کلیه 
اتباع او را دستگیر و تمام اموال و وجوه 
نقدی که در دسترس بوده جمع آوری 
می نماید. 19نفر از اتباع نایب حسین 
از محاکمه صحرائی در کاشان  پس 
به دار آویخته می شوند و خود نایب 
حسین را با یکی دو نفر از نزدیکانش به 
تهران آورده، بلاتأمل محکمه صحرائی 
تشکیل و نایب حسین محکوم به اعدام 
شده در همان میدان توپخانه به دار 
آویخته شد و ماجرایی که قریب بیست 
سال تمام حکومت های تهران را عاجز 

کرده بود خاتمه یافت«.

احمد احـرار

) کيهان لندن شماره 1245 (

نایب حسين کاشانی واطرافيانش
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1ـ از هنرپیشگان برجسته 
برندۀ  و  انگلیس  فقید  و 

جایزۀ اسکار
2ـ وسیله ای برای حمل و 
رودخانه ای  ـ  هوایی  نقل 

در ایران
3ـ دانشکده ای است ـ پنبه 
پاک نکرده ـ حشره ای موذی

از  از میوه ها ـ قسمتی  4ـ 
صورت

5 ـ از نخست وزیران پیشین 
پاکستان

ـ  امیدواری  ـ  آشیانه  ـ   6

زشت
ـ  است  دویه ای  ا ـ   7

نوشابه ای است الکلی
ـ  حرف  یک  تکرار  ـ   8

مواظب ـ لحظه و نفس
9ـ راه بی پایان ـ مادام کوری 

کاشف آن است
گیاهی  ـ  است  دامی  10ـ 

است با مصارف پزشکی
از  11ـ بیهوده ـ  لحظه ـ 
در  حکومتی  خاندان های 

ایران

روزنامه نگاران  از  1ـ 
معروف و فقید ایران

کشوری  پایتخت  2ـ 
است ـ بندری در کنار 

دریای سیاه
3ـ مجانی ـ رایحه

4ـ جنس مذکر ـ گریبان 
ـ از سبزی خوردن ها
5 ـ راحتی ـ کاشانه

6 ـ سراینده ـ اهل ادب
ز  ا ـ  لودگی  آ ـ   7
حکومتی  سلسله های 

در ایران
8 ـ گلی است ـ یادگار

9ـ آن سوی ـ از وسایل 
خانه و دفتر

قدیمی  محله ای  10ـ 
در تهران ـ اشاره به دور

11ـ رودخانه ای در اروپا 
در  شهری  ـ  آهسته  ـ 

ایران  

1ـ آهنگساز برجسته و نابغۀ 
کم نظیر جهان موسیقی

2ـ ریختن پول به حساب ـ 
مطلع ـ حرف ندا

سنتی  است  خوراکی  3ـ 
قهرمان  ـ  کردن  دفع  ـ 

افسانه ای جنگل ها
ـ  دلگرمی  ـ  رطوبت  4ـ 

آن سوی
5 ـ از نخست وزیران پیشین 

ایران
6 ـ وسیله ای برای دوخت و 
دوز ـ دارندۀ مقامی ارشد در 

ارتش ـ تعمیر پارچه
ملکه  فترین  و معر ـ   7
انگلیس ـ صدا و نوا ـ نوعی 

خاک
نه  رودخا روی  بر  ـ   8
می سازند ـ دلیل ـ از وسایل 

اتومبیل
و  باطل  ـ  است  فلزی  9ـ 
زائل کردن ـ راه تمام نشده 

ـ ورزشی است
قدرت  و  اراده  بدون  10ـ 

ـ نمناک
11ـ از پادشاهان ایران قبل 

از یورش تازیان
12ـ یل سیستان ـ گفتار و 

سخن ـ پدر
13ـ رها ـ ساخته شده از 
دامنۀ  ییلاقات  از  ـ  آهن 

البرز
14ـ سال ـ برابری ـ شهری 

در ایران
هنرهای  از  ـ  متذکر  15ـ 

ظریفۀ کشور ما

1ـ خوانندۀ معروف و فقید ایتالیایی 
اپرا با شهرتی جهانی

ـ  پندار  و  گمان  ـ  پارچه  نوعی  2ـ 
دودمان

3ـ داخلی ـ پیامبری ـ مانع
4ـ او ـ درجات ـ سنگی است ـ بنیه

قصرهای  از  ـ  ایران  در  شهری  ـ   5
معروف در اروپا ـ حیوانی است

ـ  تفریحی  و  عمومی  اماکن  از  ـ   6
بالاپوشی است

7 ـ حرف تعجب ـ از قربانیان معروف 
انقلاب کبیر فرانسه

8 ـ مکتبی است فلسفی
9ـ رطوبت ـ بخشش ـ عنوانی برای 

آقایان ـ خوراکی است
011ـ دلگرم ـ پایندگی

ـ وسیله ای  آورندۀ خبر خوش  12ـ 
برای صعود و سقوط

ـ  تو  و  من  ـ  زیارت کنندگان  13ـ 
مصیبت

14ـ هوس بانوان باردار ـ از شهرهای 
ساحلی ایران

15ـ خوانندۀ قدیمی یونانی با شهرتی 
جهانی ـ از گویش های فارسی

عمودی:

افقی:

حل جدول شماره  قبلحل جدول شماره قبل  

عمودی:

افقی:

)سودوكو(

دینامیت
آلفرد نوبل

در سال 1867 میلادی دانشمندی 
دنبال  به  نوبل  آلفرد  نام  به  سوئدی 
تحقیقاتی که پیرامون انفجارهای بزرگ 
برای گشودن معادن زغال سنگ و آهن، 
کرده بود، با استفاده از نیتروگلیسیرین به 
ثبت اختراعی به نام دینامیت نائل آمد. 
او از همین راه ثروت هنگفتی به دست 
آورد و او بنیانگذار جایزه نوبل می باشد.

تلفن
آلکساندر گراهام بل

یک  بل  میلادی   1876 سال  در 
اسکاتلندی الاصل که در شهر بوستون 
به  شروع  بود،  کار  مشغول  آمریکا  ـ 
تکمیل وسیله ای به نام تلگراف کرد، 
اقدام  عنوان  به  را  تلفن  سرانجام  تا 
خود به ثبت رساند. او خود نخستین 
مکالمه تلفنی را انجام داد و تنها 17 
ماه پس از آن مکالمه، 1300 دستگاه 
تلفن مورد استفاده قرار گرفت و تنها در 
عرض سه سال این تعداد به سی هزار 
دستگاه افزایش یافت. در سال 1956 
نخستین خط تلفن بین قاره ای ایجاد 
شد و اکنون خطوط تلفن بین قاره ای 
75 درصد جمعیت جهان را به یکدیگر 
خوانندگان  است.برای  کرده  متصل 
جالب خواهد بود که بدانند نخستین 
جمله ای که از طریق تلفن انتقال یافت، 
چه بود. الکساندر گراهام بل با تلفن به 
منشی خود آقای واتسن چنین گفت: 
»آقای واتسن، بیایید اینجا باید شما را 
ببینم.« البته بل این جمله را پس از 
آنکه اسیدی را که با آن روی سیم های 
تلفن مشغول کار بود، روی لباس خود 

ریخت، بر زبان راند!
شاید گراهام بل نمی توانست تصور 
کند که روزی تلفن های موبایل ایجاد 
آن  از  میلیون  صدها  و  شد  خواهد 

دردست مردم قرار می گیرد.
چراغ برق

توماس ادیسون و
جوزف ویلسون سوان

یک شیمیدان انگلیسی بنام جوزف 
آمریکایی  ادیسون  توماس  و  سوان 
به  یک  کدام  اینکه  مورد  در  همیشه 
اختراع چراغ برق نائل آمدند، اختلاف 

نظر داشتند. سرانجام قصه به این شکل 
حل شد که ایده چراغ برق را به سوان 
نسبت دادند؛ اما نتیجه گیری تکنیکی و 
ایجاد وسیله را از آن ادیسون دانستند. 
اما این هم کافی نبود و کار به طرح 

دعوای حقوقی به دادگاه کشیده شد 
دادگاه دو  پایان جلسات  از  که پیش 
طرف با یکدیگر سازش کردند و این 
سازش به ایجاد شرکت ادیسون و سوان 
که نخستین شرکت بزرگ تولید نیروی 

برق بود، انجامید.
تایر )لاستیک چرخ 

اتومبیل(
 جان دانلوپ

که  بود  مخترعانی  از  یکی  دانلوپ 
اختراعاتش  از  پیشتر  حتی  نامش 
که  وسیله ای  اولین  اما  شد؛  مشهور 
انداخت،  زبانها  سر  بر  را  دانلوپ  نام 
اختراع تایر بود. ماجرا از این قرار بود 
که در سال 1888 میلادی سه چرخه 
پسر دانلوپ مرتباً دچار نقص فنی در 
قسمت چرخها می شد و چرخها که از 
چوب و تخته تهیه می شد، مرتباً باید 
از نو ساخته می شد و تعویض می شد. 
دانلوپ روی سه چرخه پسر خود شروع 
ایجاد  با  سرانجام  و  کرد  آزمایش  به 
چرخ لاستیکی، به وسیله ای پردوام و 
اکنون  یافت. هم  کم هزینه ای دست 
دانلوپ مشهورترین مارک برای وسایل 

لاستیکی به شمار می رود.

جاروبرقی
هوبرت بوت

با  میلادی   1901 سال  در  بوت 

كند و كاوی در تاریخ 150 ساله دفتر ثبت اختراعات

اختراعاتی كه به زندگی ما شکل داد

انرژی  کمک  به  که  شلنگی  معرفی 
برقی ذرات روی موکت، گلیم و قالی 
راحتی  باعث  می کشید،  درون  به  را 
زنان خانه دار در سراسر جهان  خیال 
شد! بوت برای نشان دادن اختراع خود 
برای نخستین بار، دستمالی در دهان 
خود گذاشت و ذرات روی قالی را به 
در  که  چرا  کشید،  خود  دهان  درون 
آن زمان هنوز از کیسه های جاروبرقی 

خبری نبود!

آسفالت
ادگار هولی

در سال 1902 میلادی ادگار هولی 
به  سرانجام  آزمایش  چند  از  پس 

قیر  را  آن  که  یافت  دست  مخلوطی 
ماده  این  دادن  قرار  با  و  نامید  )تار( 
سطحی  خیابانها،  و  جاده ها  روی 
صاف به وجود آورد که مردم را از شر 
شکستگی  موجب  که  سنگفرشهایی 
چرخهای حساس و کم دوام آن روزهای 
اتومبیل ها و کالسکه ها می شد، خلاص 
از  بین النهرین  و  ایران  در  البته  کرد. 
هزاران سال پیش از نوعی  قیر ساخته 

شده استفاده می شد.

زیپ
گیدتون سندیک

از اهمیت اختراع زیپ در سال 1914 
تنها  بگوییم  که  بس  همین  میلادی 
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لباسی که نوعی زیپ در آن به کار نرفته 
باشد، لباسهای کیسه ای ژاپنی معروف 
به کیمونو می باشد! مهندس سوئدی 
سرانجام  آزمایش  چند  با  سندیک 
متوجه شد که با استفاده از دندانه های 

قابل  چنان  را  زیپ  می تواند  زیاد 
لباس  انعطاف سازد که روی هرگونه 
و یا سطح اجسام دیگر مانند چمدان، 
کیف و غیره بدون اشکال به کار ببرد.

تلویزیون
جان بیرد

لندن  در  میلادی   1926 سال  در 
کار  به  مکانیکی  تلویزیون  نخستین 
افتاد، اگر چه پس از آن تلویزیونهای 
اما  کردند،  آسانتر  را  کار  الکترونیک 
اختراع بیرد یکی از زمینه های عظیم 
پیشرفت تکنولوژی را ایجاد کرد؛ چرا 
که تلویزیون تبدیل به وسیله ای شد که 
همواره قابلیت بهتر و تکمیل تر شدن را 

داشته و خواهد داشت.
نایلون

پاتون و ویلیامز
اختراع نایلون در سال 1937 میلادی 
مردم را به این فکر انداخت که چگونه 
زندگی در دنیا پیش از آن امکان پذیر 
بود! نایلون و قابلیت انعطاف، ضد آب 
و ضد هوایی آن، در بسیاری از موارد 
مواد  بسته بندی  ویژه  به  بشر  زندگی 
غذایی و اطمینان از سلامت آن، انقلابی 
ویلیامز  و  پاتون  آورد.  به وجود  عظیم 
بسته بندی  کاغذ  تولیدی  در یک  که 
یکدیگر  به کمک  بودند،  کار  مشغول 

نایلون را به وجود آوردند.

رادیو
گوگلیلمو ماركونی

در سال 1900 میلادی با استفاده 
به  که  هرتز  هانریش  از دستاوردهای 
وجود »ذرات مرموز الکترومغناطیس« 
پی برده بود، مارکونی شروع به تکمیل 
استفاده  با  و  بدون سیم کرد  تلگراف 
از امواج رادیویی توانست پیامهایی به 
دور دست مخابره کند و این کار مقدمه 

ایجاد رادیوهای امروز شد.

نوار چسب
ریچارد درو

در سال 1928 میلادی درو برای 
که  می کرد  کاری  کننده ای  تولید 
که  او  بودند،  اسکاتلندی  صاحبانش 
مأمور فروش بود، یک بار کالای تولید 
شده را نزد خریدار برد و خریدار که 
گفت:  ریچارد  به  نداشت،  رضایت 
همان  نزد  به  را  جنس  رقم  »این 
اسکاچهایی )منظور اسکاتلندی هایی( 
هستی  کار  مشغول  آنها  برای  که 

برگردان«. 
شده  مشکل  متوجه  که  ریچارد 
بود، کالا را برگرداند و خود روی آن 
توانست  و سرانجام  کار شد  مشغول 
چسبی حساس و قوی ایجاد کند و 
نام اسکاچ روی  اینجاست که  جالب 
همین  به  و  شد  گذاشته  چسب  آن 
مردم  اکنون  جهان  تمام  در  دلیل 
نوار چسب را ساخته هر تولید کننده 
اسکاچ  چسب  باشد،  هم  دیگری 

می نامند!

كامپیوتر
اكرت و ماوچلی

نام  که  اعتقادند  این  بر  برخی 
از مخترع کامپیوتر غیر ممکن  بردن 
اختراع  در  بسیاری  که  چرا  است، 
ماشین های مختلف از ماشین حساب 
گرفته تا صندوقهای الکترونیک برای 
فروشگاههای بزرگ، دست داشتند، اما 
دو مهندس آمریکایی اکرت و ماوچلی 
کاملترین  میلادی   1947 سال  در 
ایجاد  را  زمان  آن  تا  حساب  ماشین 
را  کارایی  افزایش  قابلیت  که  کردند 
نیز داشت و این خصوصیتی است که 
ممتاز  ماشین ها  دیگر  از  را  کامپیوتر 

می کند.
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»دنباله دارد«           

در خاطراتش اشاره کرده است:
»ایشان در بازگشت )از سفر آمریکا و 
انگلیس( روحیۀ مطمئن تری پیدا کرده 
بودند. حتی در یک مصاحبه، اصلاحات 
اولش  مرحلۀ  در  هنوز  )که  را  ارضی 
بودیم( کافی ندانستند و به اصلاح وضع 
کارمندان دولت و سهیم کردن کارگران 
در کارخانه ها اشاره کردند. این کار معنی 
داشت. و به معنی دخالت دوباره در کار 
قوۀ مجریه و پیش افتادن از دولت در 

شعارها و اعلام برنامۀ اجرایی بود.
رابطۀ شخص ایشان پس از بازگشت 
دولت  و  من  با شخص  ظاهراً  اگرچه 
تغییر نکرده بود، ولی بر دو کار پافشاری 
زیادی می کردند که سابقاً چنین نبود؛ 
یکی بر اضافه شدن بودجۀ ارتش که 
سابقاً توافق های اصلی را کرده بودیم و 
قرار نبود اضافه شود، و دیگر بر سرعت 
گرفتن آهنگ اصلاحات ارضی که این 

یکی هم سابقه نداشت.«
آقای دکتر  به گفتۀ  از طرف دیگر 
دارایی،  وقت  وزیر  آموزگار،  جهانگیر 
محمد درخشش وزیر فرهنگ »حاضر 
نبود برای کمک به دولت بودجۀ فرهنگ 
را تعدیل کند. درخشش تمام هدفش 
این بود که معلمین را راضی نگه  دارد 
تا مقدمات نخست وزیری خود را فراهم 
کند. هدفش این بود که از لحاظ پول و 
پاداش و غیره طوری به این هشتادهزار 
معلم برسد که یک گروه متشکلی پشت 

سر خود داشته باشد«.
برای  امینی  دکتر  و کوشش  سعی 
متقاعد کردن درخشش به جایی نرسیده 
بود. از طرف دیگر سایر وزارتخانه ها نیز 
که پس از نخست وزیری دکتر امینی از 
حق اجرای طرح های پیشنهادی سازمان 
برنامه برخوردار شده بودند، عملًا وقعی 
به سازمان برنامه نمی گذاشتند و چنان 
که باید و شاید تعهدات خود را انجام 

نمی دادند.
از  تن  چند  که  شد  باعث  امر  این 
مسؤولان عالی رتبۀ سازمان برنامه و در 
رأس آن ها دکتر خداداد فرمانفرماییان 
تلاش کنند بودجۀ کل کشور را از وزارت 
دارایی به سازمان برنامه منتقل کنند. 
دکتر فرمانفرماییان در این باره می گوید:

»... من به این فکر رسیدم که بودجۀ 
کل کشور باید از وزارت دارایی به سازمان 
برنامه منتقل شود، به خاطر این که اگر 
هم که قانون برده بودند که تخصیص 
اعتبارات از طریق برنامه انجام شود، باز 
 ... کنند  را عوض  بودجه  می توانستند 
تخصیص اعتبار اولیه را قانون گذرانده 
را  نفت  پول  درصد  هشتاد  که  بودند 
بدهند به سازمان برنامه برای کارهای 
عمرانی. هر سال می توانستند با قانون 
بودجه آن را تغییر بدهند. آنچه ما از 
دست می دادیم توانایی و کنترل بود. من 
نزد خودم فکر کردم تنها راهش این است 
که ما بودجۀ کل کشور را تحت کنترل 
سازمان برنامه بیاوریم و اجراییات را در 

مقابل به وزارتخانه ها منتقل کنیم ...
من قضیۀ بودجه را با دکتر امینی 
فلسفه تان  شما  گفتم  کردم؛  مطرح 
باید  که  می گویید  ما  به  و  است  این 
وزارتخانه ها کارهای اجرایی را در دست 
بگیرند. بسیار خوب، اما سازمان برنامه 
اگر کار اجرایی را از دست بدهد، دیگر 
سیاسی  توانایی  و  حرمت  هیچ گونه 
داشت.  نخواهد  اقتصادی  قدرت  یا  و 
شما راضی نشوید به این کار؛ با دست 

خودتان این سازمان را از بین نبرید. 
به درد  این یک سازمانی است که 
کشور می خورد و این کمک ها را کرده. 
اگر یک دندان می کشید جایش یک 
دندان مصنوعی اقلًا بگذارید. گفت برو 
لایحه اش را تهیه کن. دکتر امینی به 
بهنیا من کسی  فعلًا جای  من گفت 
به  بودجه  انتقال  نمی گذارم. لایحۀ  را 
سازمان برنامه را هر چه زودتر تهیه کن 
تا قبل از تعیین وزیر جدید به مجلس 

تقدیم شود ...«
د  دا خدا با  مینی  ا دکتر  تفاهم 
فرمانفرماییان به منزلۀ سپردن وظیفۀ 
تنظیم اقتصاد کشور به سازمان برنامه 
کارآمدی  و  محوری  نقش  به  که  بود 
اطمینان  و  اعتقاد  جوان  کادرهای 

داشت. این امر در عین حال می توانست 
از اصطکاک موجود در هیئت دولت و 
میان وزارت دارایی ـ که پس از استعفای 
بهنیا روی دست دکتر امینی مانده بود 
ـ با سایر وزرا جلوگیری کند و بالمآل 
تحرک لازم را به هیئت دولت بازگرداند.

در فاصله ای که خداداد فرمانفرماییان 
از  بودجه  انتقال  طرح  تهیۀ  مشغول 
بود،  برنامه  سازمان  به  دارایی  وزارت 
جهانگیر  دکتر  ناگهان  امینی  دکتر 
وزارت  به  را  بازرگانی،  وزیر  آموزگار، 
که  اقدام  این  نمود.  منصوب  دارایی 
موجب استعفای خداداد فرمانفرماییان 
سازمان  مالی  و  اقتصادی  معاونت  از 
برنامه شد، به عقیدۀ نگارنده قبل از هر 
چیز مبیّن احساس استیصال پدرم از 

بن بست بودجه بود. 
می توان حدس زد وقتی پدرم از دکتر 
جهانگیر آموزگار که طرحی برای نجات 
بودجۀ کشور داشتند برای تصدی وزارت 
دارایی دعوت به عمل می آورد، از ایشان 
شنیده باشد که در صورت انتقال بودجه 
به سازمان برنامه قادر به اجرای طرح 
مالی خود نیست. من با شناختی که از 
پدرم دارم، تصور می کنم که او با اتکا به 
روابط بسیار صمیمانه ای که با خداداد 
فرمانفرماییان داشت خیال می کرد که 

می تواند او را متقاعد سازد که بهتر است 
عجالتاً انتقال بودجه از وزارت دارایی به 

سازمان برنامه به تعویق بیفتد.
دکتر فرمانفرماییان حکایت می کند:

که  بودیم  لایحه  تهیۀ  حال  »در 
جهانگیر  دکتر  امینی،  دکتر  ناگهان 
آموزگار را به سمت وزیر دارایی معرفی 
نخست وزیری،  رفتم  فوری  من  کرد. 
امینی. گفتم شما گفته  پهلوی دکتر 
لایحۀ  این  تا  نمی گذارید  وزیر  بودید 
روبه رو  ما  حالا  بگذرانید.  را  بودجه 
اگر  هم  من  مشکل.  این  با  می شویم 
جای وزیر جدید بودم با انتقال دستگاه 
مخالفت  برنامه  سازمان  به  بودجه 
می کردم. حالا شما می گویید من چه 
کار بکنم. دکتر امینی نشسته بود روی 

صندلی و حالش هم هیچ خوب نبود. 
گفت خداداد، من دیگر قدرت این کار 
را ندارم. گفتم آقای دکتر امینی، شما 
قدرت  هستید.  مملکت  نخست وزیر 
چی را ندارید؟ گفت من به هیچ وجه 
نمی توانم این قولی را که به شما دادم 
عملی بکنم. من دیگر نمی توانم. گفتم 
امروز  از  بنده  پس  امینی  دکتر  آقای 
استعفایم را حضورتان تقدیم می کنم 
نمی آیم.  برنامه  فردا هم سازمان  از  و 
دکتر امینی که فوق العاده ناراحت شده 
بود و مریض بود، چرخید، از صندلی 
پرت شد افتاد زمین. من دویدم بغلش 
کردم، گذاشتمش روی صندلی. اشک 
از چشم هایش می ریخت. من هم همین 

طور شُرشُر گریه می کردم ...«
وزارت  به  آموزگار  جهانگیر  آمدن 
تنظیم  مسؤولیت  پذیرفتن  و  دارایی 
بودجه برای مدتی روزنۀ امیدی باز کرد 
و پدرم را جانی تازه بخشید. او معتقد 
بود که در آن موقعیت وزرات دارایی به 
مدیری احتیاج دارد که »علاوه بر قدرت 
مدیریت، با مشکلات اقتصادی و طرح 
و برنامه هم آشنا باشد و علاوه بر این 
محافل اقتصادی جهان مخصوصاً بانک 
بین المللی او را به درستی بشناسند و 
زبان فنی یکدیگر را بفهمند ...« جهانگیر 

آموزگار واجد این شرایط بود. مع هذا 
عمق  به  نسبت  امینی  دکتر  نگرانی 
وخامت وضعیت اقتصادی به حدی بود 
که در موقع معرفی ایشان به مدیران 
از  ادارات وزارت دارایی  کل و رؤسای 

ذکر مشکلات موجود خودداری نکرد:
مطلب  بودجه  کسری  موضوع   ...  
جدیدی نیست و همیشه وجود داشت 
و وظیفۀ ما این است که در این مورد 
به مردم توضیح دقیقی بدهیم، چون 
بودجه  کسری  مورد  در  که  آن هایی 
هم  طلبکار  دارند  کم  کم  بدهکارند 
می شوند. کسری فعلی ما مربوط است 
به یک مقدار قروض خارجی که از سال 
گذشته و سال های قبل باقی مانده. در 
سال گذشته 15 میلیون دلار به بودجۀ 
کشور و 15 میلیون دلار به ارتش ما 
با کوشش  کمک شده و ما توانستیم 
فراوان کسری ارزی سال قبل را جبران 
کنیم. سال جاری هم از این لحاظ سال 
آسانی نیست. برنامۀ تثبیت اقتصادی 
لغو ضمانت نامۀ  واردات،  و محدودیت 
کم  را  ما  درآمد  آن  نظایر  و  گمرکی 
گمرکی  وضع  قبل  سال  اگر  می کند. 
کم و بیش خوب بود، به علت آن بود 
که اجناس موجود در گمرک زیاد بود 
و به اضافه گمرک طلب هایی داشت که 
با وجود آن ها وضع گمرک خوب بود. اما 
امسال قروض خارجی ها هم به بودجه 
تحمیل می شود و بحران سال گذشته 
روی میزان وصولی مالیات بر درآمد هم 

تأثیر خواهد داشت ...
مملکتی که درآمدش محدود است 
باید خرج محدود داشته باشد و با هو 
نمی شود  و چماق  و چوب  و جنجال 
در  ما  کرد.  اصلاح  را  مملکت  مالیۀ 
سال گذشته وضع پول مملکت را سالم 
بازرگانی  وضع  طور  همین  و  کردیم 
و  وارد  اشخاص  نظر  به  که  کشور 
کرد.  پیدا  مخصوص  بهبودی  منصف 
وضع اعتبارات هم سر و سامانی گرفت. 
می ماند مالیۀ مملکت که این کار دیگر 
تنها مربوط به دارایی نیست، بلکه همۀ 
وزارتخانه ها باید این قسمت را مورد نظر 

قرار دهند و خرج بی خود نکنند ... «
نگرانی ای که در سخنان دکتر امینی 
موج می زند، در خوش بینی ای که در 
است.  مشهود  آموزگار  دکتر  اظهارات 

برای مدتی رنگ می بازد:
بسیار  دارایی  وزارت  مشکلات   ...«
مهم است و بحران مالی ای که ما در آن 
هستیم یکی از بزرگ ترین بحران های 
با وجود  معاصر می باشد.  مالی دوران 
این بنده معتقدم که این مشکلات قابل 
حل است و در حال حاضر شرایطی برای 
حل آن وجود دارد که اگر این شرایط و 
حداقل را از ما بگیرند بنده هم مرخص 
می شوم. کار مهم ما سه چیز است: اول 
بودجه، دوم تشکیلات، سوم رابطۀ ما با 

وزارتخانه های دیگر.«
فردای آن روز دکتر آموزگار دربارۀ 
اختیار  در  اطلاعاتی  خود  کار  برنامۀ 

نمایندگان جراید و رادیو گذاشت:
»... در مورد بودجۀ امسال، پنج ماه 
است که مطالعه می شود و تقریباً تمام 

نگاهی به زندگی سیاسی، خاطرات و یادداشت های دکتر علی امینی

کابینۀ دکتر امینی در برابر بحران
مشکل بودجه و استعفای 
دکتر امینی از نخست وزیری

به  پدرم  سفر  من،  عقیدۀ  به 
مشکلات  بحبوحۀ  در  معظمه  مکۀ 
مالی، اقتصادی و سیاسی هم جنبۀ 
هم  و  کردن  تازه  نفس  و  استراحت 
عبادت و توسل جستن به خداوند برای 
یافتن راه حل مشکلات را داشت. تصور 
می کنم که پدرم احساس می کرد دیگر 
قادر نیست به عنوان یک نخست وزیر 
طوری  را  مملکت  مصالح  مشروطه 
که با مصالح پادشاه مملکت در تضاد 
نیفتد، محقق نماید. اصرار پادشاه در 
حل  امکان  نظامی  بودجۀ  افزایش 
مشکلات اقتصادی و مالی را به حداقل 

رسانده بود.
زنگ  دانشگاه  بهمن  اول  حادثۀ 
خطر بود. پس از این حادثه موقعیت 
و  دانشجویان  میان  در  امینی  دکتر 
اپوزیسیون چپ گرا متزلزل شد. عدم 
هماهنگی در هیئت وزرا و استعفای 
تحرک  قدرت  بهنیا  و  فریور  آقایان 
دولت را تا حدودی از آن سلب کرده 
بود. این استعفاها مزید بر دستگیری 
دیرین  دوست  ابتهاج،  ابوالحسن 
از شاخص ترین  یکی  و  امینی  دکتر 
اعتبار  کشور،  اقتصادی  کارشناسان 
دولت امینی را نزد کادرهای روشنفکر 
و اصلاح طلب ایران و بعضی از محافل 
آمریکایی  عمدتاً  بانکی  و  اقتصادی 
نوجوانی  از  نگارنده  کرد.  خدشه دار 
شاهد دوستی پدرم با آقای ابتهاج بودم 
که این دو دوست علی رغم اختلاف 
نظرهایی که در برخی مسائل داشتند. 
هرگز صمیمیت و محبتشان نسبت 
به هم کم نشده بود. بنابراین انتظار 
داشتم که آقای ابتهاج در دولت دکتر 
امینی به سمت اقتصادی کلیدی ای 
بازداشت  نتیجه،  در  شود.  منصوب 
ناگهانی ایشان به بهانۀ اختلاس مالی 
موجب تعجب و تأسف من شد. برای 
می شناخت،  را  ایشان  که  کسی  هر 
به خصوص پدرم، این اتهام سخیف 
غیرقابل قبول بود. هر چند که دخالت 
خلاف  قضاییه  قوۀ  در  نخست وزیر 
اصل تفکیک قوا بود، به عقیدۀ من 
پدرم باید از شهادت شخصی نسبت 
به پاکی مالی ابتهاج در نزد مستنطق 
فراتر می رفت و به این اقدام که از نظر 
اخلاقی و سیاسی به موقعیت او ضربه 
می زد اعتراض می کرد و حتی استعفا 
زندان  به  با  صورت،  هر  در  می داد. 
افتادن ابتهاج و کدورتی که به وجود 
آمد دکتر امینی دوستی را از دست 
او را در  داد که چه بسا می توانست 
حل مشکل بودجه که از ابتدای سال 
1341 مبرم ترین معضل دولت شده 

بود، یاری کند.
برای دکتر امینی که مراحل مختلف 
تا مقام وزارت طی  را  دارایی  وزارت 
طور  به  بودجه  »بستن«  بود،  کرده 
کلی کار سختی نبود. مشکل بودجۀ 
بود  این  سال مالی 42 ـ 1341 در 
مستقیمی  ارتباط  بودجه  این  که 
تصریح  که  داشت  سوم  برنامۀ  با 
کشور  ارزی  درآمد  حداکثر  می کرد 
عمرانی  برنامه های  می بایست صرف 
شود. وانگهی کمک کنندگان خارجی 
به  منوط  را  خود  کمک های  هم 
کرده  متعادل  بودجۀ  یک  تنظیم 
بودجه  در  تعدیل  اعمال  اما  بودند. 
بدون همکاری شاه، هماهنگی هیئت 
دولت و فداکاری های برخی از وزراء 
صرف  بودجه  از  بزرگی  بخش  که 
وزارتخانه هایشان  جاری  هزینه های 

می شد، امکان پذیر نبود.
بودجۀ دولت حدود 600 میلیون 
دلار بود و از هر وزیری خواسته شده 
بود که بودجۀ وزارتخانۀ خود را 15 
درصد تقلیل دهد. حدود 63 درصد 
تأمین  نفت  درآمد  از  مقدار  این  از 
داخلی  درآمدهای  از  بقیه  و  می شد 
بود. بنابراین برای تأمین کسری سی 
میلیون دلاری که آمریکایی ها دیگر 
ناچار  دولت  بدهند،  نبودند  حاضر 
بود 15 درصد از بودجۀ وزارتخانه ها 
این بود که  را کم کند. مسألۀ مهم 
بیش تر این 15 درصد از بودجه های 
وزارت جنگ و وزارت فرهنگ تأمین 
وزارت  مثلًا  بودجۀ  وگرنه  می شد، 

بازرگانی ناچیز بود.*
آمریکا  به  سفر  از  پیش  که  شاه 
کاهش  به  نسبت  انعطافی  مختصر 
بود  داده  نشان  وزارت جنگ  بودجۀ 
و به توافق هایی با دکتر امینی رسیده 
بود، در بازگشت از آمریکا مجدداً راه 
ناسازگاری پیش گرفته بود و به هیچ 
ارتش  بودجۀ  کاهش  بار  زیر  وجه 
نمی رفت. دکتر امینی به این موضوع 

جوانب آن روشن است. مهم ترین دلیل 
عدم تصویب بودجه فقط کسری عظیم 
تا  میلیون  بین 1100  که  است  آن 
1200 میلیون تومان می باشد. البته 
این کسری مورد قبول نیست، چون 
کسری مزبور در مقابل پیشنهاد خرج 
دستگاه های دولتی پیدا شده. وقتی ما 
پیشنهاد را قبول نکنیم طبعاً به همان 

اندازه هم کسری نخواهیم داشت ...
ما در حال حاضر دو بودجۀ اداری 
و عمرانی داریم. در مورد بودجۀ اداری 
عقیدۀ من این است که بودجۀ جاری 
باید به دو قسمت تقسیم شود: یک 
قسمت بودجۀ هسته ای و اصلی که 
به هیچ وجه نباید کسری داشته باشد. 
قسمت دیگر بودجۀ فرعی است که 
البته آن را تصویب و تأیید می کنیم، 

منتها به شرط پیدا شدن درآمد.
بودجۀ هسته ای شامل حقوق و مزایا 
و مخارج فنی خواهد بود که درآمد 
فعلی ما هم کفاف آن را خواهد کرد. 
کسری  بدون  اصلی  بودجۀ  بنابراین 

تنظیم خواهد شد ...
اما این که آیا در بودجۀ هسته ای 
هزینه معادل درآمد خواهد بود یا نه، 
کوشش شخص بنده و سایر وزرا این 
است که این تعادل را به وجود بیاوریم. 
شب گذشته موافقت نامه ای بین من و 
وزرا تصویب شد که وزرا کار بودجه را 
فقط مربوط به وزارت دارایی ندانند و 
همه مسؤول آن باشند و در آن صورت 
مطمئناً هزینه کاهش خواهد یافت ...«

دکتر  انتصاب  از  پس  روز  چند 
قائم  اصفیا،  مهندس صفی  آموزگار، 
برنامه،  مقام نخست وزیر در سازمان 
خود  از سمت  خاصی  دلایل  به  نیز 
مصمم  که  امینی  دکتر  داد.  استعفا 
در خدمت  را  لازم  وسایل  همۀ  بود 
خود  دولت  موفقیت  شانس  آخرین 
قرار دهد، به صفی اصفیا قول همه 
گونه حمایت و همکاری داد. انتصاب 
دکتر  معاونت  به  سمیعی  سیروس 
آموزگار از طرف ایشان اقدام مهمی در 
راستای جلب اطمینان سازمان برنامه 
مهندس  بود.  امینی  دکتر  دولت  به 
اصفیا از تحقیقات بی نهایت بازرسان 
وزارت دادگستری در سازمان برنامه 
که قبل از بازداشت ابوالحسن ابتهاج 
شروع شده بود و »محیط فوق العاده 
متشنج و رعب آوری به وجود آورده 
این  نتیجۀ  داشت.در  شکایت  بود«، 
آموزگار  دکتر  فعالیت  راه  اقدامات 
هموار شد. روز 13 تیرماه، وزیر دارایی 

به خبرنگار اطلاعات گفت:
عصر دیروز بودجۀ چندین وزارتخانه 
دارایی  وزارت  که  شکلی  همان  به 
تأیید  و  کمک  با  بود،  کرده  تنظیم 
وزرای مربوطه به تصویب رسید. عصر 
امروز بودجۀ وزارت فرهنگ و شهربانی 
و ژاندارمری مطرح خواهد شد و فردا 
هم بودجۀ وزارت جنگ مورد بررسی 
تا عصر فردا  امیدوارم  قرار می گیرد. 
بودجۀ کل به تصویب هیئت وزیران 
بودجۀ  دربارۀ  مذاکره  البته  برسد. 
از  این دسته از سازمان ها طولانی تر 
همان  زیرا  است،  دیگر  دستگاه های 
طوری که قبلًا هم گفتم سازمان های 
مهمی  و  ضروری  احتیاجات  مزبور 
دارند که باید واقعاً مورد بررسی قرار 
گیرد؛ اما در مورد تأمین اعتبار همۀ 
احتیاجات سازمان های مزبور، دست 
پول  نداشتن  علت  به  دارایی  وزارت 
چنانچه  جهت  این  به  است.  بسته 
پیش از پیش بینی وزارت دارایی برای 
سازمان های مزبور اعتبار لازم باشد، 
خود  طرف  از  آن  درآمد  منبع  باید 

هیئت وزیران تعیین گردد.«
نگارنده نتوانسته دربارۀ جلسات بعد 
از ظهر روز 13 تیر ماه با وزیر فرهنگ، 
اطلاعات موثقی کسب نماید. اما مسلم 
است که دکتر آموزگار با وجود همۀ 
همتی که جهت متقاعد کردن وزیر 
فرهنگ به قبول کردن تقلیل بودجۀ 
وزارتخانۀ متبوعش مصروف ساخت، 
نتوانست او را قانع نماید. او می گوید:

»درخشش پایش را توی یک کفش 
کرده بود که بودجۀ وزارت فرهنگ باید 
بالا برود، در صورتی که هفت هشت 
سال بود وزارت فرهنگ بودجۀ خود 
را تفریغ نکرده بود. در آن موقع دکتر 
امینی باید یا مرا برکنار می کرد یا او 
را. او تا آخر حاضر نشد برای کمک به 
دولت بودجۀ فرهنگ را تعدیل کند.«

دکتر علی امینی یکی از تأثیرگذارترین رجال سیاسی ایران در سال های 
بعد از جنگ دوم تا انقلاب اسلامی به شمار می رود. او که در یک خاندان 
سیاسی و اشرافی چشم به جهان گشوده بود، در اروپا تحصیل کرد و در 
بازگشت به ایران به دعوت علی اکبر داور وزیر دارایی زمان رضاشاه وارد 
خدمات دولتی شد اما زندگی سیاسی وی از معاونت نخست وزیر در کابینۀ 
قوام السلطنه )سال 1321( آغاز می شود. از آن پس دکتر امینی مستمراً  در 
صحنۀ سیاست حضور داشت و چندین بار وزیر و یک بار نخست وزیر شد.

ایرج امینی، تنها فرزند دکتر امینی، اخیراً کتابی را که سال ها برای تهیه 
و تنظیم آن صرف وقت کرده است با نام »بر بال بحران ـ زندگی سیاسی 
علی امینی« در تهران انتشار داد. از این کتاب، دو بخش آخر آن را که به 
دوران نخست وزیری دکتر امینی و نیز نقش او در سال های بحرانی منجر به 
انقلاب اسلامی مربوط می شود برای مطالعۀ شما برگزیده ایم که می خوانید.

ایرج امینی در مقدمۀ کتاب می نویسد:
»نگارنده تا مدت ها مردد بود که آیا صلاحیت انجام این مهم را دارد یا نه. 
نگرانی ام عمدتاً از این بابت بود که خوانندگان مشکل می پذیرند فرزندی 
بتواند با رعایت انصاف و بدون تعصب راجع به پدرش اظهار نظر کند. اما از 
آن جا که در طول زندگی ام حساب پدرم را به عنوان پدر از حساب او به 
عنوان یک سیاستمدار جدا کرده ام، کم کم بر این تردید فائق آمدم. وقتی 
هم تصمیم گرفتم قلم را همزمان به دست دوست و دشمن بدهم، یک قدم 
دیگر به مرحلۀ نگارش نزدیک شدم. علاوه بر این، پیشرفت در امر تحقیق 

نیز بر اعتماد به نفسم اضافه کرد.«

دکتر علی امینی در حال دوچرخه سواری با پسرش ایرج امینی

*اعلام جرم علیه ابتهاج هم در زمان شریف امامی )و رئیس سازمان برنامۀ 
او احمد آرامش انجام شده بود. البته تحریکاتی هم می شد که من هر چه سعی 
او را  ابتهاج را توقیف نکند، نشد. نصیری مستنطق بود.  کردم که مستنطق 
خواستم. گفتم آقا، ابتهاج منلف هست، اما دزد نیست ...( خاطرات علی امینی، 

ویرایش حبیب لاجوردی.
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کنفوسیوس،   - امید  بهجت 
»نابینایی  فیلسوف چینی، می گوید: 
آن  تحمل  عدم  نیست؛  شوربختی 
آبادی،  اسکندر  است.«  بداقبالی 
مترجم کتاب »از چشم نابینایان« بر 
خوش اقبال ترین  از  یکی  اساس  این 
نابینایان ایرانی است. این کارشناس 
در  دکتر  و  سیاسی  علوم  ارشد 
دانشگاه های  از  زبان شناسی  رشته ی 
نابینایی خود بطور  با  تنها  نه  آلمان 
بلکه  آمده،   کنار  شگفت انگیزی 
در  روشنگری  به  که  است  چندی 
رو  هم  بینایان  برای  زمینه  این 
متن های  که  چند  هر  است،  آورده 
یادشده، دنیای  او در کتاب  انتخابی 
نابینایان را از چشم بینایان به تصویر 
فیلسوف  دیدرو  دنی  است:  کشیده 
آندره  روشنگری،  عصر  فرانسوی 
گرت  و  فرانسوی  نویسنده ی  ژید 
هوفمن همتای آلمانی او، نگارندگان 
این متن ها هستند که به ترتیب در 
قالب رساله ای فلسفی و دو داستان 

واقع گرایانه پرداخت  شده اند.
شیوه ی متفاوت تهیه ی مجموعه 

که  نوشته ها  این  انتخاب  با  آبادی 
را  خاصی  ژانر  ویژگی های  یک  هر 
و  دست  سنت  می کنند،  نمایندگی 
حسب  بر  »مجموعه«   تنظیم  پاگیر 
اشکال مشترک محصولات فرهنگی 
گذاشته  کنار  را  شعر(  قصه،  )مقاله، 
است. برای او طرح موضوع نابینایی 
آن،  گوناگون  جوانب  روشن کردن  و 
نسبت به یک دست بودن نوع هنری 
بیشتری  اهمیت  پرداخت دست مایه 
تدوین  زمان  مورد  در  امر  این  دارد. 
و نگارش اصل اثر نیز صدق می کند: 
عنوان  با  را  خود  رساله ی  دیدرو 
نابینایان  درباره ی  »نامه ای  طولانی 
برای آگاهی بینایان« در سال 1۷۴9، 
پاستورال«  »سمفونی  داستان  ژید 
روایت  هوفمن  و  سال 1919  در  را 
هنرمحور »سقوط کوران« را در سال 
198۵ )و نه 19۷0؛ آن گونه که در 
کتاب آمده( آفریده است. این داستان 
به چگونگی خلق تابلوی پیتر بروگل، 
نقاش هلندی، که عنوان »تمثیلی از 
کوران« را هم یدک می کشد، پرداخته 
نابینایی  دیدرو،  رساله ی  در  است. 
نظری  زمانه ی جدل  نابینایان، در  و 
حس گرایان،  و  خردگرایان  میان 
مضمون اصلی است و ژید در روایت 
یک  خاطرات  دفتر  دو  در  که  خود 
کشیش ثبت شده، نابینایی دخترکی 
فرانسوی  را دستاویز قرار می دهد تا بر 
سنت پیروی کورکورانه از آیین های 

مذهبی بتازد.
»گفتگویی شناور در سطح«

بخش چهارم مجموعه ی »از چشم 
و  متن ها  »معرفی  به  نابینایان«، 
شده  داده  اختصاص  آنها«  مترجم 
است. علی امینی نجفی در پیش گفتار 
را  مهم  این  که  می دهد  نوید  کتاب 
»به جای نوشتن یک مقاله ی خشک 
زنده،  »گفتگویی  قالب  در  خالی«  و 
باز و بی پرده« با اسکندر آبادی انجام 
داده است؛ وعده ی خوشی که هنگام 
خواندن این محاوره ی 3۵ صفحه ای 
پایان  در  و  می بازد  رنگ  تدریج  به 

چیزی از آن باقی نمی ماند.
تفسیر های  و  توضیحات  از  جدا 
آبادی در مورد متن ها و دیدگاه های 
نویسندگان آنها، این گپ طولانی که 
در  شده ،  دسته بندی   عنوان   8 زیر 
خود  رُفته  ی  شسته  به  ظاهر  سطحِ 
حالت  بهترین  در  و  می ماند  شناور 
که  است  درازی  زمان  صادق  گواه 
اطلاعات  کسب  برای  مصاحبه گر 
است؛  کرده  صرف  خود  گوگلی 
در  خواننده  به  اغلب  که  اطلاعاتی 
و  »متن ها  ابعاد  با  آشنایی  جهت 
مترجم آنها« کمکی نمی  کند از جمله 
نام  بردن از آثاری که نویسندگان آنها 
گویا به موضوع نابینایی پرداخته اند، 
یا  آنها  محتوای  و  عنوان  ذکر  بدون 
گویا  که  اکران نشده ای  فیلم های 
فستیوال های  در  مصاحبه کننده 
گوناگون دیده است؛ البته بدون اینکه 
نام و نشان فیلم و کارگردان و سال 
برگزاری فستیوال و محل برپایی آن 
و… هم مطرح شده باشد. علاوه  بر 
این، ابراز نظرها و تحلیل های طولانی 
از  و تکراری مصاحبه گر در بسیاری 
موارد، از جمله درباره ی »برخورد های 
تحقیرآمیز مردم با نابینایان در تمام 
از  ناشی  که  و همه ی جوامع«  ادوار 
در  که  ]است[  بشری  عام  »ضعف  
بر  مبتنی  ساختارهای  و  جوامع 
و  می شود[«  ]دیده  تبعیض  و  ظلم 
تنها  دست،  این  از  انشاپردازی هایی 
به متورم شدن حجم این »گفتگو«ی 

زمینه ای  اینکه  تا  انجامیده  مقاله وار 
نابینا  روشنفکری  با  گپ زدن  برای 
آورد.  فراهم  را  آبادی  اسکندر  مانند 
دویچه  کارکنان  »شورای  عضو  این 
آنان،  حقوق  رسمی  مدافع  و  وله« 
خود بهتر از هر بینایی با این نکته ها 
و تاریخچه ی آنها آشناست و چه بسا 
بارها با چنین برخوردهای غیرانسانی 

روبرو بوده است.
تقلا برای بازگویی تجربه ها

با این  حال آبادی در طول محاوره 
با گفتن »بگذار حالا خاطره ای برایت 
تعریف کنم«،  از هر فرصتی استفاده 
شوخ طبعی  و  طنز  با  تا  می کند 
احساس ها،  تجربیات،  از  خاص خود 
برداشت ها و یادهای دور و نزدیکش 
زندگی  از  گوشه ای  و  بگوید  سخن 
خود و جهان نابینایان را با خواننده 
این  گفته ی  به  بگذارد.  میان  در 
اهل موسیقی که چند ساز  هنرمند 
نوعی  نابینایی  به  خوبی می نوازد،  را 
بدترین  از  ولی  محرومیت،  و  فقدان 
آنهاست. به همین دلیل برای معرفی 
شکل گیری  به  که  پرسش هایی  او، 
کنارآمدنش  چگونگی  و  شخصیت 
برمی گردد،  عظیم  محرومیت  این  با 
اهمیت ویژه ای می یابند؛ سئوال هایی 
فوق العاده ی  نیروی  که  این  مانند 
این  دشواری های  با  مقابله  برای  او 
سرچشمه  کجا  از  فقدان زده  زندگی 
می گیرد؛ چگونه با لحظات روشن و 
امید  نبرد  و  می  کند  سر  آن  تاریک 
و ناامیدی در کدام میدان زندگیش 

اتفاق می افتد…
در  متاسفانه  پرسش هایی  چنین 
»گفتگوی زنده، باز و بی پرده« امینی 
به  شاید  نمی شوند.  مطرح  آبادی  با 
این دلیل که مصاحبه گر برای معرفی 
تحریریه ی  عضو  و  روزنامه نگار  این 
موازین  از  داده  ترجیج  »دویچه وله« 
با  و  کند  پیروی  زرد  روزنامه نگاری 
»مطالعات  روش های  گرفتن  کار  به 
آزمایشگاهی« به سئوال هایی بپردازد 
مانند »تا به حال عاشق شدی؟«، »با 
زنان بینا رابطه داشتی؟« یا »هیچ گاه 
رفته ای؟«…)کاش  فاحشه خانه  به 
زبانی   حساسیت  از  مصاحبه  گر 
»کارگران  و  بود  برخوردار  بیشتری 

جنسی« را »فاحشه« نمی  خواند(.
قبیل  این  به  آبادی  پاسخ های 
بی خاصیتی  خود  سئوال ها، 
مصاحبه گر  آزمایشگاهی  سئوال های 
با  نابینایان  »ما  می کند:  روشن  را 
و  نداریم.«  فرقی  هیچ  بینا  آدم های 
قاعده ی  و  قانون  و دلدادگی  »عشق 

خاصی ندارد.«
کتاب »از چشم نابینایان« را »نشر 
صفحه   28۴ در  ایران  در  ماهی« 

منتشر کرده است.
به  آبادی،  اسکندر  با  لندن  کیهان 
گفتگویی  کتاب  این  مترجم  عنوان 

داشته است.
=بهجت امید: ترجمه، تعاریف 
گوناگونی دارد. تعریف شما از این 

فن ـ هنر چیست؟
اسکندر آبادی: ترجمه فن و هنری 
است که گاه از آفریدن و نوشتن یک 
است.  طاقت فرساتر  و  سخت تر  اثر 
خوب  هنگامی  تنها  ترجمه شده  اثر 

جای  از  خواننده  که  است  دقیق  و 
به  و  مترجم  متن،  لابلای  و  جای 
حس  را  ترجمه شدگی  اصطلاح 
برنارد  نیست.  آسانی  کار  این  نکند. 
شاو، ترجمه ها را دلبرانی می داند که 
زیبایانشان بی وفا و وفادارانشان نازیبا 
هستند. می خواهد بگوید وفاداری به 
دل ناچسب  و  ثقیل  را  ترجمه  متن، 
آن، متن  به  دادن  زیبایی  و  می کند 
در  من  می سازد.  دور  اصلش  از  را 
ترجمه هایم کوشیده ام کاری کنم که 
اسکندر آبادی در میان نباشد و فقط 

دیدرو، ژید و هوفمن حس شوند.
که  شد  سبب  انگیزه ای  =چه 
بینا  چند  نگاه  از  گرفتید  تصمیم 
جهان  ژید  و  هوفمن  دیدرو،  مثل 

نابینایان را نقاشی کنید؟
را  زیادی  نویسندگان  من  ـ 
نابینایان  و  نابینایی  که  نمی شناسم 
را درون مایه کارشان قرار داده باشند. 
در آثاری که تا کنون خوانده ام، این 
اول،  درجه  ی  در  همیشه  موضوع 
و  شده  مطرح  نمادین  و  استعاری 
برای من جالب بود که در این سه اثر، 
موضوع نابینایی به عنوان یک پدیده 
واقعی طرح شده است. البته که این 
را هم  استعاره  و  نماد  نویسنده،  سه 
عصر  دیدرو  داشته اند:  نظر  منظور 
و  حس گرایان  اختلاف  و  روشنگری 
خردگرایان را مطرح کرده، آندره ژید 
ساخته  آشکار  را  منبر  اهل  دورویی 
پیتر  نگاره ی  به  هوفمن  گرت  و 
بروگل، نقاش مشهور سده ی هجدهم 
موضوع  همه  این  با  است.  پرداخته 
مورد  که  واقعی  نابینایان  و  نابینایی 
به آن  نظر من بوده و می خواسته ام 
توجه بدهم، از نظر این نویسندگان 
داشته  را  عمده  نقش  و  نمانده  دور 
اهمیت  آثار،  این  اضافه  به  است. 
اثر  ویژه  به  دارند  بسیاری  تاریخی 
کمک  نهادهای  تاریخ دانان  دیدرو. 
به نابینایان، می نویسند که نخستین 
فرانسه،  در  نابینایان  آموزشگاه 
دیدرو  رساله ی  همین  تأثیر  تحت 
پاستورال«  »سمفونی  شد.  تأسیس 
اثر  پرخواننده ترین  و  مشهورترین 
آندره ژید است و کتاب گِرت هوفمن 
بر پایه ی یکی از مشهورترین نگاره های 
است. شده  نوشته  بروگل  پیتر 
ترکیبی  را  اجزای کتاب  =چرا 
علمی  فلسفی ـ  رساله ی  یک  از 
داستان  دو  و  نامه  شکل  به 
گذاشتن  دلیل  کرده اید؟  انتخاب 

هم  کنار  در  مختلف  ژانرهای  این 
فنی ای  تجربه های  چه  چیست؟ 
در برگردان این متن های متنوع به 

 دست آورده اید؟
ـ به نقطه ی مشترک این سه متن 
من  که  آنجا  تا  کردم.  اشاره  البته 
مطالعه کرده ام، این سه متن جایگاه 
نه  دارند.  غرب  ادبیات  در  ویژه ای 
آثار مشابهی پیدا نشوند. ولی  اینکه 
صراحت این سه اثر مرا مجاب کرد 
که با وجود ژانرهای متفاوت، آنها را 
در کنار هم بگذارم. البته برای خود 

کتاب  سه  که  نمی شد  بد  هم  من 
ولی  کنم.  منتشر  و  چاپ  مستقل 
نشر  و  چاپ  مشکلات  از  خودتان 
اما  هستید.  آگاه  ایران  در  ویژه  به 
تجربه ی من: خودتان بهتر می دانید 
و  علمی  متن  یک  ترجمه ی  که 
فلسفی با ترجمه ی یک اثر ادبی، از 
زمین تا آسمان با هم فرق و هرکدام 
به  صادقانه  دارند.  را  خود  مشکلات 
شما می گویم که من برای ترجمه ی 
حساب  ماشین  و  ساندرسون  بخش 
او، حدود یک ماه وقت گذاشتم که 
ریاضی دان  آن  بفهمم  درست  اول 
خودم  تا  چون  است.  کرده  چه 
را  مطلب  نمی توانستم  نمی فهمیدم، 
حالی خواننده و متن را روان ترجمه 
کنم. در آثار ادبی اما باید اول کشف 
و  ژید  داستان های  در  که  می کردم 
ترفندهای  و  نکته ها  کدام  هوفمن، 
نمونه،  برای  عمده اند.  و  مهم  ادبی 
لحن  گوناگون،  انحای  به  ژید  آندره 
کاذبانه ی کشیش را آشکار می کند و 
من هم باید این کار را در برگرداندن 

متن به فارسی انجام می دادم.
که  تزهایی  از  برخی  =اعتبار 
نامه گونه ی  نوشته ی  در  دیدرو 
سال هاست  می کند،  مطرح  خود 
تهیه ی  برای  رفته. چرا  زیر سوال 
این کتاب، متون جدیدی که دنیای 
نابینایان را تصویر می کنند، انتخاب 
نکردید؟ بهتر نبود با اضافه کردن 
نظریه های  یا  تصحیح ها  پانویس، 
دیدگاه های  به  نسبت  پیشروتر 
تا  می کردید  مطرح  هم  را  دیدرو 
خواننده به طور قطع از جدیدترین 
نتایج و دستاوردهای پژوهشی در 

این زمینه آگاه می شد؟
از  برخی  که  است  این طبیعی  ـ  
تزهای دیدرو پس از 2۵0 سال اعتبار 
آغاز  از  و حتا  داده  از دست  را  خود 
در  البته  من  باشند.  بوده  ارتجاعی 

گفتگوی آخر کتاب به بعضی از این 
این  بر  اما  کرده ام.  اشاره  نارسایی ها 
را  متن  باید  مترجم  که  نیستم  باور 
تکه تکه تحلیل کند. این کار تحلیلگر 
تاریخی و کارشناس امور توان خواهان 
است. البته اگر هشدار شما را پیش از 
چاپ کتاب می دانستم، شاید کتاب 
من پانویس های بیشتری می داشت. 
با این حال شاید تعجب کنید، ولی 
علوم  ویژه ی  کتاب های  در  جز  من 
اعلامیه های  و  حقوقی  و  تربیتی 
صنفی  و  اجتماعی  سازمان های 
توان خواهان، اثری ندیده و نخوانده ام 
آنطور که  را  نابینایی  و  نابینایان  که 
ملل  سازمان  جهانی  اعلامیه ی  مثلا 
متحد مربوط به برابری توان خواهان 
آورده، به اصطلاح به روز مطرح کرده 
باشند. بی شک شما »کوری» اثر ژوزه 
ساراماگو را خوانده اید. برای نمونه این 
اثر هم نابینایی را استعاره ای برای این 
می گیرد که بگوید حیا به چشم است 
و اگر چشم در میان نباشد، یا آدم ها 
بلکه  و  بی حیا  نبینند،  را  همدیگر 

بی وجدان می شوند.
رساله ی  دیدرو  اینکه  =دلیل 
که  زمانه ای  در  را  خود  فلسفی 
کتابخانه های  به  زن ها  ورود  حتی 
بوده،  ممنوع  بطورکلی   عمومی 
را  او  که  خود  همسر  به  خطاب 
چیست؟  نوشته،  می نامد،  »بانو« 
این »بانوی عزیز« نقش  آیا اصولا 
تئوری های  تدوین  در  هم  دیگری 

او بازی کرده است؟
آثار  از  بسیاری  دیدرو  دنی  ـ 
به  نامه  شکل  به  را  خود  فلسفی 
خویشاوندانش  و  همکاران  دوستان، 
این  در  مطلبی  من  است.  نوشته 
بی نقشی  یا  نقش  نخوانده ام که  باره 
همسر دیدرو را در کارهای پژوهشی 
او برساند. اما از قرار آن دو همدیگر 
را بسیار دوست می داشته اند و دیدرو 
او  به  خطاب  را  بسیاری  مقاله های 
نوشته است. اصولا دیدرو به چندین 
زن که با آنها رابطه ی ادبی و فلسفی 
داشته، نامه های زیادی نوشته است. 
کاترین کبیر امپراتور روسیه، دیدرو 
برای  و  کرده  دعوت  کشورش  به  را 
خصوصی  کتابخانه ی  حفظ  و  تهیه 
مقرری  برایش  او  دانشنامه ی  و 
منظور  گمانم  به  بوده.  کرده  تعیین 
طبقه  زنان  زنان،  محرومیت  از  شما 
اشرافی  زنان  وگرنه  باشد  فرودست 
در سده ی هجدهم میلادی و پس از 
آن محفل های ادبی برپا می کردند که 
هنرمندان  و  فیلسوفان  ادیبان،  اکثر 
آنها شرکت داشتند.  بزرگ وقت در 
این محفل ها در پیشبرد جنبش های 
ادبی و حتی اجتماعی نقش حساسی 
را ایفا کرده اند. اگر به دیدرو برگردیم، 
سال  چندین  او  که  دانشنامه ای 
و  ادعا  کرده،  تلاش  آن  تدوین  در 
امروز  ویکی پدِیای  همانند  شگردی 
می خواسته  دیدرو  است.  داشته  ما 
مطالب علمی را به زبان ساده و برای 
همگان بیان کند و در این کار به زنان 

هم توجه داشته است.
بخش  »گفتگوی«  در  =شما 
»برای  گفته اید:  کتاب  پایانی 
خود  طرفِ  که  است  مهم  خانم ها 

ناآگاه، تحسین  را، حتی به نحوی 
کنند« ممکن است بگویید، چطور 

به این نتیجه رسیده اید؟
ـ صحبت سر این بود که یک زن 
نابینا  مرد  یک  به  است  ممکن  چرا 
)البته در مورد مشخص من( علاقمند 
بودم،  نابینا  زن  یک  من  اگر  شود. 
بینا  مردان  درباره ی  را  همین حرف 
می زدم. به طور کلی منظور من این 
است که فرد اصولا به کسی علاقمند 
می شود که از نظر او ستودنی باشد. 
توضیح ناگفته اش این است که ترحم 

سبب علاقمندی نمی شود.
= به نظر شما هوفمن و ژید با 
چه انگیزه هایی در دهه های ۲۰ و ۷۰ 
قرن بیستم که اجتماع حساسیت 
تاریک  دنیای  به  نسبت  چندانی 
نمی داد،  نشان  خود  از  نابینایان 
شدند؟ نزدیک  موضوع  این  به 

دو  این  درباره ی  که  مطالبی  ـ 
خصوص  در  چیزی  خوانده ام،  اثر 
انگیزه ی این دو نویسنده برای انتخاب 
اما  نگفته اند.  کارشان  درون مایه ی 
هستید،  نویسنده  خودتان  که  شما 
به  نویسندگان  حساس  نگاه  از 
بیشتر  آگاهی  نامتعارف  موضوع های 
دارید. در حالی که دیدرو  بهتری  و 
و آندره ژید نابینایان را در کل مثبت 
ارزیابی کرده اند، گرت هوفمن تصویر 
نابینای  شخصیت های  از  منفی ای 

خود به دست داده است.
=فکر می کنید تاثیر این کتاب 
که به تعبیر شما در نهایت به نوعی 
»جهان مجازی و واقعی نابینایان« 
را نشان می دهد، بر خواننده ی بینا 
چیست؟ آگاه ساختن این خواننده 
چه  نابینایی،  محرومیت  ابعاد  از 
تاثیر یا بار عاطفی رفتاری برای او 

به همراه دارد؟
خود  به  کتاب  خواننده ی  اگر  ـ 
زحمت بدهد و همه این 280 صفحه 
را دقیق بخواند، بی شک با حساسیت 
پدیده ی  به  بیشتری  ظرافت  و 
به ویژه  نابینایی روی خواهد کرد و 
با توضیحاتی که من در گفتگوی آخر 
نابینایان  ما  به  نسبت  داده ام،  کتاب 
خواهد  کمتری  پیش داوری های 
داشت. او در این کتاب با محرومیت 
و  می شود  آشنا  نابینایان  تاریخی 
توان خواهی  که  درمی یابد  انجام  سر 
یا همان چیزی که پیشتر ما به آن 
معلولیت می گفتیم، پدیده ی غریبی 
که  می شود  متوجه  خواننده  نیست. 
اندازه  همان  به  جامعه  از  این طیف 
می توانند باهوش، کم هوش، نیک خو 
یا بدخو باشند که دیگران. معلولیت 
نابینایان  مختص  که  نیست  چیزی 
باشد: ما امروز تندرستیم، فردا ممکن 
است نباشیم. در ضمن معلولیت تنها 
معلولیت  نمی شود:  ختم  چشم  به 
جنسی،  صنفی،  سنی،  می تواند 
دیگری  هرگونه ی  یا  مالی  شکلی، 
البته  که  است  چیزی  این  باشد. 
آن  به  کتاب  این  خواندن  با  تلویحا 

توجه داده می شود.
عنوان  گفتگویی  در  =شما 
حاصل  حاضر  کتاب  که  کرده اید 
در  شما  همکاری  و  فعالیت 
نابینایان«  به  مربوط  »نهادهای 

است. این نهادها کدامند؟
ـ  به یاد ندارم که گفته باشم این 
کتاب حاصل همکاری من با نهادهای 
از  مدت ها  تا  من  است.  نابینایان 
درباره ی  مردم  پرسش های  به  پاسخ 
نابینایی طفره می رفتم. چون از طرز 
پرسیدن آنها زیاد دل خوشی نداشتم 
و اصرار داشتم که بر این مسأله تأکید 
زیادی نشود. مردم از من سوال هایی 
بیجا می آمد.  نظرم  به  می کردند که 
که  شدم  متوجه  اما  رفته  رفته 
حساسیت من بیجاست. من باید به 
پرسش های مردم پاسخ می دادم حتی 
اگر به نظر من ناجور و بی ربط بیایند. 
به این خاطر آرام آرام به روشنگری 
در زمینه ی معضل نابینایی علاقمند 
شدم و مثلا در رسانه ی »دویچه وله« 
به  توان خواهان  نماینده ی  عنوان  به 
سوی  از  شدم.  فعال  نابینایان  ویژه 
دیگر به عضویت انجمن ها و نهادهای 
آلمان  در  نابینایی  فنی  یاری رسانی 
به  می توانم  جمله  از  که  درآمدم 
نابینا  کاربران  خودیاری  »جامعه ی 
نرم افزارها  در آلمان« اشاره کنم که 
ویژه ی  جدید  سخت افزارهای  و 
نابینایان را آزمایش و بررسی می کند.  
گویای  »کتاب خانه ی  دیگر  انجمن 
است  برلین«  در  فارسی  کتاب های 
کتاب  عنوان  هزار   11 از  بیش  که 
شنیداری دارد و من در تأسیس آن 

نقش سازنده ای داشته ام.

چالش های گفته و ناگفته در جهان نابینایان

تابلوی »تمثیل نابینایان« از پیتر بروگل نقاش قرن شانزدهم بلژیک
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رفراندوم  خواهان  و  ریختند  خیابان  
شدند. من به عنوان یک مدافع حقوق 
بشر، وظیفه دارم تا به مردم  کمک کنم 
تا به این اهداف برسند.« او بر این این 
نکته نیز تاکید کرده که تغییر رژیم باید 

از داخل ایران صورت بگیرد.
او در بخشی از مصاحبه با بلومبرگ 
یست  می با غرب  ه  د ا د د  پیشنها
تحریم هایی برای تضعیف رژیم اعمال 
کند به شیوه ای که به مردم ایران آسیب 
نرسد. برای مثال، امریکا و کشورهای 
ابزار  که  را  و سیما  باید صدا  اروپایی 
است  اسلامی  جمهوری  پروپاگاندای 
تحریم کنند تا هیچ شرکت غربی نتواند 

به آن خدمات ماهواره ای ارائه دهد.
مصاحبه عبادی با بلومبرگ و تاکید 
صریح او روی تغییر رژیم و بیان اینکه 
)لابی  نایاک  نشست  در  »حضورش 
جمهوری اسلامی در آمریکا( در سال 
واکنش های  با  بوده«  اشتباه   2011
زیادی روبرو شده است به ویژه اینکه 
صف  در  دور  چندان  نه  روزگاری  او 
اصلاح  طلبان قرار داشت. عمار مالکی 
تحلیلگر سیاسی از هلند معتقد است 
شیرین عبادی با این مصاحبه تکلیف 

را یکسره کرده است.
که  کرده اند  مطرح  زیادی  کاربران 
عبادی با پیوستن به طرفداران تغییر 
رژیم، جمع اصلاح طلبان را از همیشه 

واکنش ها به مصاحبه ی شیرین عبادی با 
بلومبرگ در باره ی »لزوم تغییر رژیم«

نوبل صلح:  جایزه  =برنده 
اصلاح پذیر  یران  ا رژیم 

نیست.
تحریم هایی  باید  =»غرب 
را برای تضعیف رژیم اعمال 
کند به شیوه ای که به مردم 

ایران آسیب نرسد«.
مطرح  زیادی  =کاربران 
کردند عبادی با پیوستن به 
طرفداران تغییر رژیم، جمع 
همیشه  از  را  اصلاح طلبان 

کوچک تر کرد.
ل  فعا ر  ا نگهد خ  فر =
مدافع سرسخت  و  سیاسی 
ی  ر جمهو ن  ح طلبا صلا ا
قدرتِ  ما  گر  ا اسلامی: 
برداشتن رژیم را داریم پس 
توان اصلاح آن را هم داریم و 
اگر توان اصلاح را هم نداریم 
قدرت  کدام  اتكای  به  پس 
می خواهیم رژیم را برداریم!

حقوقدان  و  وکیل  عبادی  شیرین 
و برنده جایزه نوبل صلح به بلومبرگ 
گفته ایرانیان دریافته اند که اصلاحات 
جمهوری  و  است  بی فایده  ایران  در 

اسلامی اصلاح پذیر نیست.
به گفته عبادی مردم ایران به دنبال 
برگزاری رفراندوم تحت نظارت سازمان 
ملل و تغییر نظام سیاسی هستند. او 
تاکید کرده مردم در ایران می خواهند 
قانون اساسی را تبدیل به یک قانون 
اساسی سکولار بر اساس اعلامیه جهانی 

حقوق بشر کنند.
کرده  تاکید  بشر  حقوق  فعال  این 
روحانی  که حسن  نداشته  باور  هرگز 
اصلاح طلب  ایران  جمهوری  رییس 

است.
وی ضمن اشاره به اعتراضات اخیر 
در ایران در مورد فقدان رهبری برای 
جریان  »در  داشت:  اظهار  اعتراضات 
کرد.  خواهند  ظهور  رهبران  مبارزه 
داشته  ایران  در  آزاد  انتخابات  وقتی 
باشیم رهبران هم ظهور خواهند کرد.«

»مردم  گفته  بلومبرگ  به  عبادی 
به  به صورت خودجوش در 70 شهر 

کوچک تر کرد؛ برخی مطرح کرده اند 
عبادی متوجه شده که رژیم در حال 
داده؛  موضع  تغییر  و  است  سقوط 
او  حرکت  معتقدند  دیگر  گروهی  و 
یک  رژیم  تغییر  حامیان  سمت  به 

»فریبکاری« است.
ارزشی ها و ولایتمداران  از  تعدادی 
در فضای مجازی هم مانند همیشه به 
ناسزاگویی پرداخته و شیرین عبادی را 

به باد دشنام گرفتند.
صریح  موضع  این  درباره  نظر  ابراز 
#شیرین_ هشتگ  با  عبادی  شیرین 

عبادی همچنان ادامه دارد و کاربران 
نظرهای خود را به اشتراک می گذارند.

در میان کسانی که به شیرین عبادی 
نگهدار  فرخ  می توان  کرده اند  انتقاد 
حامیان سرسخت  از  و  سیاسی  فعال 
در  که  دید  هم  را  رژیم  اصلاح طلبان 
سخنانی مبهم که معلوم نیست از چه 
و از  کدام »ما« سخن می گوید، توییت 
عبادی  گرامی شیرین  کرده »دوست 
عزیز! اصلاح پذیری حکومت ها به قدرت 
مردم است نه ماهیت نظام  ها. رژیمی که 
به اصلاح تن نمی  دهد به رفتن هم تن 
نمی  دهد. اگر ما قدرتِ برداشتن رژیم را 
داریم پس توان اصلاح آن را هم داریم. 
و اگر توان اصلاح را هم نداریم پس به 
اتکای کدام قدرت می خواهیم رژیم را 

برداریم؟«!

یک  صف  در  که  ساله،   33 حامد، 
دلار  می خواهد  و  ایستاده  صرافی 
می گوید  کند  سفر  ژاپن  به  تا  بخرد 
اوضاع خیلی خراب است. او از گفتن 
نام کامل خود صرف نظر می کند اما 
همه  این  سزاوار  ایرانی ها  می گوید 
نیستند که بخواهند گرفتار  بدبختی 
۵00 دلار و 1000 دلار باشند ولی با 

ریال نمی شود به خارج سفر کرد.
سود  ارز،  نرخ  کاهش  برای  دولت 
بهادار  اوراق  و  برده  بالا  را  بانکی 
را  پول شان  مردم  تا  کرده  توزیع 
تا  امر  این  نکنند.  دلار  خرید  صرف 
حدودی سرعت افزایش قیمت را کم 
اواسط  در  داد.  کاهش  حتی  و  کرد 
فوریه دلار از ۵000 تومان به 4۵00 
دلیل  به  نوروز  در  اما  رسید  تومان 
بالا  دلار  قیمت  باز  تقاضا  افزایش 
رفت و ارزش ریال  در ماه مارس به 

شدت افُت کرد.
بزرگترین ادعای دولت این بود که 
اعلام کرده بود به زودی دلار 4200 
وال  می شود.  توزیع  بازار  در  تومانی 
اسحاق  ادعاهای  به  ژورنال  استریت 
در  روحانی  اول  معاون  جهانگیری 
مورد توزیع دلار به قیمت 4200 در 
بازار اشاره کرده که گفته بود هر کسی 
از این میزان بالاتر معامله کند قاچاق 
محسوب می شود. این تصمیم ممکن 
نرخ  به  را  آزاد  بازار  در  نرخ دلار  بود 

دولتی نزدیک کند.
شهروند  یک  باتمانقلیچ،  اسفندیار 
آمریکایی ایرانی تبار و بنیانگذار شرکت 
و  »بورس  نام  به  تجاری  تحلیلی- 

وال استریت ژورنال: فروپاشی اقتصاد ایران با 
افزایش نرخ ارز، بیكاری، تورم و لغو برجام

پول  ارزش  کاهش  =با 
ملی، بسیاری از مردم ایران 
دلار  به  را  خود  ریال های 
از  بیش  تا  کرده اند  تبدیل 

این ضرر نكنند.
نقلیچ  تما با ر  یا سفند =ا
تحلیلگر بازار بورس: افزایش 
نرخ ارز به بازرگانان خُرده پا 
بیشترین  واردکنندگان  و 

آسیب را می رساند.
نی:  یرا ا شهروند  =یک 
همه  این  سزاوار  ایرانی ها 
بدبختی نیستند که بخواهند 
گرفتار 500 دلار و 1000 دلار 
باشند و با ریال هم نمی شود 

به خارج سفر کرد.

گزارشی  در  ژورنال  استریت  وال 
جدید  رکورد  ایران  رایج  پول  نوشته 
در برابر دلار زده است و افزایش نرخ 
ارز، فشار تورم و بیکاری در حال فرو 

پاشاندن اقتصاد این کشور است.
این روزنامه با اشاره به صف کشیدن 
مردم در مقابل صرافی های تهران برای 
خرید دلار نوشته است که صعود نرخ 
ارز بر فشارهای اقتصادی در جمهوری 

اسلامی افزوده است.
و  شده  رقمی  دو  ایران  در  تورم 
اینها  و  رفته  بالا  بسیار  بیکاری  نرخ 
وقوع  در  که  هستند  فاکتورهایی  از 
اعتراضات اخیر در کشور بسیار دخیل 
بودند و جمهوری اسلامی را به لرزه 

درآوردند.
ژورنال،  استریت  وال  نوشته ی  به 
نگرانی  ها هنگامی بیشتر می شود که 
دونالد ترامپ هم قصد دارد از توافق 
اتفاق  این  اگر  و  شود  خارج  اتمی 
علیه  بیشتری  تحریم های  بیافتد 
شد  خواهد  آغاز  اسلامی  جمهوری 
اقتصاد  بر  مضاعف  فشار  آن هم  که 
ایران خواهد بود و آن را بیش از پیش 

تضعیف  می کند.
بسیاری سپرده ها و ریال های خود را 
از بانک بیرون کشیده اند و روی دلار 
قیمت  اینکه  امید  به  بسته اند  شرط 
دلار بالاتر برود. در حالی که این نیز 

فشار بر ریال را بیشتر کرده است.

بازار« می گوید مشاغلی که به واردات 
نیاز دارند به ویژه بازرگانان خُرده پا که 
با ارز می خرند و مثلا  کالای خود را 
از دوبی وارد می کنند بیشتر از همه 
توضیح  ادامه  در  او  می  بینند.  آسیب 
طبقه  از  که  ایرانی ها  از  برخی  داد 
دلار  با  هستند  بالا  به  رو  متوسط 
تجارت می کنند چون امید دارند در 
این وضعیت آشفته اقتصادی بتوانند 
کنند.  پیدا  دست  بزرگی  ثروت  به 
صرافی ها  مقابل  طولانی  صف های 

بیشتر آنها را نشان می دهد.
مردم  می گوید  بورس  تحلیلگر  این 
در بازار تهران مسابقه خرید و دلالی 
با دلار گذاشته اند و برای اینکه نبازند 
هر پول اضافه ای را که دارند روی دلار 

سرمایه گذاری می کنند.
مردم به خودی خود از اینکه تورم 
به موقعیت آنها آسیب بزند می ترسند. 
آنها از این وحشت دارند که اگر اقتصاد 
مختلف  مشکلات  به  کند  سقوط 
ادامه  بربخورند. وال  استریت ژورنالی 
که  می کنند  عنوان  برخی  می دهد، 
مخالفان حسن روحانی رییس جمهور 
میانه  رو ایران امپراتوری های مالی خود 
را برای احتکار دلار به کار انداخته اند 

تا به دولت وی ضربه بزنند.
این  به  تهران  از صرافان  یکی  علی 
روانی  تاثیرات  این  می گوید،  روزنامه 
انداخته  روز  این  به  را  بازار  که  است 
سوی  به  را  اتهام  انگشت  او  است. 
امارات متحده عربی و عربستان دراز 
کرده و می گوید آنها در این وضعیت 

نقش زیادی بازی می کنند.

دیدار محرمانه فرستاده پوتین با شمخانی:

بازگشت بی سر و صدای مستشاران
 ارشد سپاه به ایران

امور  در  پوتین  =نماینده 
سوریه در سفری محرمانه به 
تهران با شمخانی و تعدادی از 
فرماندهان سپاه دیدار کرده.
ایران  دیدارها  این  =در 
نگرانی خود از میزان کارایی 
را  اس 300  پدافند  سیستم 
است. کرده  ابراز  روسیه  به 
روس ها  از  شمخانی   =
خواسته تحقیق کنند که آیا 
پرواز جنگنده های اسراییلی بر 
فرار ایران صحت داشته یا خیر.

نزدیک  آمریکایی  ناوشکن  حضور 
شروع  احتمال  سوریه  سواحل 
داده  افزایش  را  منطقه  در  درگیری 
است  آن  از  حاکی  شنیده ها  است. 
که سپاه قدس پیش از حمله هوایی 
 )T4( ارتش اسراییل به پایگاه التیفور
در حُمص سوریه از احتمال وقوع آن 
مطلع بوده و بر همین اساس تعدادی 
ایران  به  را  خود  ارشد  مستشاران  از 
باز گردانده بود.در حمله هوایی ارتش 
اسراییل به فرودگاه التیفور که دوشنبه، 
20 فروردین، صورت گرفت دست کم 
هفت عضو سپاه کشته و شش تا هفت 
نفر دیگر مجروح شدند که همگی آنها 

به ایران منتقل شدند.
افزایش احتمال حمله نظامی آمریکا 
یا نیروهای ائتلاف بین المللی به سوریه 
افزایش یافته به ویژه آنکه ارتش اسد 
شیمیایی  سلاح  از  استفاده  به  متهم 

علیه غیرنظامیان شده است.
الکساندر  شده  گزارش  همچنین 
لاورنتیف نماینده ویژه ولادیمیر پوتین 
در امور سوریه در سفری از پیش تعیین 
نشده روز سه شنبه به ایران سفر کرده 
شورای عالی  دبیر  شمخانی  علی  با  و 
فرماندهان  از  جمعی  و  ملی  امنیت 
سپاه دیدار و گفتگو کرده است؛ محور 
گفتگوی آنها حمله اسراییل به التیفور 

بوده است.
از ابتدای سال 1397 تا 20 فروردین 
حدود 10 الی 1۵ نفر از نیروهای مدافع 
حرم از لشکر فاطمیون )افغان ها( نیز 

در سوریه کشته شدند.
بر  اساس اطلاعات رسیده به کیهان 
لندن، یکی از بحث های مطرح شده در 
این دیدارها ضعف سیستم های پدافندی 
دربرابر  روسی  اس 400  و  اس 300 
حملات موشکی و حمله جنگنده های 
است. بوده  سوریه  در  اسراییلی 

پس از حملات اخیر ارتش اسراییل 
اسلامی  مقامات جمهوری  به سوریه، 
سیستم  کارایی  میزان  نگران  ایران 

پدافند اس 300 خود شده اند.
گفته می شود عدم حضور وزیر دفاع 
یا یکی از فرماندهان ارشد ارتش در این 
نشست محرمانه مورد انتقاد ارتشی ها 
قرار گرفته است. آن هم در حالی که 
دفاع  وزیر  حاتمی  امیر  امیرسرتیپ 
جمهوری اسلامی امروز، 21 فروردین، 
»دشمنان  که  کرد  ادعا  سخنانی  در 
بهتر است قدرت دفاعی ایران را امتحان 
نکنند چون در صورت هرگونه اشتباه 
و محاسبه های غلط، پاسخ دندان شکنی 
کرد.« وی همچنین  دریافت خواهند 
گفت: »ایران اسلامی با تمام توان و قوای 
خود با سربازانی جان بر کف که سلاح 
شان را ما تامین خواهیم کرد در برابر 
هر گونه شیطنت دشمنان مقابله و آنها 
را از کرده خود پشیمان خواهند کرد.«

گفتنی است در دیدار فرستاده پوتین 
با فرماندهان سپاه، آنها اصرار داشتند 
تا روسیه تحقیق کند آیا خبر مربوط 
به پرواز دو جنگنده  ی اسراییلی اف 3۵ 

برفراز ایران صحت داشته یا خیر.
رسانه های  از  نقل  به  استار  دیلی 
ترکیه گزارش داده جنگنده های روسی 
روز سه شنبه دست کم چهار بار بالای 
دونالد  یو.اس.اس  آمریکایی  ناوشکن 
 »USS Donald Cook« کوک 
مدیترانه  دریای  آب های  در  مستقر 

پرواز کردند.

ازدحام جمعیت مقابل یک صرافی در تهران

منابع خبری اسراییلی با انتشار این تصویر از پایگاه هوایی T4 نوشتند که پهپادهای سپاه در آن مستقر 
بوده، فرودگاه تیفور بزرگترین و یكی از مهم ترین فرودگاه های نظامی در سوریه است که در حدود 50 

کیلومتری شهر باستانی تدمر در حمص )شمال لبنان( واقع است

=منابع اسراییلی نوشته اند 
 )T4( التفیور نظامی  پایگاه 
هواپیماهای  استقرار  محل 
بدون سرنشین سپاه قدس 

بوده است.
موشک  هشت  =دست کم 
شده  شلیک  پایگاه  این  به 
که تلفات جانی در پی داشته 
اما تعداد کشته ها و زخمی ها 

مشخص نیست.
این  در  دخالت  =آمریكا 
کرده  رد  را  موشكی  حمله 
و سخنگوی ارتش اسراییل 

سكوت کرده است.
سم  قا د  و می ر ن  =گما
سلیمانی فرمانده سپاه قدس 
در جریان عملیات آزادسازی 
شهر دوما که از جمعه شروع 

شد در سوریه است.
گزارش  سوریه  دولتی  رسانه های 
بامداد  اسراییل  ارتش  داده اند 
فرودگاه  فروردین،   20 دوشنبه، 
شهر  حوالی   )T4( »التیفور«  نظامی 
هدف  را  لبنان(  مرز  )شمال  حُمص 

موشک های خود قرار داده است.
نظامی  چندین  حملات  این  در 
تعداد  اما  شدند  زخمی  و  کشته 
تلفات اعلام نشده است. پایگاه خبری 
»سانا« گزارش داده ۸ موشک به این 
از  تعدادی  و  شده  شلیک  تاسیسات 
آنها توسط پدافند ارتش دولتی اسد 

مورد هدف قرار گرفته اند.
»پنتاگون«  آمریکا  دفاع  وزارت 
رد  را  حمله  این  در  دخالت  هرگونه 

کرده است.
پایگاه خبری ABC  نوشته التیفور 

حمله موشكی به تاسیسات و پایگاه نظامی التیفور در غرب سوریه

که نام دیگر آن »التیاس« است، محل 
استقرار نیروهای روسی اعزام شده به 
سوریه بوده و منابع اسراییلی با انتشار 
هوایی  پایگاه  این  گفته اند  تصاویری 
برای مدت طولانی توسط سپاه قدس 
بدون  هواپیماهای  نگهداری  برای 
عملیات  انجام  و  پهپادها  و  سرنشین 

علیه اسراییل استفاده می شده است.
بعضی منابع عنوان کرده اند آمریکا 
پشت این حملات است به ویژه آنکه 
رییس  ترامپ  دونالد  پیش  روز  یک 
واکنش  ایالات متحده  در  جمهوری 
به حملات شیمیایی ارتش سوریه به 
غیرنظامیان در شهر دوما بشار اسد را 
یک »حیوان« نامید و ایران و روسیه 

را مسئول این فاجعه دانست.
به  اسراییل حاضر  ارتش  سخنگوی 
اظهار نظر در مورد این حملات نشده 
ولی اسراییل پیش از این در مورد قرار 
نظامی  پایگاه های  و  تاسیسات  دادن 
چون  متحدانش  اختیار  در  سوریه 

داده  هشدار  قدس  سپاه  و  حزب الله 
بود.در حملات شیمیایی روز گذشته 
غوطه  در  دوما  شهر  غیرنظامیان  به 
اثر  بر  نفر  شرقی سوریه حدود 1۵0 
استشمام گاز کُلر جان باختند و بیش 
از 700 نفر مجروح و مسموم شدند که 
تعداد زیادی از آنها کودکان هستند.

گفتنی است که سال گذشته، در روز 
به  آمریکا   ،9۶ فروردین   1۸ جمعه، 
نیروهای  شیمیایی  حملات  تلافی 
پایگاه هوایی شعیرات در غرب  اسد، 
سوریه را هدف موشک های کروز قرار 
در  حملات،  این  از  بعد  روز  دو  داد. 
ایران فرماندهان و مقام های بلندپایه 
ارتش و سپاه با علی خامنه ای دیدار 
دیدار  این  در  که  داشتند  نوروزی 
قاسم سلیمانی فرمانده سپاه قدس نیز 
حضور داشت. رژیم ایران و روسیه سه 
روز بعد در بیانیه ای مشترک به آمریکا 
هشدار دادند حمله به سوریه بی پاسخ 

نخواهد ماند.

نوروزی  دیدار  تصاویر  امسال در  اما 
با خامنه ای  ارتش  و  فرماندهان سپاه 
  ،97 فروردین   19 یکشنبه،  روز  در 
دست کم از تصاویر پیداست که قاسم 
سلیمانی در این دیدار حضور نداشته 
است که در این صورت دو احتمال را 
تقویت می کند: نخست، اختلاف بین 
افشای  از  پس  خامنه ای  و  سلیمانی 
پولی که سپاه قدس  یورو  4 میلیون 
ظاهرا به حمید بقایی داده تا بین برخی 
رهبران کشورهای آفریقایی توزیع کند 
به خاطر  در سوریه  او  دوم، حضور  و 
از  که  دوما  شهر  آزادسازی  عملیات 
روز جمعه آغاز شده است.سلیمانی در 
جریان آزادسازی دیرالزور که گفته شد 
آخرین سنگر شهری داعش است نیز 
در سوریه حضور داشت. حالا نیز منابع 
خبری داخلی ایران در روزهای گذشته 
آخرین  دوما  که  کرده اند  اشاره  بارها 
سنگر گروه جیش الاسلام از مخالفان 

مسلح بشار اسد است.
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

کن  فیلم  فستیوال   =
فیلم  سه  رقابت  عرصه 
ایرانی است که هر کدام به 
نحوی برای نمایش در ایران 

با مشکل روبرو هستند.
نمایش  فستیوال کن 2018 عرصه 
بازی  و  کارگردانی  به  فیلم هایی 
امسال  است.  ایرانی شده  سینماگران 
اصغر فرهادی با فیلم »همه می دانند«، 
و  رخ«  »سه  فیلم  با  پناهی  جعفر 
فیلم  در  بازی  با  فراهانی  گلشیفته 
»دختران خورشید« در فستیوال کن 

حاضر خواهند شد.
همانطور که پیش از این در کیهان 
پناهی  جعفر  بود  شده  منتشر  لندن 
ایران،  کارگردان ممنوع الکار سینمای 
بخش  در  رخ«  »سه  فیلم  با  امسال 
اصلی فستیوال فیلم کن شرکت خواهد 
داشت. همچنین فیلم اصغر فرهادی با 
نام »همه می دانند« به عنوان محصول 
مشترک اسپانیا، فرانسه و ایتالیا علاوه 
بر نمایش در افتتاحیه کن، در بخش 

مسابقه هم حاضر خواهد بود.
از سوی دیگر گلشیفته فراهانی با بازی 
در فیلم »دختران خورشید« ساخته اوا 
کن  رقابت های  بخش  در  هیوستون 
رقابت  به  شرکت کننده  آثار  دیگر  با 

خواهد پرداخت.
که  باشد  نخستین بار  این  شاید 
در  ایران  ممنوع های  از  مجموعه ای 
می شوند.  حاضر  کن  فیلم  فستیوال 
هنری  فعالیت  ممنوعیت  چه  اگر 
جعفر پناهی و گلشیفته فراهانی امری 
ولی  است  ایران  سینمای  در  روشن 

هنوز روشن نیست که فیلم تازه اصغر 
فرهادی، با مختصات یک اثر بین المللی 
و فارغ از قوانینی چون حجاب، تماس 
و ارتباط بین زن و مرد، در ایران ممنوع 

به شمار می رود یا خیر.
با این حال طبق اعلام رسمی تی یری 
فرمو دبیر هنری و پی یر لسکور رئیس 
فستیوال فیلم کن 2018، این سه اثر 
از سینماگران ایرانی در بخش مسابقه 

شرکت دارند.
سرشناس  فیلمساز  وندرس  ویم 
آلمانی با جدیدترین ساخته خود »پاپ 
بخش  در  عمل«  مرد   – فرانسیس 

نمایش های ویژه امسال حضور دارد.
تریلر  شد  اعلام  قبلا  که  همانطور 
روان شناختی »همه می دانند« ساخته 
جدید اصغر فرهادی با بازی زوج هنری 
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زند  بهرام  مهارت  و  =هنر 
در دوبلاژ فیلم »گلادیاتور« و 
سریال های »شرلوک هلمز« 
ناشدنی  فراموش  »ناوارو«  و 

است.
دوبلاژ  هنر  پیشکسوت  زند  بهرام 
فروردین ماه،  هجدهم  امروز،  صبح 
سرطان  بیماری  به  ابتلا  دلیل  به 
جای  به  او  صدای  درگذشت. 
دنیرو،  رابرت  چون  هنرپیشگانی 
گیبسن  مل  و  رنو  ژان  کرو،  راسل 

فراموش ناشدنی است. 
دوبلاژ  هنر  پیشکسوت  زند  بهرام 
تحمل  مدت ها  از  بعد  امروز  صبح 
قلبی  سکته  اثر  بر  سرطان  بیماری 
درگذشت. این خبر از سوی شهرزاد 
بانکی دوبلور به نمایندگی از انجمن 
فیلم  گفتار  سرپرستان  و  گویندگان 

تایید شده است.
این هنرمند که در سال 1328 در 
تهران متولد شد، از سال 13۴۴ هنر 
دوبلاژ را آغار کرد و سال ها به عنوان 

مدیر دوبلاژ فعالیت می کرد.
سریال های  دوبلاژ  سرپرستی  او 
»جنگجویان  چون  شده ای  شناخته 
و  هلمز«  »شرلوک  کوهستان«، 
با  و  داشت  عهده  به  را  »ناوارو« 
هنرپیشگان  جای  به  مهارت  و  هنر 

ژان  دنیرو،  رابرت  چون  معروفی 
کانری،  شون  هاپکینز،  آنتونی  رنو، 
راسل  کلونی،  جورج  گیبسون،  مل 
تراولتا،  جان  ویلیس،  بروس  کرو، 
جیسون استاتهام، دانیل دی لوییس 
فیلم هایشان  در  کیج  نیکلاس  و 

صحبت می کرد.
»جان  »گلادیاتور«،  در  او  صدای 
خشمگین«،  و  »سریع  سخت«، 
دسته های  و  »دار  »شجاع دل«، 
نیویورکی «، »خون به پا خواهد شد« 
ناشدنی  فراموش  »پدرخوانده«  و 

است.
»از   ،»2۴« سریال  در  صحبت 
کارتونی  و سریال  سرزمین شمالی« 
)دوبله:  والت«  مدرسه  »بچه های 
زند  بهرام  کارهای  دیگر  از   )13۶۴

است.

بهرام زند درگذشت

با کمال تاسف و تاثر در گذشت
 دکتر یوسف ملک

 برادر سرکار خانم دکتر عذرا ملک را به ایشان و 
خانواده ملک و همه بستگان، دوستان و آشنایانشان 
و  آرزوی صبر  و  کرده  تسلیت عرض  قلب  از صمیم 
طول  در  ملک  روانشاد  داریم.  آنان  برای  شکیبایی 
سالهای طولانی ، یار و یاور همیشگی  انجمن پزشکی  
و  زحمات  هرگز  ما  و  بودند  بریتانیا  در  ایرانیان 
همیاری های ایشان را فراموش نخواهیم کرد. یادشان 

همیشه گرامی  باد.
                        با ابراز همدردی عمیق،

شورای کارداران انجمن پزشکی  ایرانیان مقیم بریتانیا

»تسلیت«

 1397 ماه  فروردین  بیستم  دوشنبه  شامگاه 
خورشیدی )نهم آوریل( کتابخانه مطالعات ایرانی لندن 
یکی از یاران دیرین و حامیان بی دریغ خود » دکتر 
یوسف ملک « را از دست داد. همدلی های مسئولانه 
گردهمایی های  و  مناسبت ها  در  او  و حضور مستمر 
عمومی، همواره دلپذیر و ترغیب کننده بود و اگرچه 
و  فرهنگ نواز  در جمع دوستان  این پس  از  او  جای 
ایران منش بسیار خالی است اما یاد و خاطرۀ گرانسنگ 
وی بی شک در دل و جان ما پایدار و ماندگار خواهد ماند. 
وظیفه خود می دانیم این مصیبت را به خانم دکتر 
و  بازماندگان  سایر  و  امنا  هیات  عضو  ملک  عذرا 

دوستداران آن شادروان تسلیت بگوییم.

همکاران و هیات امنای کتابخانه مطالعات ایرانی - لندن

گرامیداشت و تسلیت

بهرام زند

پنه لوپه کروز و خاویر باردم و همچنین 
یکمین  و  هفتاد  دارین،  ریکاردو 
جشنواره فیلم کن را افتتاح خواهد کرد 
و در بخش مسابقه اصلی حضور خواهد 
داشت. این دومین بار است که فیلمی 
اسپانیایی زبان به عنوان افتتاح کننده 
مهم ترین جشنواره سینمایی دنیا روی 

پرده می رود.
دیروز، برگزارکنندگان این رویداد از 
پوستر رسمی جشنواره رونمایی کردند 
که با الهام از عکسی به جا مانده از فیلم 
19۶۵ »پی یرو خله« ساخته ژان لوک 

گدار طراحی شده است.
امسال، کیت بلانشت ریاست هیئت 
دارد.  عهده  به  را  اصلی  بخش  داوران 
جشنواره هفتاد و یکم از 8 تا 19 ماه 

مه برگزار می شود.

که  است  زنانه  فیلمی  رخ«  »سه 
روایت می کند که  را  داستان سه زن 
هر سه بازیگرند؛ یکی سوپراستار است، 
به  علاقمند  روستایی  دختری  یکی 
بازیگری و دیگری یک هنرپیشه قبل 

از انقلاب ۵۷ است.
)با  زنی  داستان  می دانند«  »همه 
بازی کروز( است که در بوئنوس آیرس 
و  می کند  زندگی  آرژانتین  پایتخت 
همراه با همسر آرژانتینی و بچه هایش 
برمی گردد.  مادرید  در  زادگاهش  به 
پیش بینی  اتفاق های  از  مجموعه ای 
نشده باعث افشای برخی رازها می شود.

فیلم »دختران خورشید« را کارگردان 
فرانسوی اوا هیوستون درباره مبارزات 
زنان مسلح کرد علیه نیروهای داعش 

ساخته است.

فستیوال فیلم کن ۲۰1۸ عرصه رقابت ممنوع های سینمای ایران

تهران  کتاب  نمایشگاه  مقام  قائم 
می گوید: »معمولاً به این صورت عمل 
می شود که پرداخت ها متأخر از تحویل 
آن ها  طبیعتاً  و  می افتد  اتفاق  کتاب 
ارز محاسبه  هم قیمت را به نرخ روز 
می کنند. همین امر می تواند مقداری 
ورود کتاب را تحت تأثیر قرار بدهد ولی 
هنوز برای اینکه بگوییم این تأثیر منفی 
قطعی است و بخش بین الملل نمایشگاه 
خیلی  داشت،  خواهد  حادی  مشکل 
زود است.«با اینکه اسحاق جهانگیری 
معاون اول حسن روحانی اعلام ارز تک 
نرخی به قیمت ۴200 تومان کرده ولی 
وضعیت  درباره  نگرانی هایی  همچنان 
بخش خارجی نمایشگاه، قراردادها میان 

ناشران ایرانی و خارجی وجود دارد.
ناشران  کمیته  رئیس  موسایی  داود 
این  مهمانان  که  کرده  اعلام  خارجی 
دوره از نمایشگاه همانند سالهای اخیر 
هستند و فقط ۴ ناشر شناخته شده و 
طراز اول آلمان و فرانسه با اینکه موافقت 
اولیه داشتند ولی حضورشان را منتفی 
بن های  که  گفته  همچنین  کردند.او 
امسال به قوت خود باقی است و »بن 
مشترک برای بخش های مختلف درنظر 
گرفته شده تا هر کسی بتواند انتخاب 
کند از بن خود در کدام بخش استفاده 
کند.«در چنین شرایطی، شهرام نیا قائم 
درباره  قضاوت  کتاب  نمایشگاه  مقام 
تاثیر نوسانات ارزی بر بخش خارجی 
را هنوز زود می داند: »همه  نمایشگاه 
شرایط  انشاءالله  که  هستند  منتظر 
باثبات تر و عادی تر شود.«شهرام نیا در 
اینکه روال عادی  با بیان  همین حال 
می گوید:  می شود  طی  نمایشگاه  کار 
کتاب های  و  شده  ارسال  »سفارش ها 
شده  تأمین  ناشران  درخواست  مورد 
تأمین  و  عرضه  در  بالا  ارز  نرخ  البته 
افزایش  را  قیمت ها  خارجی،  کتاب 
خواهد داد و ممکن است از این نظر 
مشکلاتی ایجاد شود.«شهرام نیا قائم 
مقام نمایشگاه کتاب با بیان اینکه بین 
حوزه کتاب با سایر حوزه های اقتصادی 
می کند:  اضافه  و  ندارد  وجود  تفاوتی 
»بالاخره بعد از این التهاب ها که اتفاقاً 
تجربه اش را هم مردم ما دارند، آرامش 
از  پیش  تا  امیدوارم  و  می شود  برقرار 
نمایشگاه این اتفاق بیفتد و شرایط به 
به  آسیب  کمترین  که  باشد  گونه ای 

مردم و طبیعتاً ناشران برسد.«

نمایشگاه کتاب تهران معطل قیمت ارز:

 احتمال بالا رفتن قیمت کتاب!
= مبلغ کتابهای خریداری 
شده قبل از تحویل و براساس 

نرز روز باید پرداخت شود.
= افزایش ارز قیمت کتاب را 

تحت تاثیر قرار می دهد.
= حتی وزارت ارشاد از بدنه 
بی  ارز  نرخ  به  دولت نسبت 

اطلاع است.
خته  شنا شر  نا چند  =
از  فرانسه  و  آلمان  شده 
کتاب  نمایشگاه  در  حضور 
. ند شد ف  منصر ن  ا تهر

تاثیر  تحت  تهران  کتاب  نمایشگاه 
که  حدی  تا  گرفته  قرار  ارز  نوسانات 
رئیس کمیته ناشران خارجی می گوید، 
در تصمیم گیری های بخش بین الملل 
بلاتکلیف هستند و حتی وزارت ارشاد 
که در بدنه دولت است هم نمی داند قرار 

است منتظر چه نرخ ارزی باشد.
نمایشگاه کتاب تهران که قرار است 
12 تا 22 اردیبهشت ماه برگزار شود، 
به ویژه در بخش بین الملل تحت تأثیر 
است.  گرفته  قرار  ارز  قیمت  نوسانات 
از آنجایی که پرداخت وجه کتاب های 
بخش بین الملل، پیش از تحویل کتاب و 
براساس قیمت روز ارز حساب می شود، 
مسئولان نمایشگاه کتاب با بالا رفتن 
قیمت ارز در بلاتکلیفی به سر می برند.

ناشران  کمیته  رئیس  موسایی  داود 
خارجی درباره تاثیر افزایش تصاعدی 
دلار و ارز بر بخش خارجی گفته است: 
»از امروز تا 12 اردیبهشت نمی دانیم 
ارز  حوزه  در  اتفاقی  چه  منتظر  باید 
رفتاری  چنین  ارز  با  وقتی  باشیم. 
می شود ما هم نمی دانیم برای بخش 
بین الملل چگونه باید تصمیم گیری کرد 
و حتی ارشاد که در بدنه دولت است هم 
نمی داند قرار است منتظر چه نرخ ارزی 
باشد.«با این حال، امیرمسعود شهرام نیا 
قائم مقام نمایشگاه کتاب این مشکل را 
زودگذر دانسته و می گوید: »مبادلات 
اقتصادی مبتنی بر دلار بخش اندکی از 
نمایشگاه کتاب تهران را شامل می شود 
که شاید به ده درصد هم نرسد. بخش 
اصلی مبادلات در نمایشگاه ریالی است 
که طبیعتاً قیمت ارز تاثیر منفی حادی 

بر آن نخواهد داشت.«

آنها دوست دارند استان خودشان را 
اینطوری اداره کنند و هیچ مغایرتی 
هم با قوانین کشور ندارد. به هر حال 
مشکلات  این  و  داریم  مشکلاتی  ما 

راهکارشان گفتگوست.«
هیات  عضو  جهانبخش  کیانوش 
هم  استان ها  عالی  شورای  رئیسه 
امضای  با  نامه ای  که  گفته  ایرنا  به 
اکثریت اعضای شورای عالی استان ها 
شاهرودی  سیدمحمود  به  خطاب 
مصلحت  تشخیص  مجمع  رئیس 
نیز  آن  از  پس  و  شده  ارسال  نظام، 
شورای  رئیس  الویری  مرتضی  بین 
عالی استان ها و محسن رضایی دبیر 
انجام  رایزنی هایی  تشخیص  مجمع 

شده است.
وی گفته که در نتیجه نامه نگاری و 
تشخیص  مجمع  با  شورا  رایزنی های 
سپنتا  »وضعیت  نظام،  مصلحت 
شهر  شورای  زرتشتی  عضو  نیکنام 
مشخص  آینده  اردیبهشت  تا  یزد 

می شود.«
شورای  در  نیکنام  سپنتا  عضویت 
شهر یزد با شکایت علی اصغر باقری، 
 ،9۶ شهر  شوراهای  انتخابات  نامزد 
توسط دیوان عدالت اداری به حالت 
تا کنون  زمان  آن  از  آمد.  در  تعلیق 
حضور  شورا  این  جلسات  در  نیکنام 
شورای  عضو  وی  آنکه  حال  ندارد 

شهر یزد در دوره قبل بوده است.

مجمع تشخیص مصلحت نظام تا 
اردیبهشت درباره سپنتا نیکنام 

تصمیم می گیرد
=مهلت قانونی عدم حضور 
شورای  در  نیکنام  سپنتا 
ماه  فروردین   ۲1 یزد  شهر 

به پایان رسید.
=مرتضی الویری با محسن 
رضایی درباره تعیین تکلیف 
شورای  زرتشتی  عضو  این 
شهر یزد مذاکره کرده است.
نیز  جهانگیری  =اسحاق 
حضور  با  دولت  که  گفته 
نیکنام در شورای شهر یزد 

موافق است.
نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع 
در  نیکنام  سپنتا  حضور  موضوع 
توسط  که  را  یزد  شهر  شورای 
رأی دهندگان به عضویت آن انتخاب 
شد، تا اردیبهشت ماه بررسی می کند. 
عضو  این  از  نیز  جهانگیری  اسحاق 
حمایت  یزد  شهر  شورای  زرتشتی 
کرده و گفته کسی حق ندارد به رای 

مردم یزد بی احترامی کند.
قانون  ماهه  شش  مهلت  پایان  با 
تکلیف  تعیین  مورد  در  شوراها 
وضعیت سپنتا نیکنام، هنوز عضویت 
شهر  شورای  زرتشتی  شهروند  این 
خود  همشهری های  رأی  با  که  یزد 
آنگونه  اما  است.  معلق  شد،  انتخاب 
هیأت  عضو  جهانبخش  کیانوش  که 
وعده  استان ها  عالی  شورای  رئیسه 
ماه،  اردیبهشت  تا  است  قرار  داده، 
نظام،  مصلحت  تشخیص  مجمع 

وضعیت وی را مشخص کند.
فروردین ماه،   23 پنجشنبه،  امروز 
اسحاق جهانگیری معاون اول حسن 
شورای عالی  جلسه  در  نیز  روحانی 
را  نیکنام  از  دولت  حمایت  استان ها 
دولت  »موضع  گفت:  و  کرد  اعلام 
در قبال پرونده سپتنا نیکنام روشن 
است و کسی حق ندارد به رای مردم 

یزد بی احترامی کند.«
وی گفت: »از مردم یزد هیچ کس 
دلسوزتر نسبت به یزد نیست. مردم 
مردم  انتخاب  و  کردند  انتخاب  یزد 
یزد باید مورد احترام همه قرار گیرد. 

سپنتا نیکنام
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که  یطی  ا شر ر  د =
ترس سپاه  از  اصلاح طلبان 
به ستایش قاسم سلیمانی، 
یکی از مسئولان کشتار بیش 
نفر در سوریه،  از 400 هزار 
می پردازند نزدیکان احمدی 
قهرمان  را  سلیمانی  نژاد، 
اینها  نامند.  پلاستیکی می 
همگی از یک جنس هستند؛ 
و  بازجوها  و  لات ها  اکثرا 
حزب  شخصی های  لباس 
در سراسر  رهبری  پادگانی 
کشور؛ تاختن آنها به یکدیگر 

موضوع غریبی نیست.
رد  از  پیش   - محمدی  مجید 
و  مشایی  و  نژاد  احمدی  صلاحیت 
تصور  و ۹۶،  انتخابات ۹۲  در  بقایی 
»بیت  و  نظامی  و  امنیتی  مقامات 
به  این جریان  بود که  این  بر  رهبر« 

پایان کار خود رسیده  است.
آنها این گروه را »منحرف« خواندند 
احمدی  دولت  فساد  پرونده های  و 
نژاد را در حالی که خود در آنها نقش 
داشتند به تدریج رو کردند. افشاگری 
علیه دولت احمدی نژاد عمدتا توسط 
هم پیمانان سابق خود وی انجام شد و 
نه اصلاح طلبان. برای تضمین سکوت 
اعضای تیم احمدی نژاد نیز به سراغ 
جریان  »به  قدیمی  نسخه ی  همان 
رفتند  فساد«  پرونده های  انداختن 
جمهوری  در  شایع  فساد  با  چون 
همه ی  استفاده ی  سوء  و  اسلامی 
بودن  باز  دلیل  )به  قدرت  از  مقامات 
فقدان  و  کار  این  برای  همه  دست 
تازه  بسیجی  یک  همگانی(  نظارت 
بازجو شده هم می تواند برای معاون 
دولت  رئیس  خود  یا  دولت  رئیس 

پرونده بسازد، به همین آسانی.
قمع  و  قلع  در  نژاد  احمدی  تیم 
مجریه،  قوه ی  از  اصلاح طلبان 
پرونده سازی برای مخالفان، تنش زایی 
و  اتلاف  و  یهودستیزی  دنیا،  در 
دولت های  رکورددار  فساد،  و  اسراف 
در  اما  است  بوده  اسلامی  جمهوری 
چالش خامنه ای و روحانیت سنت گرا 
و مقامات سپاه در میان اعضای کاست 
حکومتی نیز رکورد زده است. امروز 
احمدی نژاد و همراهانش بیشتر برای 
خامنه ای و سپاه موی دماغ هستند تا 
خاتمی و رفسنجانی )پیش از مرگ( و 
روحانی و همراهانشان. احمدی نژاد در 
دو نامه ی مورخ ۳۰ بهمن و ۲۲ اسفند 
۱۳۹۶ خامنه ای را مستقیما مسئول 
بخش عمده ی فلاکت ها و مشکلات 
و  می کند  معرفی  ایران  جامعه ی 
انتقادات اکثر مخالفان را خلاصه کرده 
است. دعوت احمدی نژاد به سکوت 
از سوی خامنه ای با نوشتن نامه های 
بیشتر و انتشار آنها مواجه شده است. 
با  نیز  را  قم  روحانیون  همچنین  او 
سکوت در برابر مظالم تلویحا شریک 

جرم قرار داده است.
تفاوت تیم احمدی نژاد با بقیه

کارگزاران  میان  جدی  تفاوت  یک 
و  خاتمی  و  رفسنجانی  پیرامون 
روحانی با کارگزاران پیرامون احمدی 
پیرامون  کارگزاران  دارد.  وجود  نژاد 
)با  سیاسی   نیروهای  عمدتا  سه  آن 
پیشینه ی سپاهی و امنیتی( هستند 
که برای بالا رفتن از پله های قدرت، 
برای  دانشگاهی  واحدهای  گذراندن 
)در  عالی  تحصیلی  مدارک  کسب 
ساعات کار( و چپاول اموال عمومی به 
کارگزاری ولی فقیه روی آورده بودند 
اما پس از کسب این امکانات خواهان 
ثبات قدرت و بهره گیری از غنائم  اند؛ 
اما کارگزاران احمدی نژادی از جنس 
حفاظت  و  قدس  سپاه  مفسدان 
رهبری  دستگاه  و  سپاه  اطلاعات 
هستند که می خواهند قدرت خود را 
در منطقه نیز بسط دهند. البته همگی 
و  امتیازجو  رانت خوار،  این کارگزاران 
سوء استفاده کننده از قدرت نیز بوده  
و هستند چون این امتیازات و رانت ها 

بخشی تعریف شده از مشاغل آنهاست 
مثل امکان عدم حضور در محل کار در 
ساعات کار، چندپیشگی، داشتن شغل 
دولتی و کسب و کار خصوصی در آن 
واحد، استفاده از اتومبیل دولتی، سفر 
از  پذیرایی  خارجی، ویلای سازمانی، 
دوستان به خرج بیت المال و واگذاری 

قراردادها به دوستان و…
از  نژاد  احمدی  دولت  کارگزاران 
منابع  تاراج  در  روش هایی  همان 
دیگر  که  گرفته اند  بهره  عمومی 
ارعاب  از  استفاده  امنیتی:  نیروهای 
و  نظامی  نیروهای  با  هم پیمانی  و 
انتظامی برای اختصاص منابع عمومی 
و  دولت  زدن  دور  همراه  به  خود  به 
مجلس. در عین حال پایگاه اجتماعی 
بسیج(  پایگاه های  و  )دخمه ها  آنها 
برای صدها مقام نزدیک به رفسنجانی 
و خاتمی پرونده سازی کرده و آنها را به 
زندان انداختند و صدایی از آنها )بجز 
یک نامه ی متلمسانه ی محمد خاتمی 
به خامنه ای در مورد کرباسچی( بیرون 
نیامد اما احمدی نژاد به خاطر محاکمه 
چند نفر از نزدیکانش از بست نشینی تا 
مرز نفی رژیم ولایت فقیه پیش رفته 

است.
در شرایطی که اصلاح طلبان از ترس 
سپاه به ستایش قاسم سلیمانی، یکی 
از مسئولان کشتار بیش از ۴۰۰ هزار 
نزدیکان  پردازند  می  سوریه،  در  نفر 
قهرمان  را  سلیمانی  نژاد،  احمدی 
پلاستیکی می نامند. اینها از یک جنس 
هستند )اکثرا لات ها و بازجوها و لباس 
شخصی های حزب پادگانی رهبری در 
سراسر کشور( و تاختن آنها به یکدیگر 
موضوع غریبی نیست. به علت همین 
همجنسی است که نهادهای امنیتی و 
نظامی و قضایی از احمدی نژاد واهمه 
ما  که  است  کامپیوتری  »او  دارند: 
نرم افزارش را نمی شناسیم…  خیلی 
نزدیک  کیبوردش  به  می ترسیم 
تابناک  باهنر،  رضا  )محمد  شویم.« 
نژاد  »احمدی  فروردین ۱۳۹۷(؛   ۱۰
می شود  نه  است.  مسجد  درب  الان 
نه می شود سوزاند.« )حسین  کند و 
دهقان وزیر دفاع دولت روحانی، الف 

۸ فروردین ۱۳۹۷(
در شرایطی که از رقابت اصلاح طلبان 
و اصولگرایان دیگر دیگی برای مردم 
گرم نمی شود تعارض تیم احمدی نژاد 
می تواند  سپاه  و  امنیتی  نیروهای  با 
امیدی جهت  نقطه ی  مخالفان  برای 
کُند شدن چاقوی سرکوب باشد چون 
همه ی آنها بخشی از سازمان سرکوب 
حکومت در دوران خامنه ای هستند. 
نژاد در همان چارچوب های  احمدی 
نظام بسیار فراتر از اصلاح طلبان برای 
اقدام  خامنه ای  کشیدن  چالش  به 
فروردین   ۳ نامه ی  در  او  می کند. 
۱۳۹۷ به روشنی تناقض میان سخن و 
عمل خامنه ای را در حوزه ی آزادی به 
رخ اش می کشد. به همین علت دستگاه 
تبلیغات دولتی وی را نادیده می گیرد 
همان طور که اعتراضات عمومی در 
خوزستان نادیده گرفته می شوند )در 
بی بی سی  اخیر،  مورد  گرفتن  نادیده 
فارسی و رادیو فردا نیز با خبرگزاری 
تابناک  و  الف  و  تسنیم  و  فارس 
داشتند(. هماهنگی  خبرآنلاین  و 
فاسدان  جمع  به  عارف  سردار 

پیوست
حکومتی که هفت سال است همه ی 
دستگاه های تبلیغاتی اش تلاش دارد 
با دروغ و فریبکاری از قاسم سلیمانی 
»سردار ملی« یا »سردار عارف« بسازد 
تحت  )چون  کند  قالب  مردم  به  و 
عنوان دفاع از حرم و مبارزه با داعش 
همکار رژیم اسد در قتل عام کودکان 
است، حدود ۶۰  بوده  زنان سوری  و 
که  را  موضوع  این  باید  نفر(  هزار 
احمدی  نزدیکان  برای  پرونده سازی 
سردار  گریبان  سپاه  کمک  با  نژاد 
نظر  مورد  می گیرد  هم  را  عارف اش 
قرار می داد. احمدی نژاد و نزدیکانش 
در متن حکم بقایی عبارت مورد نظر 
خود را یافته و توپخانه ی خود را به 
سوی سپاه قدس نشانه رفتند. احمدی 
نژاد در نامه ی اول به سلیمانی وی را 
که خط قرمز سپاه در شرایط هزینه 
خاورمیانه  در  دلار  میلیاردها  کردن 
قضاییه  قوه ی  ظلم  شریک  است 
معرفی کرد. اما در نامه ی دوم وی را 

به انتشار مراودات دولت و سپاه قدس 
سوالاتی  آنکه  از  بعد  می کند  تهدید 
کاملا موجه را از وی می پرسد: »اگر 
وجهی پرداخت شده است باید معلوم 
شود که به چه دلیل، بابت چه کاری، 
از کدام محل، طبق کدام قانون، کدام 
رسید  کدام  بقایی،  آقای  درخواست 
ایشان و چگونه این وجه آن هم در 
روز ۱۴/۵/۹۲ که ایشان فاقد هر نوع 
مسئولیت دولتی بوده پرداخت شده 
است.« )دولت بهار ۲۶ اسفند ۱۳۹۶( 
را بدون  »سردار عارف« سوالات وی 

پاسخ گذاشته است.
این  مجادله  این  در  مشروع  سوال 
است که آیا پرداخت حدود ۴ میلیون 
یورو و حدود ۶۰۰ هزار دلار به بقایی 
بدون هیچ گونه مسئولیت دولتی وی 
بوی پولشویی نمی دهد؟! در ماجرای 
فسادهای شهرداری و استعفای نجفی 
پولشویی  موضوع  نیز  تهران  شهردار 
سپاه مطرح شده است. سعید شریعتی 
حساب   ۲۷۸ روی  نجفی  می گوید 
که  گذاشته  دست  تهران  شهرداری 
به  پولشویی  تومان  میلیاردها  »ابزار 
نفع یک نیروی خاص بوده اند و تنها 
۱۵۰۰ میلیارد تومان نشتی شخصی 
به نفع نفر دوم سابق شهرداری بوده 
مجلس  اعضای  برخی  هم  است.« 
شورای اسلامی )عبدالرضا هاشم زایی، 
برخی  و هم  اسفند ۱۳۹۶(  الف ۲۸ 
)غلامحسین  کارگزاران  اعضای  از 
اسفند ۱۳۹۶(  شرق ۲۸  کرباسچی، 
به تلویح گفته اند که برکناری نجفی 
ناشی از عدم هماهنگی با ارکان نظام 
)بخوانید آشکارساختن فساد شهرداری 

در ارتباط با سپاه( بوده است.
طبعا طرف مقابل که خود را زندانی 
می دید  نژاد  احمدی  افشاگری های 
مشایی را بازداشت کرد. پس از نامه ی 
اول احمدی نژاد به سلیمانی، شریف 
سخنگوی سپاه هر گونه تحویل یورو 
و دلار به بقایی از سوی سپاه قدس 
را تکذیب کرد اما این تکذیب موجب 
را  او  بلکه  نشد  نژاد  احمدی  سکوت 
برای کشاندن پای سپاه قدس به این 

ماجرا مصصم تر ساخت.

خور  در  پاسخی  مشایی  بازداشت 
بود. احمدی  نژاد  به ضربات احمدی 
بر اساس قواعد مشت بازی  نژاد عینا 
در  نظامی  و  امنیتی  در دستگاه های 
جمهوری اسلامی به نقطه ی حساس 
آنها کوبیده است. او با دو نامه ی خود 
به سلیمانی دقیقا به جایی می زند که 
سپاهیان کمترین انتظارش را داشتند 
را  تبلیغاتی  سرمایه ی  بیشترین  و 
صرف اش کرده بودند. سپاه با همه ی 
و  کرده  بزک  را  سلیمانی  تبلیغاتش 
بعدی  انتخابات  در  را  او  می خواست 
بدیل  عنوان  به  بحران  شرایط  در  یا 
حکومت فاسد روحانیون )هر حکومت 
غیرشفافی بنا به تعریف فاسد است( 
به عنوان نجات بخش ملی عرضه کند: 
»اگر یک نظامی رئیس جمهور شود 
مشکلات  از  را  کشور  می تواند  حتما 
نجات بدهد.« )محمد علی پورمختار 
عضو مجلس، خبر آنلاین ۲۷ اسفند 
نامه اش  دو  با  نژاد  احمدی   )۱۳۹۶
قاسم  سیاسی  آینده ی  کرد  تلاش 

سلیمانی را بسوزاند.
تحت فشار احمدی نژاد و دوستانش 
دادگاه بالاخره حکم بقایی را منتشر 
که  است  آمده  حکم  این  در  کرد. 
حدود چهار میلیون یورو از یک نهاد 
انقلابی به بقایی داده شده تا در میان 
سران کشورهای افریقایی توزیع کند. 
در نهایت نزدیکان احمدی نژاد بودند 
که این نهاد انقلابی را با وجود انکار 
سخنگوی سپاه معرفی کردند: سپاه 
قدس که در راس آن »سردار عارف« 
جمهوری اسلامی قرار دارد! برنهاده ی 
تیم احمدی نژاد این است که اگر قرار 
است سر آنها برای تداوم نظام زیر آب 
رود آنها نیز دیگران را همراه خود به 
پایین خواهند کشاند. »قهرمان ملی« 
جمهوری اسلامی بدین ترتیب در طی 
یکی دو روز به یکی از حلقه های زنجیر 

مفسدان »نظام مقدس« تبدیل شد.
حفظ تقدس نظام فاسد

موضوع اصلی ای که در تاراج منابع 
کشور )یک قلم آن به روایت احمدی 
نژاد، ۷۰۰ هزار میلیارد تومان معادل 
۲۰۰ میلیارد دلار انباشته در بنیادهای 

تحت نظر رهبر جمهوری اسلامی( و 
مقامات  برای  قدرت  از  استفاده  سوء 
مغفول مانده،  قانون ظروف مرتبطه 
در  مایعات  قانون،   این  به  بنا  است. 
ظروفی که به اشکال مختلف به هم 
به  همواره  نهایت  در  هستند  متصل 
یک سطح می رسند. در کشوری که بر 
دخل و خرج آن تاریکی حکم فرماست 
نهادینه و ساختاری  و  و فساد شایع 
است نمی شود تنها گروه احمدی نژاد 
را مقصر دانست و محاکمه کرد و بقیه 
را مبرا دانست؛ مسئولیت این وضعیت 
به  مرتبطه  ظروف  قانون  اساس  بر 
همه ی چهره ها و بازیگران نظام سرایت 
می کند؛ از جمله چهره ها و نهادهایی 
که قرار است مقدس بمانند یا تلاش 
می شود مردم تصور مقدس گونه از آنها 

داشته باشند.
آنها ظاهرا این نکته ی بسیار روشن 
همه ی  که  نمی دانند  را  همه فهم  و 
در  قدرتمندان  و  قدرت  نهادهای 
ایران و وابستگان آنها از چهار مجرای 
نهادهای  اسلامگرایی،  ایدئولوژی 
منابع  و  دولتی  نهادهای  مذهبی، 
هم  به  دولتی  و  حکومتی  انحصاری 
نمی تواند  کسی  و  هستند  وصل 
همه  فراز  »بر  و  بخورد«  »تنهایی 
بنشیند«. البته علی خامنه ای به این 
نکات واقف است وقتی که فساد رایج 
را اساسا انکار می کند: »اینکه بگویند 
مسئله فساد، امروز در کشور به یک 
خبرها  این  نه  درآمده،  رایج  مسئله 

نیست.« )۱ فروردین ۱۳۹۷(
حکم بقایی و ملکه ی انگلیس

قهرمان  امنیتی  و  نظامی  مقامات 
همه ی  و  هستند  توطئه  نظریه 
عامل  را  خود  مخالفان  و  منتقدان 
کنند.  می  معرفی  انگلیس  و  امریکا 
جک  با  ملاقات  دلیل  به  مشایی 
استراو به انگلیسی بودن متهم شد و 
نژاد  احمدی  یک عضو مجلس خود 
“سرویس  خواند:  انگلیس  عامل  را 
انگلیس  مخصوصا  جاسوسی  های 
نفوذ  نژاد  احمدی  خانه  در  حتی 
ایمن  جعفرزاده  )غلامعلی  کرده اند.” 
اسفند ۱۳۹۶(  نیوز ۲۷  نامه  آبادی، 
نژاد  احمدی  نزدیکان  مقابل،  در 
حسین شریعتمداری را به دلیل کار 
وابسته  انگلیسی  شرکت  یک  برای 
مطلب  )بازنشر  خواندند  انگلیس  به 
عبدالرضا داوری منتشر شده در سال 
 .)۱۳۹۶ اسفند   ۲۶ خبرآنلاین   ،۹۲
نیروهای  همکار  و  قدیمی  دوستان 
امنیتی و نظامی احکام قوه ی قضاییه 
را که در مورد جمعی از نزدیکانشان 
صادر شده به ملکه ی انگلیس نسبت 
داده و حکم دادگاه را آتش می زنند 
روزی  هم  را  حکم  زدن  آتش  روز  و 
معرفی  ایران  ملت  تاریخ  در  تاریخی 
ققنوس  مثل  روزی  تا  کنند  می 
خمینی از آتش امروز به عنوان قهرمان 
همین  به  البته  بیایند.  بیرون  ملی 
دلیل، فرد آتش زننده )اسفندیار رحیم 
مشایی( روز بعد بازداشت شد. بسیار 
بعید است جمهوری اسلامی دقیقا با 
)مقابله  ببیند  آسیب  فرمولی  همان 
با کاپیتولاسیون غربی( که حکومات 

پهلوی از آن ضربه خورد.
اصلاح طلبان همیشه می گفته اند 
تنازع درون قدرت-البته بدون سقوط 
نظام و دست خوردن منافع و امتیازات 
به  رسیدن  مسیر  تنها  حاکم-  قشر 
با  دلیل  به همین  و  است  دمکراسی 
هرگونه اعتراض خیابانی و سخنانی که 
بوی نفی نظام را بدهد مخالفت می 
کرده اند. این برنهاده در عمل نفی شده 
چون دوگانه ی اصلاح طلب- اصولگرا 
به هیچ گشایشی در ساختار سیاسی 
منجر نشد بلکه اصلاح طلبان بیشتر 
اصولگرا شدند. امروز روشن شده است 
تقابل  و  حکومت  درون  تعارض  که 
قهرمانان ملی قلابی آن )سلیمانی یا 
مشایی( مجرای مناسبی برای رسیدن 
به دمکراسی است اما نه با شرکت در 
بیعت ها بلکه با سایش بیشتر هسته ی 
سخت حکومت جمهوری اسلامی که 

سازمان سرکوب آن است.

سلیمانیوجعفریخامنهایاحمدی نژاد و قاسم سلیمانی

ظریف و سلیمانیاحمدی نژاد، بقایی، مشایی و جوانفکر

قانون ظروف مرتبطه و سردار پلاستیکی


	Page 01
	Page 02
	Page 03
	Page 04
	Page 05
	Page 06
	Page 07
	Page 08
	Page 09
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18

